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Apskritai imant, Amerikos lie
tuviai Lietuvos nepriklausomy
bės šventę gražiai paminėjo. Bū
ta pritaikintų programų per radio 
ir svetainėse. Daugely lietuvių 
bažnyčių atlaikytos pamaldos už 
laisvės kovotojų sielas ir pasaky
ti pritaikinti pamokslai.

LRKSA KUOPŲ TOMEI

Lie-Pereitą savaitę prasidėjo 
tavos ir Vokietijos ekonominės 
derybos. Prieš kelis metus 'Lie
tuva turėjo plačius prekybos ry
šius su Vokietija. Užstojus na- 
zių vfldžiai, prasidėjo ekonomi
nis karas prieš Lietuvą. Naziai 
tikėjosi parblokšti Lietuvą ir be 
ginklų pavartojimo užkariaut 
Klaipėdos kraštą. Tačiau tas ka
ras padarė ne vienai Lietuvai ža-
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KAINA S CENTAI KETVIRTAM IS, VASARIO-FEB. 20, 1936 VOL-METAIXX
“ELTA” APIE VOLDEMARININKŲ SĄMOKSLĄ ITALAI GIRIAI 1

IR APIE JŲ NUBAUDIMĄ LAIMĖ

Kaunas, sausio 22 (Elta).—Pra- nas ir net prieita prie santykių 
ėjusių metų pabaigoje bendra-: užmezgimo su vienos kaimyninės 

iais. šitas darbas 
buvo varomas, kol juos suėmė 
saugumo organai ir perdavė teis- 

' sumanė išlaisvinti Voldemarą iš mui- Šių metų sausio 1 d. Karo 
“Vienybės" leidėjai, minėda- kalėjimo ir pastatyti jį vyriausy- Lauko Teismas, išžiūrėjęs Karu- 

mi laikraščio 50 metų sukaktį, iš- bes priešakyje. Šiuo tikslu jie čio, Skurausko. Sinkevičiaus ir 
leido “auksinio jubiliejaus nume- pradėjo rengti sukilimą. kitų bylą, pripažino juos kaltais

ruošus sukilimą ir nubaudė: Ka
rutį, Sinkevičių ir Skurauską — 
mirti, Žiškų ir Preibį — 15 metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo. Iva
nauską — 10 metų sunkiųjų dar
bų kalėjimo, Mąrmą — 8 met. 
sunk, darbų kalėjimo, i 
pulk. Įeit. Mačiuika, Žukauskas 
ir vyr. puskarininkis Bačianskas 
išteisinti.
' Nuteistieji mirti įteikė Respu

blikos Prezidentui malonės pra
šymą. Respublikos Prezidentas 
pakeitė nuteistiesiems i 
bausmę sunkiųjų darbų kalėjimu 
iki gyvos balvos.

los, bet ir Vokietijai. Kas iš tų ' minčiai Voldemaro, kuris buvo vaistybės piliečiai 
derybų išeis, 
pasakyt.

tuo tarpu sunku nuteistas už dalyvavimą 1934 m. 
birželio mėn. 7 d. riaušėse, Ka- 

 (rutis,' Skurauskas ir Sinkevičius

Roma. — Vasario 
sybė gavo iš savo 
kiančios Etijopijos 
bo pranešimą apie i 
jimus.
,Pranešta, kad maršalo Badog- 

lio vadovaujama italų kariuome- '

15-tą vyriau- 
annijos. vei- 
štaurėje, šta- 
iMujus laimė-

iu Scelicot. 
miestais ir 
tijopų esą

LRKSA JUBILIEJINIO 
VAJAUS EIGA

MICHIGAN APSKRITIS RENGIA VAJAUS VAKARĄ 
IR SUSIVIENYMO AUKSINIO JUBILIEJAUS 

PAMINĖJIMĄ

šiais metais Susiv. seimas j- 
vyksta pabaigoje birželio mėn. ir 
dėlto jau būtų laikas kuopoms pa
galvoti apie seimui įnešimus ir 
konstitucijos pataisymus, jeigu 
tokių rastųsi.

Susiv. konstitucijoje nustatyta 
tvarka, Susiv. seimui konstituci
niai pataisymai, pasiūlymai, pro
jektai turi būti kuopų svarstomi 
ir 90 dienų prieš seimą turi būti 
pasiųsti Statutų Komisijai, kuri 
juos sutvarkys ir 30 dienų prieš 
seimą paskelbs Susiv. organe visų 
Susiv. narių žiniai.

Taigi Šiuomi raginamos visos 
kuopos savo įnešimus siųsti Sta- / 
tūtų Komisijos sekretoriui: J. 
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brook
lyn, N. Y- iki kovo 20 dienos. Vė
liau prisiųsti konstituciniai įneši
mai j)us be vertės.

Statutų Komisija

rL"
Tas numeris susideda iš 32 pus

lapiu. gausiai iliustruotas laikraš
čio leidėjų, redaktorių, bendra
darbių ir rėmėjų atvaizdais.

Dabartinė "Vienybė" savo pra
džią išveda iš “Wienibes Lietuw- 
niku," kurią įsteigė ir pradėjo 
leist Juozas Paukštys 1886 me
tais. vasario- 10-tą. Plymouth. Pa. 
1907 metais "W. Liet." buvo per
kelta į Brooklyn. N. Y., ir pava
dinta “Vienybe."

Laikraštis per savo ilgą gyvavi
mą yra keitęs pakraipą. Protar
piais buvo vedamas katalikiškai 
tautinėj dvasioje protarpiais libe- 
rališkairtautinėj dvasioj. Tai pri
klausydavo,'kokių pažiūrų žmo
nės ją vesdavo’, redaguodavo ar 
turėdavę į leidėjus įtakos.

Jubiliejiniam numery yra keli 
'•'straipsniai nušviečiantys “W. L." 
pirmuosius metus ir ano meto lie
tuvių tautinę, kultūrinę ir eko-

Karutis, Skurauskas ir Sinkevi
čius gamino ir platino proklama
cijas. kuriose diskredituojama 
Vyriausybė, visuomenė kurstoma 
sukilti, nuversti valdžią ir nau
jos valdžios priešakyje pastatyti 
Voldemarą; taip pat stengėsi į- 
traukti j sąmokslą daugiau žmo
nių. ’ •

Suvilioję keletą žmonių, pradė
jo paruošiamuosius sukilimo dar
bus: pas Karutį, Skurauską ir ki
tose vietose buvo padaryti slapti 
susirinkimai, kuriuose pasiskirs
tyta rengimo darbu, sutarti slap
tažodžiai, svarstyta sukilimo pla-

lių naujos teritorijos 
Antalo. Belesat, Danį 
35 kaimais. 80,000 
turėję pasitraukt iš kižimtų po
zicijų.

Italai giriasi nukovę kelis tūks
tančius ctijopu. 15 tūkstančių su
žeistų. Savo nuostoli
duoda žymiai mažesnius —

italai pa- 
apie ' 

Atsarg. 5 šimtus nukautų ir aį>ie tūkstan
tį sužeistų.

NEPAPRASTA BYLA

VASARIO 16-TOS 
PROGRAMA IŠ 

KAUNO

Moncton, N. B.. Canada. — Va- 
. . sario 13-tą Čia prasidėjo nepa- 

.... prasta byla, kurtoj susieina keli 
sunkūs kęiminališki nusikaltimai, i

Mrs. May Bannister yra kalti
nama, k*d norėdama išviliot iš 
dviejų vyrų (su kuriais ji palai
kius artimus santykius) pinigų, 
apsimetė nėščia. Kad savo apsi-

Nors pereitą savaitę via geri lietuviai patrijotai 
buvo užimti Lietuvos nepriklausomybės šventės pami
nėjimo rengimo reikalais, bet dėl to Susivienymo va
lus nei kiek nenukentėjo. Priešingai, daugely vietų 
buvo išnaudota proga ir paaiškinta žmonėms, kad tik

LRKSA 5 PENNA APSKR. 
SUSIRINKIMAS

•*(T • ‘4' • t *
Paminėjimui*‘Lietuvos 'hepri-'1 

nomihę’Bfklę. judėjimą'ir’veiki- Mausomybės paskelbimo 18-tų 
metinių. Vasario 16-tą Lietuvos 
valstybinis teatras davė iškilmin
gą koncertą, kurio dalį Amerikai 
pertransliavo didžiulė National 
Broadcasting kompanija.

Wyoming Klony pertrm,Davi
mas girdėjosi neblogai. Progra
ma čia pasigirdo 2:30 po pietų, 
užsibaigė 3:00 p. p.

Valstybės Operos choras, diri
guojamas J. Štarkos, sudainavo: 
“Pasisėjau žalią rūtą." Eimonto: 
“Už jūrų marių.” Banaičio; 
“Sens Rambyne,” štarkos; "Vai 
ir prijojau." Karoso; "P’mylė
jau vakar," Bendortaut.

Valstybinės operos solistė VI. 
Grigaitienė padainavo: “Kad aš 
našlaitėlė." Kačanausko; "Aš au
gau pas tėvelį," Šimkaus; "Ko vė
jai pučia," Šimkaus; “Už jūrų 
marių,” Gaubo.

Valstybinės operos solistas 
Antanas Sodeika padainavo: 

Dambrausko;

"Darbininkas" kelia sumanymą 
įsteigti fondą rėmimui prof. Pr 
Dovydaičio, kurį tautininkų vy
riausybė pašalino iš universiteto 
profesoriaus vietos. “Atimant 
nuo jo tarnybą, norima palikti jį 
be lėšų ir galimybės leisti moks
lo žurnalus, kas. žinoma, savaime 
užmuš jo įtaką visuomeniniame 
gyvenime” — sako “Darbinin
kas." Tuo pačiu tarpu dienraštis 
"Draugas" kelia mintį j>rie Kata
likų Federacijos Centro įsteigti 
fondą “visų persekiojamų Lietu
vos katalikų veikėjų rėmimui." .

“MARGUČIO”
PROGRAMA

Bpii-jp* ziPšC metimą paremti prirodymais, ji 
VtuVAlZVO pasiryžo pavogti- svetimą kūdikį. •

Į tą darbą įtraukė savo du sūnų. 
Sausio 5-tos naktį jiedu įsilaužė 
į Philip Lake namus. Šeiminin
ką nužudė, o kad paslėpt savo 
darbo pėdsakus sudegino namus. '

Mrs. Marshall Ring. Lake ne
teisėta žmona, su vyriausiu vaiku 
mirtinai užšalo lauke.

dedantis j tokią didelę centralinę organizaciją, kaip 
mūsų Susivienymas, surišime išeiviją j krūvą, gaivin
sime lietuvystę ir apsaugosime ją nuo ištautėjimo pa
vojų.

Sausio 28-tą Newark, N. J., įvykęs New York ir 
New Jersey apskrities kuopų atstovų susirinkimas pla
čiai svarstė vajaus reikalus. Susirinkimas pareiškė pa
geidavimą, kad kuopos savo 'kolonijose rengtų va
jaus prakalbas ir kad apskrities valdyba, kur tik gali, 
padėtų. Susirinkimas ragi na Susivienymo narius tė
vus ir motinas prirašyt savo vaikus.

Vasario 22-rą Michigan apskritis Lietuvių svetai
nėj, Detroit, Mich., rengia agitatyvišką vajaus vaka
rą. Rengėjai užkvietė Susivienymo Prezidentą Leo

nardą šimutį su prakalba. Reik tikėt, kad jų pastan
gos duos gerų vaisių, šis vakaras kartu bus paminė
jimas Susiv. 50 metų jubiliejaus. Taigi, Michigan 
apskritis vienas iš pirmųjų pradeda minėti svarbų Su
sivienymo auksinį jubiliejų.

Bus vasario 23-čią, J. Norkaus 
svetainėj. So. Carbondale, Pa., 2 
vai. po pietų.

Visos kuopos, priklausančios 
prie apskrities, atsiųskite atsto
vus su mandatais ir su Seimo į- 
nešimais. nes laiko iki seimo ne- 
daugiausia. Taipgi bus svarstoma 
jubiliejaus metų vajaus reikalai.

Kviečiamos atsilankyti ir prisi
dėti šios kuopos : 42, 80, 225, 298 ir 
300 kp. /

J. Kvietkauskas, II, Sekt.

OPERATORIAI TURĖJO 
PASITARIMĄ

MILITARIS SUKILIMAS 
PARAGUY’JUJ

Buenos Aires, Argentina.
Vasario 17-tą čia gautas praneši
mas. kad Paraguay’juj prasidėjęs 
militaris sukilimas prieš esamą

Antino Vanagaičio, “Margu
čio" leidėjo, surengtoji programa 
paminėjimui Lietuvos Nepriklau
somybės vasario 16-tą per Colum-

.bia Broadcasting Sistemą Wyo
ming Klony girdėjosi visiškai 
aiškiai.

Pirmiausia Chicagos stoties 
pranešėjas trumpai, bet puikiai 
paaiškino apie Lietuvos padėtį 
ir jos nepriklausomybės paskel
bimo 18-tas metines sukaktuves.

Orkestras pagrojo ."Ant kalno 
karklai siūbavo."

Choras, orkestrui pritariant.
sugiedojo tautos himną — Lietu- ' vyriausybę. Sukilėliams vadovau- 
va tėvynė mūsų."

Lietuvos Pasiuntinys Povilas 
Žadeikis iš Washingtono pasvei
kino Amerikos ir Lietuvos lietu
vius su Vasario 16-tos švente.

Choras, orkestrui pritariant, 
padainavo “Kur bėga Šešupė," 
Sasnausko," "Kas tie sodai," Šim
kaus, “Tris dienas tris naktis.”

"Laisvės Varpas" ir "Ei, pasauli, 
---------r--------------------- . I mes be Vilniaus nenurimsim," A.

Europoj. diktator.i- ..J“?° , T nT^T. Vanago.
Žalioj lankelei. Tallat-Kelpšos; _ ... , .

“Mano gimtinė," Šimkaus.
Paaiškinimai girdėjosi lietu

vių, anglų ir prancūzų kalbomis. 
Gal būt, programa būt padarius 
dar didesnio įspūdžio, jei geros 
valstybinės operos pajėgos—cho
ras, orkestras ir solistai — būtų 
išpildę vieną kitą didesnį patri- 
jotinį dalyką.

DULR pranešimu Amerikos 
lietuvių spaudai, Lietuvos vy- 
riausvb? pradėjus rūpintis Seimo 
rinkimų įstatymo paruošimu. į 

Koks bus tas Įstatymas ir patys ' 
rinkimai tuo tarpu nežinia, šiais

ja Chaco ksfro veteranai pulkinin
kai Smith ir Recalde. Prezidcn- 
to Eusebio Ayala vyriausybė ti
kisi sukilimą numalšinti.

Vėlesni pranešimai paduoda, 
kad prez. Ayala vyriausybė nu
versta. pats Ayala pabėgo užsie
nin. Laikinąją vyriausybę suda
rys militariai lyderiai.

kai valdomose šalyse, būna keis- 
iiausių rinkimų, kurie jokiu bū
du negali būt laikomi tautos va
lios išraiška, o yra tik iš jos pasi- 
tyčio jirnas

Programos vedėju buvo A. 
Olis.

Programa, kuri tęsėsi penkioli- 
ką minučių, transliuota ir į Lie- 

■ tuvą. Kaip ji ten išėjo, sužinosime 
iš pačios Lietuvos laikraščių.

New York. — Vasario 12-tą 
Anthracite Institute įvyko kietos

žmona nukovė ■ SUDEGĖ DVIDEŠIMT
SAVO VYRĄ

Columbia, Mo. — Vasario 14-tą 
vietos viešbuty atrado sunkiai pa
šautą j vidurius studentą Warren 
Thornton Phistcr, 26 m. amžiaus, 
ir jo žmoną pašautą j petį.

Phister už kelių valandų mirė. 
Prieš mirtį jis apkaltino savo 
žmoną, kad jį pašovus. Phister 
buvo turtingo Kansas City ap- 
draudos agento sūnus ir vedė gra
žią britę prieš savo tėvų valią. 
Varginga padėtis, stoka pinigų, 
sako, buvus ginčų ir tragedijos 
priežastis.

BANDITAS DVASIŠKIO 
RŪBUOSE

ŽMONIŲ

Lakewood, N. J. — Vasario 
12-tą sudegė Victoria Mansion 
viešbutis.

Žuvo 15 asmenų. Kai kurių žu
vusių kūnus iš griuvėsių išėmė 
tik į antrą ar trečią dieną.

Keliolika asmenų sužeistų, 
jų 8 sunkiai.

Kadangi buvo labai šalta,
ugnį likvidavus, griuvėsiai apsi
traukė ledais. Už tai žuvusių 
kasinėjimas buvo sunkus.

Meksiko* katalikų episkopatas 
išsiuntinėjo viso pasaulio katali
kams raštą, kuriame prašo mels
tis už meksikiečius katalikus, ku
rie gyvena baisioje priespaudoje

Tą laišką yra pasirašęs Apalta-* 
Jų Sosto Delegatas Meksikai 
monsignoras Leopoldo Ruiz y 
Flores, kuris ištremtas gyvena

NUKOVĖ AŠTUONIS
JAPONUS

MIRE A. I. GUČKOV

kas link naujo kontrakto, kurį jie 
turės sudaryt su mainieriais.

Operatoriai svarstė mainierių 
reikalavimus ir su kai kuriais jie 
nenori sutikti.

Operatorių ir mainierių atsto
vų derybos prasidės šių metų va- , 
sario 24-tą. Abi pusi prie tų de
rybų prisirengia.

Operatorių pasitarimui vadova
vo Glcn Aldcn kompanijos pre
zidentas W. W. Inglis. Jam pirm- 
iėdžiaujant buvo pasirašytas 1926 

. metu kontraktas, o 1930 m. tas tai
kontraktas buvo pratęstas dar še
šiems metams, būtent, iki šių me
tų balandžio 1-mos.

Kiti operatoriai, dalyvavę pasi
turime. yra šie: Ralph Taggert, 
Reading Coal and Iron Co. pre
zidentas; MichaelGallaher.Pitts- 
ton Co. prezid.; J. B. Warriner, 
Lehigh Navigation Coal Co. 
prez.; James H. Pierce, East Bear 
Ridge Coal Co. prez.; Albert B. 
Jessup. Jedd Highland Coal Co. 
generalis menageris ir James 
Pendergast, Susquehanna Col
lieries prez.

Mainierių lyderiai prie derybų 
taip pat rengiasi. Jie jau turi iš
dirbę planą ir paruošę sąlygas, 
kurias jie stengsis pravest į nau
ją kontraktą. Svarbiausios sąly
gos — algų pakėlimas ir darbo va
landų sumažinimas.

iš

at-

ISPANIJOS KAIRIEJI 
LAIMĖJO RINKIMUS

---------------- Madridas. Ispanija. — Vasario 
Chicago. III. — Vasario 8-tą 16-tą įvyko generaliai rinkimai, 

banditų gauja apiplėšė Oak kuriuos nežymia persvara laimė- 
Lawn Trust and Savings Bank. 

Banditų lyderis buvo pasirėdęs 
dvasiškio rūbais ir dėlto kasierius 
Derk Friezenbeig net anksčiau 
atidarė duris. Tik kuomet ban- 

. dito rankose pasirodė Žvilgantis
Pary ius. asano 1 -tą mi- rcv0|verjB suprato, su kuo turi 12-tą Asparačuve keleivinis trau- 

nisterių kabinetas nutarė uždary t 
rojalistų organizacijas. Policija 
iškrėtė "Action Francaise” centrą 
ir paėmė įvairius dokumentus.

Vyriausybė kovą prieš rojalis
tus paaštrino po to, lai jauni ro
jalistai užpuolė ir gerokai sumu
šė socijalistų partijos lyderį Leon 
Blum. Dėl to įvyki© socialistai 
parlamente pakėlė lidelį triukš
mą ir pareikalavo, kad vyriausybė 
prieš rojai *tų judėjimą ir akciją 
imtūsi priemonių.

UŽDARE ROJALISTŲ 
ORGANIZACIJAS

jo kairieji. Keliose vietose tarp 
dešiniųjų ir radikalų įvyko susi
rėmimų, kuriuose užmušti šeši 
asmenys.

Sofija, Bulgarija. — Vasario

kinis įvažiavo į prekinį traukinį.
13 žmonių žuvo.

Yonkers. N. Y. — Vasario 15-tą 
sprogus aliejiniam pečiui užsi
degė namas. Mirtinai sudegė trys 
asmenys.

McRae, Georgia.—Vasario 14-tą 
siautusi audra padarė daug nuo
stolių. Žuvo du gyventojai. Taylor. Pa. — Vasario 13-tą-r' 

Martz Husas.vykdamas iš Wilkes- 
Barre į New York, paslydęs atsi
trenkė j stulpą. Keli asmenys 
sunkiai sužeisti, o Mrs. William 
Porter iš Jersey City netrukus 
mirė.

Paryžius. — Vasario 15-tą mi
rė Aleksandr Ivanovič Gučfcov, 
74 metų amžiaus, buvęs Rusijos 
Dūmos j^rerideatas.

191? sietais Gučkovag dalyvavo 
delegacijoj, kuri įteikė carui Mi
kalojui ultimatumą atsist.at.ydm 
ti nuo Rusijos taperi jos sosto.

Įsigalėjus bolševikams. Gučko-

Tokio. Japonija.—Vasario 13-tą
Tame raštt yr* nurodyta, kad gautas pranešimas, kad Manchu- 

laikaia Bažnyčia ,kuo ir Mongolija® pasieny nukau-
lai vienas japonų afiiceris ir 7 v»» turėjo pabėgt užsienin, 
kareiviai.

Japonų šaltiniai paduoda, kad 
'usunmknų metu Sovirtų orlai
vis mėtęs bombas mt japonų ir 
mančukiečių kareivių, tačiau 
nuo*to)m jiem* nepa.l-u'

<.if .-sryki-u japonų militari*' ų 
m | f *u kc'r le I >' reil >.

a vyr u-.nyfer 'mt ,ss> rnrr 
tfi4ke*mu tyfci'J jum* Mongolij*

bitnnse palikta *o* po krliatą r Sovietu Rmns

Am. J V

dabartiniais
Mrkmkoj neturi legalė* egzsien- 
ei;o« dėl 16 milijonų katalikų 
ten gali tarnauti tik 1°' kui'ig^ 
viso* dvatmės irminarijoi uždą 
ryto* Bažnyčiai uf'lr au«ta i įpin
ti! švietimu. tuo tarpu v\11 ausy, 
bė vi»ur brukanti l»edtrvv*t< n 
socializmo doktrinas RaJr. ' a 
uždrausta palaikyt latxiarm^ai.

Chicago. I'll. — Vasario i2-tą 
banditą i 
C© gar.
(Iraidf

apiplėšė artistą Jackie 
ir jo mylimąją Betty 
Banditai atėmė 50 d©!.

$5000 vertės graiaų

GRAŽI ŠEIMYNA

Wildwood, N. J. — Vasario 
13-tą Mrs. William Anderson su 
•Banbl 18-j® *** 
derson turi >• ZMtM
47. šešiolika vaikų gyvena, du 
jau vedę, dešimt lanko mokyklą.

Mrs. An- 
Jos vyras

tuoM uždaryto* viso* t*ažn\Č!i>*
Mechanicsburg, Pa. — Vasarų 

1l< ta <1 e I gailiaus įnirto luamu 

ko penkių trolreaių įtogai

Dubli n A 11: ia V .<*j i,.. > t 
krito n| arklio n miltinai u>»

Ipreridento jaunu .
IT 3rian dr Val*ia 20 m

mušė

ŠV. KAZIMIERO AKADEMIJOS 
SIDABRO JUBILIEJUS

CHICAGO, III. -4- šiemet pirmajai Amerikos lie
tuvių akštesniojo mokslo ištaigai — šv. Kazimiero 
Akademijai — sueina 25 metai nuo įsteigimo.

Minint •ukz’kti rengiamos atatinkamos iškilmės 
vasario 23 d. š. m.

Vienuolyno koplyčioje bu* atlaikyto* iškilmingos 
av. MWm ui brangius Geradariu* ir padėkojimui Die
vui ui visa* suteikta* gėrybe*. Sv. Mišias aukos Jo Eks- 
iclen i|« Vv*kupas Teofilui* Matulionis.

Tą pačią dieną <h30 vai. vakare šv. Kazimiero 
Akademijos Rėmėjo* moli®. puotą, SomU* tu Akado* 
mikėmit rengia. graiią progTamą. ,

Plačiau apie Sv. Kazimiero Seserų Akademiją bus 
sekančiam numery

Detroit, Mich. — Vasario 16-tą 
River Rouge priemiesty ivy ko di
delis gaso sprogimas dėl kurio 
žuvo 4 žmonės.

Addis Ababa. — Vasario 12-tą 
Etijopijos vyriausybė paskelbė, 
kad jos kariuomenė atsiėmė iš i- 
talų Kora Ali miestą.

Chicago, III. — Vasario 
geležinkelių kryžkele.r trauki

4 -...*1 «• a u t omobi Ii u.
Žuvo ‘ asmenys
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tojų, mažiau reikalavimų įvairiems 
industrijos išdirbiniams. Skirtumų 
tuojau pajustų fermeriai, bisnieriai 
ir real-estate savininkai. O ką be
kalbėti apie skriaudas tiems žmo
nėms, kurie būtų deportuojami.”

LIAUDIS IR DAINOS

Vincas Ambrozevičius “Vieny
bės” jubiliejiniam numery patie
kia šiek tiek žinių apie lietuvių 
ateivystės Amerikon pradžią ir 
pavaizduoja pirmųjų ateivių di- 

į (lėlius vargus. V. Ambrozevičius

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. rašo’ ro .... ..
PHONE: Wilkes-Barre 3-4711 1“’k°,na he “*'U

. gracijos į Ameriką pradžia, nors
______ ____  , __ ___________________  Sinpana.s Daukantas savo raštuose 

mini, kad būriai lietuvių 1688 me
tais keliavo į Naująjį Pasaulį. Sian- 
drtn’apie anų laikų lietuvių buvimą 
nėra jokių pėdsakų. Po lenkmečio 
vienu iš žinomų pirmutinių lietuvių, 
atvykusių į Ameriką ir čia apsigy
venusių, buvo kun. A. Strupinskus, 
kuris dalyvavo sukilime kaip vieno 
lenkų pulko kapelionas. Kun. A. 
Strupinskus rašė laiškus savo gimi
nėms ir pažįstamiems, girdamas A- 
meriką ir juos j čia kviesdamas.

"Dauguma lietuvių labai apsivy
lė kelione ir gyvenimo pradžia A- 
merikoje jiems buvo labai sunki. 
Garlaivių tais laikais buvo maža ir 
jais buvo labai brangu keliauti, to
dėl lietuviai dažniausiai keliaudavo 
būriniais laivais, kuliais kelionė už
trukdavo net tris, šešis mėnesius. 
Štai ką rašo apie vieną panašią ke
lionę lietuvis Jonas Bapkauskas:

“ ‘Mes išvažiavome iš Hamburgo 
1868 metais, gruodžio 11 d. Laivo 
vardas, kuriuo plaukėme, buvo 
James Foster. Lietuvių laive buvo 
septyni, o Lietuvos žydų—20. Ke
liavom jūra lygiai tris mėnesius. 
Maistą ant laivo mums dalino tik 
kartą per dieną^ Kiekvienas gau
davo : septynis sausainius, apie 6 co
lių pločio, gabalėlį blogos mėsos, dvi 
žalias bulves, žiupsnelį ryžių, pus- 
kvortę avižinių miltų ir po pusant
ros kvortos vandehio. Valgį turė
jom patys virti. Taip buvo kelionės 
pradžioje, - o vėliau nieko negavom. 
Prasidėjus trečiąm mėnesiui jūroje, 
žmonės ant laivo pradėjo mirti. Iš 
lietuviu nei vienas nenumirė...’

“Visi pirmieji į Ameriką apkelia
vę lietuviai apsistodavo Nėw Yorkev 
Jų^būklė čiii buvo liūdna. Jie ne
turėjo Jokių draugų; nesuprato Vie
tinės kalbos,, nežinojo kur ir kaip 
darbo gauti Kad bėdų nemirtų, 
daugelis turėjo eiti elgetauti. Naktį 
visi sueidavo j kokią nors pašiūrę 
nakvoti. Keletas vėliau įgavo dar
bo už New Yorko, pas ūkininkus.

"Vėliau j New Yorką atkeliavu
sieji lietuviai pradėjo keliauti i 
Pennsylvanijos valstybę. Kai kurtei 
geležinkelių bendrovės pradėjo 
Pennsylvanijoj tiesti naujus gele
žinkelius ir šių bendrovių agentai 
pradėjo siūlyti darbo ir lietuviams. 
Tokiu būdu dauguma jų ir išva
žiavo j Pennsylvanijos valstybę ir 
ten gavę darbo prie geležinkelių ir 
anglies kasyklose, nuolatos apsigy
veno, išsiskirstydami po visas vie
tas, kuriose kasama anglis.

"Išvykę iš New Yorko lietuviai 
pas ūkininkus dirbti, vėliau pinigų 
užsidirbę ir kalbos pramokę, grįžo į 
miestus, persikėlė į Naująją Ang
liją. o dalis persikėlė į anglių ka
syklas.

“Kietųjų anglių kasyklų užima 
mas plotas siekia apie 2,300 kva
dratinių mylių ir užima apie ketu
rias Pennsylvanijos apskritis, šios 
vietos apgyventos įvairių Europo* 
tautų, o tarp jų lietuvių priskąito- 
ma keturi nuošimčiai. Vėliau atke
liavusieji j New Yorką lietuviai, su
žinoję apie dirbančius Pennsylvani
joj lietuvius, pėsti pradeda ten ke
liauti. Apie vieno tokio lietuvio ke
lionę j Penpsylvaniją (tai ką man 
jįapąs Robinas papasakojo:

*’ 'Jurgis Matulevičius pėsčias ii 
New Yorko atėjo i Shenandoah. Jis 

apsivilkę* pilko milo kreiduo
ta sermėga, ilgais čebatals, lietuviš
kas maišas ant pečių, kampe maišo 
pririšta bulvė, rankoj lazda Ir ėjo 
bloke* pardavinėdamas iki atvyko 
pa* mus j mainas... ’ "

APIE SPAUDOS DARBININKUS•*» v •

Rašo JUOZAS PETRAITIS

Šiandien yra daug kalbama ir |dealistą-moralistą yra kūnas, ku-■ 
rašoma apie spaudą, apie josios j ris reikalauja maisto, aprėdalo ir 
didžiulę reikšmę žmonijos gyve- tt.
nixne. O kaip jau minėjau, rašytojas

Šia proga reiktų pasakyti, kad dažnai net ir tiek neuždirba. Šį j 
iš tikrųjų spauda žmohijos gyve- neturtą redakcijos pačios gali la- 
nime nepaprastą vaidmenį vaidi- 6era* atjausti. Nes josios te
na. Arba kitaip sakant, riet savo-.žino, kiek teišmoka savo bendra- 
tiškus stebuklus daro įvairiais darbiams... Dėl šio ekonominio 
žmonijos klausimais. Tą žmonės sunkumo labai daug tenukenčia 
įvairiai tesupranta ir ne visi pil- i lietuvių tautos raštija ir laikraš- 
nai įvertina. Mat. šios nuosta-^i**’ ^*e Žmonės, turėdami bent 
biosios jėgos nei užčiuopti nei iš- 1 
matuoti nebegalima. Todėl, kad 
čia daugiau yra, kaip užčiuopi- 
mas ir išmatavimas!

Spaudos naudingumo ar kenks
mingumo pajutimui reikia ilges
nio ar trumpesnio laikotarpio. , 
Greičiausia spaudos mintys išsi- j 
vysto pas jaunus ir jautrius žmo
nes. Pas juos spauda tampa di
džiausia gyvenimo realybė! Arba 
kitaip sakant, ką žmogus skaito, ’ 
tuomi ir gyvena. Tuomi ir jo šie-’ 
la alsuoja ir kiekvienas gyveni
mo veiksmas tuomi atsispindi...

Spaudos veikimo galybė labai merikos lietuvių jaunimą dau- 
daug tepriklauso ii*, būo .rAšyto- i^giau,.paviliotų.. ’ Dabar juos dau- 
jų talento — gabumo ypatumų. gįau vilioja svetimieji rašytojai 
Taip pat ir nuo redaktorių ir ap- savo ragtai8. juos reikia įtikinti, 
skfitai nuo spaudos užįmponuo- faktinai parodant, kad ir lietuvių 
jaučio techniškojo tobulumo. kalboje galima rasti gražių, nau- i

Šiuo reikalu, man rodos, never- dingų ir tinkamų Amerikos lie- ■ 
tžtų tiek daug kalbėti. Todėl, 
kad šiandieninis galvcjantis žmo
gus ir taip jau puikiausia tesu
pranta, kas yra spaudi ;r kaip jo
sios nuostabieji galybė vaizduoja 
žmonijos gyvenimą...

i. Tie žmonės, turėdami bent 
šiokį-tokį pragyvenimą iš savo 
rašymo, galėtų daugiau ir daug j 
geriau teparašyti. Tuo pačiu dau
giau patenkintų ir užimponuotų 
spauda visuomenę...

Ypač šiuomi klausimu vertėtų 
susidomėti Amerikos lietuvių 
spaudai. Kad ją tinkamai išvys-I 
,čius ir palaikius, reikia sudaryti 
i iš įvairių draugijų, ar vakarų, tam 
tikri fondai, nuolatiniams savo 
bendradarbiams. Taip pat, kad 
būtų duodamos premijos už ge- 

; resniuosius raštus. Tas labai svei- 
|kai atsilieptų į Amerikos lietuvių 
spaudos progresą. Ypač tas A-

tuvių jaunimui skaitymų.
Labai norėčiau pamatyti Ame

rikos lietuvių laikraščiuose dau
giau straipsnių panašiais klausi
mais. Ypač būtų gera išgirsti kri
tiška nuomonė apie šį mano

Man norėtųsi šiame straipsnyje stra*P8ni-
iškelti tą klausimą, kuris įkvepia 
spaudai tą nuostabią jėgą. Bū
tent, apie plunksnos darbininkus, | 
kurie kušta kiekvienam savo skai- 1 
tytojui įvairias mintis bti idėjas... 
Rašytojų plunksna — yra spau
dos motina, ši motina gimdo kny
gas, brošiūras ir laikraščius. La
bai teisingai yra pasakęs vienas 
didžiulis žmonijos išminčius: 
“Kokie tautos rašytojai, tokia jos 
Ir ateitis." Arba vėl kitas filoso
fas yra pasakęs: “tos tauto* 
nieks nebeįstengs išnaikinti, ku~ 
ri turi savo didelius rašytojus ir 
jifjų didingų minčių dvasia, tegy
vena.“ Mat, rašytoja! per savo 
raitus gali tautas paversti viso
kiausiomis. Jie gali tautai iš
plėšt! gyvybę. Jie gali net ir mer
dinčią tautą prikelti. Net gali
ma drąsiai sakyti, kad viso pa
saulio šiandieninės kultūros žy
mesnioji dalis priklauso nuo ra
šytojų raštuose išreikštų minčių... 
Talp pat ir čia daug netenka kal
bėti gah-ojančladi 2-nogui 'ipie ra- 
žytojų vaidmenį Žmoniji s gyve
nime. . Bet, iš tikrųjų, Šis svar
bus gyvrnimo kl;u.isima» yrs ižai 
malsi tepopuliar ii-ama« lietuviu 
tautoj.

Apie spairdus svzrlią jau labai

gražu; papratome rašyti spaudoj nojo 
ir kalbėti sueigose... Bet kas tą traukia •avo kariuomenę. Sako, 
spaudu ; ašo apie spaudo* dar net 40.000 kareiviu ten jau ži
bininkus beveik nei neužsimena traukta Pr anc tižų spauda *au k .a 

ma Taip atrodo kad raštai dygt- kad prieš vokiečiu kumlt n 
ta. kaip grybai po lietaus O via |,ut pastatytas prancūzu dai --j' 
dėlto lietuviam* vertėtų ir labai reams kumštis 
daug dėmesio atkreipti į ėį daly 
ką Sąlygaa duoti bent kiek pa
lankesnes. ypač tiem*, kurie ros Vokietijoj įsigalėjo* narių r 
dar tik tepradeda rašyti. Nm rimui gyventoja! tin. mokėt l> 

O*M| raitija dar yva riaai jaunu delms taksus T>e taksai kiek 

tC ir negausinga. Rašytojai be- v,fn< metą didėja baugiausia
yra idealistai Bet rel- P>nlfW "**>•> išleidžia militant 

Ma H»oti. kad ir paa didliausį i ’kieme reikalam*

LIETUVIŠKA KNYGA
SPAUDĄ LEIDUS

Nuo 1905 iki 1909 m. iš viso iš
ėjo apie 2,270 knygų ir atsišauki
mų. Iš to skaičiaus reikia išmesti 
apie 100 knygų ir knygelių, ku
riose apie Lietuvos reikalus buvo 
rašoma svetima kalba. 1910 m. 
tikslesnių davinių neturima.

1911 m. išleistos 455 knygos, 
1912 m.—446, 1913 m.—444 ir 1914 
m.—359 knygos.

Nuo 1915 m. iki 1919 m. išėju
sias knygas bibliografijos institu
tas dar nespėjo suregistruoti. 
Aišku, kad karo suirutės metu 
ir lietuviškoji knyga pergyveno . 
sunkias dienas. Knygų spausdi
nimas etnografinėje Lietuvoje 
buvo visai sutrukdytas. Pakeles, 

i daržinių, tvartų ir kitų trobesių 
sienas tuo metu puošė tik oku
pantų skelbimai rašyti jau ir lie
tuvių kalba. Knygos tuo metu 
buvo • pauadiratno* Amrnk .|t 

Petrapilyje, Maskvoje ir Vorone- ■ 
le.

Prancūzai susirūpino, kai 
kad Vokietija j Pareini

“Lietuvos Aidas“ paduoda:
“Lenkijoje didelio susijaudinimo 

sukėlė neseniai pasirodžiusi d r. Ra- 
dzinoviėiaus studija apie nusikals
tamumą Lenkijoje 1924—1933 m. 
Patys lenkų laikraščiai pripažįsta, 
kad studijoje paskelbti statistiniai 
daviniai, kurie rodo nepaprastą nu
sikalstamumo padidėjimą tame lai
kotarpyje, daro baisų įspūdį. Iš tų 
davinių matyti, kad kiekvienom 
100,000 gyventojų 1924 m. buvo 
1,207 nusikaltimai, o 1983 m.—jau 
1,977. Bendras apgavysčių skaičius 
1924 m. siekė 13,235, o 1934 m. 27,- 
569. Vadinąs, tame palyginti neil
game 10 metų laikotarpyje padvigu
bėjo. Vagysčių 1924—1925 m. bu
vo užregistruota 215,386. o 10 me
tų vėliau, 1934 m.—471,717.

“Laikraščiai konstatuoja, kad tie 
skaičiai verčia daryti išvadą, kad ir 
visuomeninėje srityje Lenkijoje ne
padaryta jokios pažangos. Charak
teringas reiškinys, kad vagystės 
Lenkijoje sudaro beveik tris ket- 
virtdalius viso nusikalstamumo.

“Laikraščiai, konstatuodami tą 
tragišką dorovės nusmukimą, ieško 
jo priežąsčių vis didėjančiame Len
kijos ekonomiškame nusmukime. Ta 
proga iie nurodo, kad oficialiais sta
tistiniais daviniais, tik vienoje per
dirbamoje pramonėje kone 65 proc. 
darbininkų uždirba mažiau kaip 150 
zl. Socialinės apsaugos daviAiais. 
daugiau kaip pusė apdraustų darbi
ninkų, — vienoje Varšuvoje apie 
125,000 darbininkų,—uždirba ma
žiau kaip nustatytą maksimumą eg
zistencijai.

"Tačiau vienomis ekonominėmis 
priežastimis negalima išaiškinti to
kios didelės dorovės krizės. Ta pro
ga laikraš^ąi dar nurodo, kad prie 
dorovės Jjlmukimo Lenkijoje yra 
smarkiai prisidėję ir moralinio po
būdžio veiksniai, ir reikalauja, kad 
greta socialinės santvarkos refor
mos būtų vykdoma ir ‘žmogaus re
forma.’ ” T ‘ ‘

GEORGE WASHINGTON
Gimė vasario 22, 1732 metais, 

mirė gruodžio 14, 1799 m.
Washingtonas vadovavo ame

rikiečių ginkluotoms jėgoms 
kovojant už savo šalies laisvę ir 
nepriklausomybę. Jis buvo pir
mas Am. J. V. respublikos pre
zidentas. Taigi, jam vadovau
jant. iškovota laisvė nepriklau
somybė ir nutiesta valstybės 
pagrindinė tvarka. Dėl to ame
rikiečiai jį vadina šios šalies tė
vu. Kiekvieną metą vasario 22 
jo gimtadienis yra iškilmingai 
minimas.

Nūnai, matant laikraščiuose tai ir savo dainų kūriniuose ne- 
p. Stasio Piešos pranežimą apie begalėtų girti lenkų "šainięrai- 
netikėtą radimą trijų lietuviškų t j,” norą., nori Ir lietuvį. At- 
senų liaudies dainų, ir pas mane penč — lietuvių liąudia greičiau 
apsireiškė noras papasakoti, ką aš sukurtų ve tokią, pavyzdžiui, 
žinau apie lietuviškas dainas.

Mūsų rašėjai, iškeldami padan- A a- 
gėn mūsų liaudį, perdaug ją vaiz
duoja esant poetiška, perdaug ją 
giria, sekdami nemaraus Šilerio 
žodžiais, kad jos kūriniai — Liau
dies dainos, tai poezijos perlai.

Gal būt, truputį turi tiesos ją 
girdami, tačiau daug, daug per
deda.

Musų liaudis, anot vieno kita-1
taučio. yra tokia pat. kaip ir visų •įeckelio“'- eilių kaliko’ Pame- 
tautų ji nieko ypatingo nesu- nu jog pjrm^ ketureilį ir ve jo tu- 
Iv • « — a ą • ** • • • *r* a a* <**•*_

nnys:

“Mūs Kasciuška, didis ponas, 
Generolu buvo.
Pasikėlė, kaip erelis,
Ir aukštai pražuvo.. . ”

dainušką, kaip kad mano motina, 
Marijona Vidikauskiene- 

Priemieniėckaitė dainuodavo:

"I'oluka, ojčhna naša!
Ponu* veisias neša!..

O daina apie Kasciušką, nors 
mano senelė pasakodavo, kad jos 
jaunystėje apie Sėredžių visur pp 
kaimus ji skarhbėtfavo. buvo labai 

.sklandi, sukurta tobulai, kaip ma
tyt, tikro poeto, o ne kokio nors

I :A; H -
10,958 SAVANORIAI

APRŪPINTI ŽEME

Lietuvos kariuomenės kūrėjai 
savanoriai, kurių pasiryžimu ir 
aukomis apginta Lietuvos nepri
klausomybė, jau eilė metų, kai

kūrė, net ir dainų—poezijos sri
ty. Jei neva liaudies dainos yra 
poezijos perlai, tai tuos poezijos 
kūrinius sukūrė nemokanti rašy
ti senovės poetai-dainiai—vaidi
los. Neveltui lenkų senesnieji 
rašėjai apie vaidilus taip rašė:' 
“Kto potrafi tak piač. faR pial! kau: 
Vaideliota?" — Kas sugebės taip 
dainuoti, kaip dainavo' vaidila? :

KAIP VETERANAS O liaudis vien tik išmoko, jiems
P AI I P A T IT DAMA bedainuojant, tai ir viskas.
GALI GAU I DUINq Ar mes taip kalbėsime, ar ki-'

--------------- taip, vis vien toj nuomonėj yra 
Bono Bilius, už kurį veteranų or- daug teisybės. Juk visiems yra 
ganizacijos vedė aštrią kovą net žinoma, kad kunigo Strazdelio, 
penkioliką metų, tapo įstatymu Dijorrizo Poškos, net gi Prano 
sausio 27-tą dieną. Ir jau maši- Vaičaičio ir kitų poetų kūrinių 
nerija sukasi išmokėti bonus bir- poezijos virto jau liaudies dai- 
želio 15 d., ar po. kaip įstatymas i 
aprūpina.------------------------------------ i

Kiekvienas pasaulinio karo ve- ; 
i teranas, kuris turi * “adjusted 1 
service” certifikatą, gali pamai- i 
nyti tą certifikatą ant lengvai 
pamainomų bonų. kaip tik greit 
galima.

Visi Veteranų Administracijos 
ofisai ir visi vietiniai veteranų 
organizacijų ofisai neužilgo gaus 
blankas, kurias reikia vartoti pra
šant bonų. Aplikacijųj reikės pa
žymėtu veterano gimimo vietą, 

. numerį ir dieną “adjusted serv*-'* 
ice” certifikato, veterano identi
fikavimo numerį, dieną prisira
šymo ir dieną paliuosavimo iš ka
riuomenės.

Jeigu veteranas neskolino pi
nigų ant jo certifikato ir tą cer
tifikatą dar turi, tai jis turi tą 
certifikatą su jo aplikacija pa
siųsti į “Veterans Administra
tion” arba šios administracijos 
centraliniam ofisui Washingtone. ■

Jeigu veteranas gavo kokią pa
skolą ant jo certifikato, tai jam 
reikia pasiųsti savo aplikaciją į 
tą “Veterans Administration" 
ofisą, kur jis gavo paskolą.

O aš. savo ruoštu, ve ką sa-

nomis... O ir tos liaudies dai
nos. ką p. S. Pieža rado, irgi dvi 
yra sukurtos tūlo Sovinskio ir 
tokių tai liaudies dainų sukurtų j 
nežinomų ar mažai žinomų poetų 
yra tiek ir tiek... Visur išmėty
ta, arba patalpinta nelietuviškose 
knygose.

Keturiasdešimt ^gakdir-t1 
bant Katine, vienas^usų traldinin-L' 
kas besiknisdamas kanceįiarjųos j j t 
archyve, rado seną rusiškį. kriyg4< <"■ 
kurioje buvo rusiškomis raidėmis ■ 
išspausdintos ve tokios eilės:

. <•- • ,r ...-nfv u .1
“Paklausykit seni, jauni.

Čia dainuška labai slauni. 
Pro visokius stonus, 
Prasčiokus ir ponus.
Tuoj pradėsim nuo karaliaus, , 
Kuris valdo visas šalis, . ._ , . ... ’d vBajorus, miesčionis 
Ir mus prastus žmones.
Stovi vaiskas ant jrronyėio«:
Sodžiai, miestai, visos jrrįčios 
Vis po jo yr’ parėdku, 
Kaipo vienoj klėtkoj.
Vaiskas caro turi šobles, 
Išgaląstas kaipo obles; 
Nedykai nešioja, 
Stipriai vajavoja.
O kaip caras algą moka.
Tai kazoką vaiskas šoka.”

“Mūs Kosciuška, didis ponas, 
Generolu buvo.
Iškilo, kaip ar's valdonas.. .
Ir aukštai pražuvo.. .
Taip dainavo mūs’ viengenčiai
Apie tą didvyrj,
Kuy’s už tuos, ką nuolat kenčia, 
Sako: mūšy mirė.
Ar teisybė, to nežinom. 
Ar jis mūšy žuvo.
Tačiau jam vainiką pinam, 
Nes didvyriu buvo.
Nes kovojo už laisvužę
Net ir čia, už jūrų.
Tad: Valio!!! lai jam suūžia: 
Sušukim tą būriu.
.Šaukim garsiai, kaip griaustinis...
Gerbkim tą viengentį.
Kad už laisvę mūs’ tėvynės
Jis kovės ir kentė
Ir už laisve net "paliokų,”
Nors juos nemylėjo,

Jei Jis. j)ūfų išlaimėjęa 
‘/JiAd bUtiri mūsų.
Tąl jis kratiją būtų liejęs 
Ir UŽ laisvę rusų.. .
Būt išvaikęs caro kliką,' i 

rTą jramrtį vergijos. 
Ir (kūręs čespubliką 
Laisvosios "žmonijos/’ 1

Katps Vidikauskas 
1J tie.' .n.fcj.i

DAINOS APIE DARIŲ 
IR GIRĖNĄ

i aprūpinami žeme. ofisą, kur jis gavo paskolą. .
Vien tik 1935 metais 349 sava- Kuomet veteranas išpildo apli- 

noriai kūrėjai ir jų šeimos buvo kaciją ir pasiunčia ją. jam nerei- 
aprūpinti žeme ir pašalpomis. Gi 
nuo 1920 m. ligi šių metų pra
džios žeme ir pašalpomis jau ap
rūpinta 10,958 savanoriai-kūrėjai 
ir jų šeimos. Ligšiol žemės ir 
pašalpų dar negavo 82 kūrėjai-sa- 
vanonai. 6 žuvusių savanorių šei
mos, f " 
mos ir 19 žuvusių karių šeimų,

Valdininkėlis visą knygą bijo
jęs iš archyvo kam nors atiduo
ti. tačiau tą lakštą ant kurio bu- 

kia nieko toliau daryti, tik vėl vo tM 51plėSęi| atIdav- gu 
parašyti ofisui, jeigu jis pamai- kartu dirbusiam vokictu-
no adresą. ' - _ .notares*. kui, o šis man. Tas eiles ir pastą- ta

Veteranų Administracija patik- b^ rusiškai rašytą skaičiau daug, §ta
rins rekordus, pasiųs Iždo Depar- daug kar^ ir gerai 8Upratau> kad J,, 
tamentui ir veteranui priklausan- iiaudie. kGrinvs. nors for- \tai ne liaudies kūrinys, nors fof- i 
ti suma bus pasiųsta bonais ($50 moje ir labai netobuia8i rašy.

75 mirusių savanorių šei- - kiekvienas) po birželio 15 d.. 1936 tas kokįo nor8 lietuvio rusofilb, 
m. Nepilnos sumos bus išmokė- caro valdiio8 pakaliko. Toliau. 

Lietuvot savanoriams-kūrėjams tO9 valdžios čekiu. mano senelė — motinos motina.
.. ..u Po birželio 15 d. veteranai galės petronelė Priemienieckienė-Par-

žemės fondo. Šį fondą sudaro iš nue*ti į bile kurią pašto įstaigą ir fjkiūtė labai mėgdavo dainuoti 
dvarininkų paimtos žemės. Lig- pamainyti bonus į pinigus.
Šiol savanoriams kūrėjams iš že
mės fondo duota apie 150,000 ha. buvusiems 
žemės.

žemė duodama iš taip vadinamo

Mūsų pirmųjų transatlantinių 
lakūnų Dariaus ir Girėno nagin
ga mirtis skaudžiai palietė kiek
vieno lietuvio širdį. Žmonės pra
dėjo kurti pasakas apie transat
lantinius didvyrius. Pasakas ir 
dainas kūrė ir tebekuria ne tik 
gabūs poetai, bet ir Lietuvos kai
mų žmonės.

Žemaičių kaimuose dabar vaka
rais skamba graži, liaudies sukur
ta daina apie Darių ir Girėną, 

tai jps dalis ;
Auilš audreli? gkii skolėt.i.
Ateina žineiA, ■rpiai lūkėta.
DsčrirfiŠČirMU, hčąsŪs lietuviai. 
Rengus, pasjekti Kauną lėktuvu. 
Motina, YaimlMl /avo «Anel(, 
Kad ji* pakeltų didi vargelį.
New Yorko mieste renkasi žm©n?a, 
Kad pamatytų pradžią k ei i angą 
Sėdo lakūnai į plieno paukštį, 
Stiprus motoras kelta į aukštį. 
Blizga s pamai ta i ir vėliavėlė*. 
Lekią pakilęs paukštis pašėlę*.
Tuo tarpu dar nepavyko su r a

LAIKR ASTIS'TINGI-
NIAMS

Laikraščių ir žurnalų skaičiu
mi Europoje pasiekė rekordo Pa
ryžius. Nėra gyventojų grupes. 

; duriai nebūtų leidžiamas savai 
GEROVES NEPAKELTŲ ,laikr«ltis. Į Pagyvenusios f u o t ę ■'» 

z ----------- ---
“Sandara” rašo:
“žinoniaa atahHų ^dD< **, koniprf-n- 

mona* iš Texas Dies, v?i pradėjo 
agituoti už avetimMių deportavi
mą. Jis pagamln® n»ują. {n-timą 
: ' lių) p** .1 k -ii try« miljonii n. 
piliečių -būtų pašaltai! U Jtmgttaių 
Vai tyblų. Toom, t rirdl, I- 
kėtų rūpinti* bedarbiai* Ir netvika- 
lingom A- įpinto Mi»Įdom

I - m r.iūu hiliu p*, r*U if. Itor. 
v -n >n» . hu« n-tohmni >t
ally ,frikt». sr-trmu 4| hdnj 
, n » r-n. k«r*tuolių .r

,O- k r« -paudo. I,
Ha.

t ,‘ S l i • . . ]j,» V, .|

DEPORTAVIMAI SAUKS

t.i :\| ml.nnų tnrnn-ą. negrgjintų
A .-r ■ l. x 7. ■ i, v M» t ,u rv . ,

rys, geneli, netekėjusios mote
rys, net ir Uošvis turi specialius 
jų rcikalad 

N c tru k u
1 i kraitis, skiriamas 

votiškai g\ rentoju kategorijai — 
tinginiams 

*i kur ir nii 
p r i ę i v i «<) į 
ra* medin ą, linksma jų mterr 

*ams ir t r imam*
Bet ar U kraičio leidėjai i*>ti 

kinę kad I irvbaua tinginiai ne

lai kraičiu.*.
Parvėliiir pi».|r« r,.

ir dykaduoniam* V i 
ro neveikia n mistatę 
daibą, fame žurnale

Am J V. 
skyrimą vi 
r i u militar

i pusės bilijono dole 
arijos reiks!.” *

lietuviškai, o ypatingai dvi dai- I 
Veteranų organizacijos pataria nag: 8pįe jauną lietuvį, lenkų ka- ' 

kareiviams laikyti rj jr apje generolą Tadą Kaseiuš- 
šiuos bonus, kurie išleisti vieton |ką pamenu da kai kuriuos tų 
jų adjusted Service certifikato, 'dainų posmus. Būdavo net vis- .. . . n .
iki iiem* būtinai reikia ninimi L Z *••• ■* . .šytl visa dainele () . » ne Vielai jiems mitinai reikia pinigų. ikat 8Uskamba, kaip jinai užtrauk- 
Bonai neša 3 proc. palūkanų. Už- davo: — —
stojimo laikas bus birželio 15 d., 
1945 m.

Specialius “mažuosius bonus” 1 
(dėl išmokėjimo bonų) gaus net 
3,500.000 veteranų visose Jungt. 
Valstybių dalysi- Aukščiausią su
mą, kurią veteranas guli gauti, tai tuvio-kario drąsą, toliau dainoje 
yra >1,585. Kadangi labai daug skamba: 
veteranų jau pasiskolino pinigų, 
nirimą, kad paprakai veteranas 
gaus apie $560.00. PLIS

"žali dvarai, margi bromai! 
žirgeliu* balnoti! 
Pabalnoti Ir išjoti 
Vai«kan, vajavotl!. .*•

O kad atvaizdavus to jauno lie-

na. Jas dainuoja visi: seni, jau
si, dideli ir mali. T ai renio, kad 

‘ 'Dariaus ir Girėno žygis tebėra
gyva* lietuvių tauto* atmintyje ii 
jis niekados neišdil*. ne* jau yra 
patekę* j liaudie* kūrybą Tcč

GRIAUDUS VAIZDELIS
'Trr muškietų*, per ba^nirtu* 

Su tobliuke švytavo!.."

------------------------ Si daina, nors atrodė tyrai Hau»
Vasario 14 u tiek Siek atidrė di*ka. imčiau jei me* gerai į ją j 

kęs sniegas Pennsylvanijos stet- aigilintumėm. tai irgi rastumėm 
te pridarė daug nuostolių. Šliauš- tą. kad ją sukūrė koka nor* pro- 
darni nuo au kžl r«n > i.j Virtu *nir 
jį o dangintai tižMokj. > krini< 
• :/k >.■ keiia* Irli-ri autoniohi
lių ir ti b«u

lenkas lietuvis (o ne liaudį*), nes 
toj dainoj yra ve tok ir poema■

Rūro ilsnnai ir UR|MMa 
lataieraltl*!.

T u no« Krokšiv Gardino aps* 
vaiki oaigiami nutautinti

Sausio 12 d. vietw* vaikai ausi-

lietuviškas dainas

viSUS

Detroit, Mich, — Vasario 16-tą 
nu.r K<>\ I> l'hspiii mcfj 
pile Hooverio administracijas 
buvę* knmrtrjjf* vlii'Mt nm

•*. ii ul »k: audz* apturėta* nuo 
dvarponių, nerny.i v>»y lenkų, nst

____   ____ 1 . __ I . L «•
ant tilta ir t«n padaiaav* U«ta-
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PETRAS KRIAUČIŪNAS
ž ucu ■ —1 1 ■- ■

(20 mėty mirties sukaktuvių paminėjimui)
Sausio 20-tą suėjo lygiai 20 naikino jo sveikatą, kol 1916 m. 1 

metų, kai mirė tautos žadintojas vasario 20 d. Petrą Kriaučiūną 
Petras Kriadčiūnas. paguldė amžinam poilsiui.

Gimė 18.50 m. netoli Vištyčio, ' Petro Kriaučiūno nuveikti dar- 
prie pačios Lietuvoa-Vokietijos bai yra dideli, jo išvaryta lietu- 
sienos. Išėjęs pradžios mokyklą, 'vybės žadinimo vaga yra gili, ta- 
aukštesnių mokslų ieškojo Ma- 'Čiau 'visa tai akimis nematoma, 
riampplės gimnazijoje, Seinų ku- rankomis neapčiuopiama. Jis ne-, 

paliko storų, skambių raštų kny
gų, jis nepaliko turto regimų gė
rybių. Jis savo mintis rašė lie
tuvių širdyse ir prote. Jos šian
dien yra gyvos ir yra nenuils
tančių Petro Kriaučiūno nuopel
nų liudininkės. Didelė dalis Šian
dienines Lietuvos šviesuomenės, 
jos tėvynės meilė ir taurus idea
lizmas—tai Petro Kriaučiūno kū- 
ryniai.

Petro Kriaučiūno dvasia ir jos 
skelbiama lietuvių Tautos laisvės 
mintis anais laikais plačiai skam
bėjo po visą Lietuvą. Tačiau jis 
ypatingai veikė Suvalkijos žmo
nes. Jiems Petras Kriaučiūnas 
išdalindavo tūkstančius "Aušros” 
ir “Varpų” numerių, šimtus drau
džiamųjų lietuviškų knygų. Dėl 
to savo aukšto idealizmo ir gilaus 
isitikinimo lietuvių tautos laisvės 
laimėjimais, Petras Kriaučiūnas 
niekados neturėjo pinigų, nieka
dos neįsigijo jokių medžiaginių 
turtų. Jis viską paaukodavo žmo
nių švietimui ir jų gerbūviui kel
ti. Ir jeigu Suvalkų krašte dar 
toli prieš didįjį karą buvo taip 
gyva lietuvybės dvasia, tai Pet
rui Kriaučiūnui už tai tenka ne
abejotini nuopelnai. Tsb

nigų seminarijoje ir Petrapilio 
dvasinėje akademijoje.

Baįgęs akademiją, nenorėjo 
svetimuose kraštuose būti kuni
gu, o į Lietuvą jo neskyrė. Tad, 
didžiai trokšdamas tarnauti gim
tajam kraštui, P. Kriaučiūnas at
sisakė kunigystės, išlaikė moky
tojaus reikalingus egzaminus ir 
vargais negalais gavo lietuvių 
kalbos mokytojo vietą Mariampo- 
lės gimnazijoje,

1887 m. dėl lietuvybės buvo pri
verstas palikti Mąriampolę, bet 
netrukus gavo teisėjo vietą 
Plokščiuose. Čia jo mamai tapo 
Suvalkijos lietuvybės centru. Pas 
Petrą Kriaučiūną dažną: viešėda
vo dr. Vincas Kudirka, jo namuo
se įvykdavo slapti Suvalkijos lie
tuvių veikėjų Suvažiavimai, pas jį 
nuolatos lankydaosi kitų kraštų 
rašytojai ir mokslininkai.

1901 m. Petras Kriaučiūnas 
vėl apsigyveno Mariampolėje. Iš 
pradžių vertėsi advokatūra, o po 
kurio laiko Mariampolės gimna
zijoje vėl gavo mokytojo vietą. 
Didžiojo karp metu, drauge su 
visa Mariampolės gimnazija, jis 
išsikėlė į Jaroslavį prie Volgos 
krantų. Oro atmainos smarkiai

KAIP LENKAI ‘‘NETRUKDO” 
LIETUVIAMSŠVIESTIS

ii I l. V I
• f j

Praėjusiai# mėtai s ktiratorija kyklų vizitatorė. Su pradžios 
buvo nei 
džiojo g

1 *
• • G A R SAS’’

I Žinoma, čia kalba eis arpie kun. 
Končių, Mt. Carmelio kleboną, ir 
jo Kleistą gavėnios laikui Mal
dų Vadovėlį.

Šiuos žodžius rašanriam, jau 
teko Gavėnios Maldų Vadovėlį 
sueiti ne vienoj vietoj. Ir, visur, 
kur tik sueiti teisu, visur pasėkos 
pasirodė labai didelė*

Ne tik kitų, bet ir mūsų jau
nimas. prie bažnyčios gavėnios 
metu laikos. Iki neseniai vienok

AGOTOS SKRIPKAIT6S GROMATA buvau užmiršus ir ką tai misii- 

!N JUOZŲ BARAVYKŲ

i mo- 
HisT* jirle • V y tauto di- kyklomis irgi ne geriau. Ne tik 
talijos Vilniuje Šven- neleidžiama steigti naujų mokyk- 
ivių gimnazijos abitu- lų, bet ir senosios uždarinėja

mos. 1934—35 mokslo metais val
džia uždarė 10 Švenčionių "Ryto" 
pradžios mokyklų, šešiese iš tų 
nokyklų buvo pašalinti tik mo- 
tytojai dėl tariamo apsileidimo. 
I pašalintų mokytojų vietas bu
rn pristatyti Švenčionių valdžios 
nokytojų seminariją baigę mo
kytojai, bet jų valdžia nė vieno 
letvirtino. Šiemet tos mokyklos 
lėl neveikimo uždarytos, 
.ė ir Vasiūnų mokyklą, 
'eido tik šiuos mokslo 
baigti.

Dažnai neduodama leidimo net 
nekalčiausio turinio vaidinimams. 
Sausio 14 d. Rimšės policijos ko
mendantas Rusochacki uždarė 
iris “Ryto” ir ( _ 
draugijos skaityklas 
tuose. Seniūnuose, Stašionyse, 
Magūnuose. Čižiūnuose ir Anta- 
kalnėj.

rientams laikyti brandos egzami
nų; tik’pastotus vahrtybea prezi-

šių pradžios mokyklos skyrių, pa
reikalavo pašalinti. Šiuo reikala
vimu lietuvių Švietimui buvo su
duotas didelis smūgis, nes iki šio
lei, nežiūrint pastangų, švietimo 
valdžia neleido "Rytui“ atidary
ti nė vienos lt ląipsnio pradžios 
mokyklos. Be to, kuratorija pra
nešė, kad gimnazijoje mokslo ir 
auklėjimo lygis esąs nepakanka
mas, ką neva konstatavusi mo-

----------------------- ....

UETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

Ji

"AMERIKA,5' savsdtmštb. Lei
džia Lietuvių Universalia Blnraa, 
In- ha -n mrtumj $1.60. 423 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

DRAUGAS." '-ienint&lig Amc- 
Hkos lietuvių katalikų dieJimStia, 
ii.-mv 2334 South Oakley Avė., 
C’hicAiro, Ui. M<-tam« $6.00.

D AR R I’M INK A3," Uetuvią
4v. LHrbMmką Sąjun-

South 
$4.00.

vaite. .34W> U Hi
BoMon. 1

f? nn
"GARSAS." I RKRA orranaz, 

r o. Bau v, 
. $2.onwm

"TAIVAt,** asvatttab
Marijanų fcmefaa, ***4 S*atk
Oakley Ava. Chiea#a. UI Me

“STVOBBTŲ MM)!*, Ame
rikai UataMq KataMką B»nden

"MOTMV DIRVA,** AI R 
K. Matarą 8*jaa*aa asInaMaU

trr r

Visi už klausimi i svarba žliug
si. Tai vienok jaunimo klausimas 
sau lygaus neturi.

Lyginai dabar, iš vienos pu
sės Kiniją Japonija, o iš antros 
Etijopiją Italija pasmaugti tam
pos. Kol kas rietynės sunkokai 
eina. Nekartą netaip jau lengva 
sužinoti, kurioj pusėj pergalės 
vėliava plevėsuoja. O betgi ga
lutinai laimės ne Kinija ir Etijo- 
pija, o tik Japonija ir Italija.

Kinija ir Etijopiją didžiausias atėjęs neturėdavo ką veikti. Su- 
savo jėgas eikvojo naminėms ga- kalbėjęs trumpą poterėlį, į kitus 
lynėms. Kinijoj ir Etijopijoj nuo paaidairęs, atgal tuo pačiu keliu 
neatmenamų laikų siaučia nepa- nodripsėdavo.
kenčiama naminė peštynė, nors Kun. Končius tai pastebėjęs, 
mažai kam apie tai buvo žinoma, priruošė tam tyčia Maldų Vado- 
Smaugiasi, mat, duris ir langus čia telpa Stacijos ir Grau- 
užsidarę, ir jeigu niekam apie tai dus Verksmai. Tiesa, panašių 
nieko nesako — kitam galvos ne- maldų vadovėlių jau ir prieš tai 
skauda. Ir tik tada apie jas išgir- .būta. Bet jų būta visai kitaip 
dom, kai svetimi jas kepštelė. sukirptų ir vietos jaunimui nepri-

Tuo tarpu Japonija ir Italija dinamų. Tai vis dažniausia da 
aukli savo jaunimą. Leidžia pi- iš vy»kuP° Valančiaus laikų. Be 
nigus milijonais mokyklų staty- to- už toki’ maldaknygę reikė 
bai. Prižiūri, kad kiekvienas jau- pamokėti dolerį, ir daugiau, ne- 
nuolis nors kiek galint mokyk- i kaIb’nt aPie ios ir t°li/ra: 

Jos paragautų. Be to, pažanges- ‘ 
nį jaunuolį siunčia užsienin; iŠ Pcrdidelį. 
užsienio įveža svečius mokytojus 
naminį mokslą svetur austa gija 
atsiūlėti.

Laikui bėgant išauga jaunimas 
vienų ir kitų. Jauni kiniečiai ir 
etijopiečiai laukų vėjų išsupti,— 
laukais ir dūksta. Buriasi į žmog
žudžių būrius, eina su vėjais ir 
nekaltiems keleiviams galvas dau
žo. Ypač nekaltiems misijonie- 
riams jų buožės paragauti tenka.

Gi tuo tarpu jaunas japonietis 
ar italas, pačių tobuliausių moks
lo rankų išsuptas, žiūrinėja ir dai
rosi. kaip ir kuo prie pasaulinės 
pažangos prisidėti ir toliau civi
lizacijos vežimėlį pastūmėti, 

r- b, , j, •■•r. •kartą didelis pasaulis, betgi giedoti, 
nūnai mokyklos rankon dėtas, at
rodo, it kūdikis auklės užnešio- 
tas. Ir, kaip sau nori, jame dvie
jų rūšių jaunimui vietos neuž
teks. Anksčiau ar vėliau vienam 
iš judviejų priseis vienam ku
riam visą vietą užleisti.

Neveltui ir mes vis labiau ir la
biau savo jaunimo likimu sau gal
vas džiovinam. Visi sutinkam, 
dalykai ne už mus, o tik prieš 
mus rikiuojasi ir šiaušias. Geriau 
sakant, jau ant tiek sublogėję, 
kad prie jų prieinant reikia ke
purę nusiimti ir tik labai labai 
atsargiai kalbą pradėti. Jei ne, 
nusiminimo raugu atsirgti prisei- 
na.

Mat, ir mes taip, kaip ir anie- 
7 šv’’Kazimiero ji ndšmintin8i kiniečiai ar etijo-

— Zabamy- Per dau8eli mct^ i8 savo iau‘ 
nimo tik juokus krėtėm. Da la
bai gerai buvo, jei kur nors lie-

Užda- 
kuriai 
metus

žu Amerikos jaunimo kiešniui 
Tokių maldaknygių 

jaunimas iŠ toli vengė.
Šios giesmės daug maž kai eg

zekvijos yra tik tam, kad giedo
jusi be instrumento ir bažnyčioj, 
o ne su vargonais ir koru. Kur 
taip daroma, labai mažai kas to
kias pamaldas lanko. Vargonai ir 
koras, mat, atima joms jų svarba, 
grožį ir tikslą. Nuo tokių “ope
rų*' paprastai tikintieji šalin kiū
tina. Jau geriau pats vienas Sta
cijas ar Graudžius Verksmus at
skaito ar atgieda. negu kad tokiu 
lermu sau ausį erzinti. Ve dėlko 
“tiek mažai žmonių esti."

Toledo, Ohio, vyskupas paliepė 
net ir airiams mūsų Graudžius 
Verksmus anglų ka|bon išverstus 
7* Labai keista, kad mes 
juos turėdami, o nežinom ką su 
jais bedaryti. Pasiklauskim kitų.

NAUJI RAŠTAI
(At-siųsti paminėti)

"Studentų Žodis," Am. Liet. 
Katalikų Studentų ir Profesiona
lų Sąjungos žurnalas. Nr. 1. 1936 

; m. Thompson, Conn.
"Misijų Kalendorius 1936 m.” 

Išleido Pranciškonų vienuolynas, 
Kretinga, 1936 m.

"Mūsų Laikraščio Kalendorius 
1936 m." Kaunas, 1936 m.

"Tiesos Kelias.” religijos, do
ros mokslo ir visuomenės gyve
nimo žurnalas. 1936 m. sausio 
men. Nr. 1. Kaunas.

tuviško poterėlio jaunimą išmo- 1 A VITKAUSKO RAŠTAI 
kėm. Ne vienur nei tiek neište- i KITATAUČIŲ SPAUDOJ 
sėjom, o tik viią reikalą sveti- I -------- -----

SEKTINAS PAVYZDYS miems nužėrėm. Gi dabar pykčiu ' 
trūkstam. kai mūsų jaunimas ir ko originališką apysakaitę "Mil- 
mfisų pačių ton pusėn pastūmė- iinaa jr Nykštukas" iš Lietuvos 
tas, dabar jau ir visai nuo mūsų i Raudonojo Kryžiaus leidžiamo ' 
užsigryžti baigia. Išsižiūri, jau- į vaikams žurnalo "Žiburėlio" iš- 
nimas apseitų be mūs, betgi mes i vertž j prancūzų kalbą ir išspatrs- 
negalim apseiti be jo. dino Belgijos Raudonojo Kry-

Gavėnia jau čia pat. O gavė- i iiau, leidžiamame vaikams žur- 
nia, tai gerų darbų laikas. Pat
sai Kristui geriausią pavyzdį tei-

Sakoma: "žodžiai paragina, o 
-xrvyzdys patraukia.” Štai kokį į 

'aiėką Tėvas Bružikas. S. J., gavo 
iš vieno "Amerikos" skaitytojo 
J. Karaliaus, kuris gyvena Bal
timore. Md. Jis rašo: *Kaip bus 
taip! Dėl vieno dolerio gal kaip 
nors apsieisiu, šiame fkiške siun
čia vieną dolerį ir prašau man 
atsiųsti laikraštį "Žvaigždę." Ku
rie skaitote šį gražų p. Karaliaus 
atsiliepimą, malonėkite kiekvie
nas taip mostelti ranką ir pasa
kyti: "Kaip bus taip! Dėl vieno 
dolerio gal kaip nors apsieisiu I" 
Tad* Jėzaus Širdies laikraštis 
gautų t,ijkv*n?ia« naujų skaity
tojų Laukiu su pasiilgimu ‘ No
rintieji gaut-i Šv. Raita lm pride-

Įda. pusę . dolerio., kad ir pašto Kristus ; kur Kristus.'Un ir j»O-
__ Las. Tai viena Antra. Trau- 

■. J. Bružikas, S. J.,____________ jaun;m^ ne kokiais
— . a * <SU»

- ten negirdėtai* Nidai*, o tik labai
ai Jėzuitai leidtia u> |inomotjjis priemonėmis. Kitaip

Jauno rašytojo Arėjo Vitkaus-

nale "Jeunesse”: išspausdino ver
time į čekoslovakų kalbą Prahoje 

t” vai
kams laikraštis “Slovičko," o taip 
pat — vertime į anglų kalbą — 

kadi Be Jeruzalės bažnyčios, kur Australijos Raudonojo Kryžiaus 
tikrai su seniais susibūręs, mėgi- leidžiamas vaikams žurnalas 
na juos aavon pusėn patraukti. "Australian Red Cross Junior 
Bet. matyt, kartą pamėginęs, News” (per du numeriu). Tr. B. 
daugiau teMų aplinkybių vengi*, 
gersi Žinodamas, kad senių ne
perkalbėsi I F todėl palieka juos 
nuošaliai., o vis tik prie jaunimo 
linksta Kur jaunimas, ten Ir'

kU. -Mažai kada surinkame J j iiejn96 prie “česki Slovo
senių eilėje atsisėdusį ir jiems 
sapnus bca-iškinantį. Veik nie-

Ženkleliais, šis adresas yra nuo- .)im 
. latfnh: Rer.
' 259 N Sth St.. Brooklyn. N Y.

P S Tėvai Jėzuitai eidfia u> 

tokią pat kainą irgi "Misijų lai 
kraiti Be to kas gav pei Tėvo 

Anšr Rudaminos užtarvma ma 
lemtų, prašau atsiliept. J R

Visi kalbam apie jaunimą ir 
kaip j| nuo iėtsutėjimo apdraus
ti Bet malsi kas ieškom tam 

ibfdyri krikMtoniiką pnau Patinkančių priemonių minėtąjį

PRIETARAI

' nau. ale tu mani iŠ mįslių išbu- 
džinai, paprašydamas kitos ba- 
ronkos. Vėliau jos ryjimas mu-

1 šė iš mislių. Gah ir ilgai būtum
■ . , ... sėdėjį. ale atajo ir Tamulis šienono, kiek jis gales jo an rapny- J .

i • v j •• -i a pjauc. tai sarmacinaus ilgiau šėko paimc. Kad ji suguryt! An .... _ , . ,
rapnyko, tai an rapnyko, ale ciek, 
Juozuli, prisdėj, kad kap cik at
nešė in vežimų, dzie, apie pušį 
vežimo! Cigonkai daviau bovel- 
ninį suknelį ir dzvi karkas. Tuš- 
čiajo, man nieko neškada, kad cik 
būt gerai išvaražinį. Kad kitai d- 
gonkai, gal ir nevierytąu, ale šitų 
visi giria, kad viskų pasako.

Pirmų rozų išdėjus pasakė, kad 
turi an širdzies dzidelį smūtkų ir 
kad jis gynęsis dar dzidesniu. Sa
kė. kad: — tas apie katrų tu ir 
miegodama mislini, nuo tavy nus- 
grįžta ir žiūro in kitų — tamsų 
plaukų. Tu ištekėsi už Šviesių 
plaukelių vyrelio, plaukelių, kap 
linelių, ir gražaus razumėlio; tu
rėsi duonelės ir prie duonelės; 
greitai turėsi nespadzivotų kelio- 
nį in cirvenų vyrų, ale jo ser
gėkis, kap šunelio, ba jis paklau- 
sis bulkavos moteriškės, norės ta
vi po kojalėm pamyne.

Antrų rozų išdėjus sakė, kad bus 
pagrabas. Trecių, kad kadu nor 
mūs namai turės iš gyvulių ne- 
šČėscį, cik nepasakė kokio plau-

1936 metų stičnius' užteks už tai ciek arklukui šie 
Mylimas Mano Juozuli I

Gromata rašyta nuo many Ago
tos Skripkaitės in savo mylimų 
Juozuku Baravykų.

O dabar aš toj pači, Agota 
Skripkaitė, duodu tau, Juozuli, 
žinocie, kad paskucinį nuo tavy 
gromatų apturėjau nedėlioj. Apie 
jų daug ir nešnekėsiu, ba žinai 
kas man daros ir kų jaučiu jų ga
vus. /Mislinau, kad jau nesulauk
siu gromatos, nesulauksiu tų mei
lų raminančių žodžių, žodžių ta
vo širdzies sakytų ir tavo ranku 
rašytų, tai kaip nesdziaugs ga
vus!

Aš tep ir mislinau, kad tu ser
gi, ba nebuvo tos nakcies, kad aš 
tavy būtau nesapnavus. Prieš ne
dalių sapnavau, kad tu mani, 
Juozuli, mušei. Rodos, tu su ki
tais bernais jojai nakcigonėn ir 
dajojis mūs pirkių sustojai. AŠ 
norėdama tavi išgūzdayc, acitū- 
piau už tvoros ir laukiau, kad ar
čiau prijotai. Tu prijojis taisei- 
si maišų, an katro sėdėjai, kad 
negraužt, o aš tuo rozu šokau 
rankas iškėtus. Arklys many pa- 
sistrošino ir tavi, Juozuli, nutren- ko. Sako, Juozuli, kad necikėk 
kė. Aš tavy gailėjaus ir prašiau, 
kad neširstai. Tu gulėdamas an 
žemės juokeis. Paskui tu priajai 
prie many, o aš norėdama tavy 
perprašyc, apsidairius ar niekas 
nemato, norėjau pabuciuoc. bet 
tu ntosjuosei dziržų ir iš visų šy
lu apie tris rozus mani “apjuo- 
sei.” Aš tadu pradėjau verke, o 
tu mani kap katį glostei.

Dar prieš šitų sapnų sapnavau, 
kad buvau numirus. Rodos, ga
vau žinių, kad nuskindo šipas, 
katruo tu važiavai, tai kad insi- 
žėlinau, kad net žodžiais pradė
jau verke. Paskui cik jaučiu, kad 
)irdzis nustoj mušč ir kojos pra- ųjos įjr(jzies kap mano; jos tavy 
dėj drebėc. Cik man acigulus in tcp nemylg8. Gal ir aš batatf grar- 
laškų, inej pirkion motule su šap- je8nį jr turėtau tokias minkštas 
tūnu ir pradėj many klausinėc, i jr įajtas rankas, kap ir miestavos.1 
kas man yra. Norėtau nor vienų a|e procaunykė ir tep gardžiai 
žodzį pasakyc, ale negaliu. Šap- nevaigau kap jos. Acimenu, kap 

tu vienų rozų sakei, kad tau bal
tos ir minkštos rankos nepacin- 
ka: balta ranka, sakei, tai atrodo, 
kad negyvėlio, o minkštų rankoj 
turine, tep jaučiasi kap varlį tu
rine. Kap dabar jauci? Cik vienų 
raudonus veidus; jų nigdi ir da- 
daiktų turiu, kap ir miestavos, tai 
žyc nereikia. To miestavos gali 
man, Juozuli. gailėcis, ba niekas 
nekaštuoja.

Kap kadu ir nenorėtau apie ta
vi mislyc. ale kiekviena vietelė 
man tavi primena: čia suolukas.

, žovalnė, pasvirnė. Anų dzien 
aidama pro pievų net sustojau ir 
mislinu, kap pereitais metais čia dzį, nor gromatų nesgailėk.
mes abudu sėdėjom. . Aš tadu Nešu. Juozuli. gromatų in pač- 

' iš kermošiaus grįžau namo. Per tų, kad greičiau gautai ir greičiau 
pievų aidama pamartiau tavi šie- man atsakytai.
naunanc. Pamatius nejautiau ko- Prauda. Juozuli. būtau ir

. jų sopėjimo, nor dzvidešims vers- miršus. kad Beručkis prašės pas 
tų suvaikščiojau ir vasaros šuto, (mani svocijon. Ale apie tai pa- 
Tu tų mlnatų buvai man. tai va- rašysiu kitoj gromatoj.
saros kaitrioj dzienoj šakinio 
vanduo...

Tu cylėjai, o aš žiūrėjau kap 
prie mano kojų šokinėjo žali žo- 
guciai visap čirkšdami. Pake-' vhi* išeivius praeityje,

' lūs akis mariau plaukiamų rugių saugos mus nelaimėse ir vie- 
r laukų, pilnų mėlyngalvukių ru nyt ateHy.

kų cigonka sako, nugi už dzviej 
dzienų vilkas nunešė tekucį, o 
užvakar šunį. Tep. Juozuli. ru
dzis, kaip ir savo galų numanyda
mas. tų vakarų apie dzvi adzynas 
galvų in viršų iškėlis staugė. Man 
tep gūdu buvo, kad išėjus net 
spyriau su kojų. Nūnai kap pa
mislinu net jo gaila daros. Dar 
kas nor bus, ba nūnai iš ryto apie 
tris rozus višta užgiedojo.

Juozuli, argi gali tep būc. kap "Prismyk. bernyei, kų man kalbėjai, 
cigonka sakė?. . Jei turi sumliai- 
nių tai-tep nepadarysi. Žinau,. 
Juozuli. kad dartės matai gražes- 
nių ir bagotesnių, ale neturi to-

dėc ir acikėliau. Tu prašei dar 
pasėdėc, bet aš sakiau, kad gali 
žmones juokeis, kad darbymetej 
sėdzinėjam ir bijojau pletkų. Pas
kui in mani gražiai žiūrėdamas 
prašei, kad šių vakarų tavęs pa
laukiau. Aš susisarmacinus pa
sakiau, kad : — Po smerci seredoj 
— ir usimetus an pecies čevery- 
kus ir pasiėmus kašikelį su tavo 
nupjautų baltų dobilukų sauja, 
mirkterėjus nubėgau.

Ale tau tadu, Juozuli ir nenus- 
davė; tas rudzis prakeiktas viskų 
padarė. Kap pamislinu apie tų 
vakarų, tai nei neškada man jo. 
Rodos, ir nūnai girdžiu išėjusio 
an kiemo tėvulio žodžius: — Ku
si, rudzi, kusi, kusi! — Ir akyse 
matau, kap tu šunį incikandusį 
kelnes, paskui savi tysiai. Labai 
bijojau, kad neiškųstų kokio mė
sos šmoto, o tai koliestval Kap 
acigynei rudzį, tai parbėgis dar 
lemiancis prie many pradėjo, ale 
tęp buvau inširdus, kad nedaturė- 
jau nespyrus jam in dancis. O 
kad uskalino, kad net kiaulės 
tvarti pradėjo kriuksėc. Tėvulis 
išejis klausė, kas mušė šunį, ale 
aš greičiau usidariau svirno du
ris. ba nežnojus būtau kų atsa
kyt.

Tep, Juozuli. Nūnai tų cik aci- 
minc galiu ir širdzyj mislyc. kad 
viskas prapuolė, kap sapni... Dar 
kap negirdžiu nieko dainuojanc, 
dar ne tep, ale nedėlioj bernai 
su mergom susrinkį pas Šimų už
dainavo :

Valgant nesupti kojų, velnią 

supi.
Valgant nedainuoti, gausi dur

ia tmona
Kh it kataih paKr*n<i| valgo 
p-r to vrstuvr. <nig» arba Iii

Valgydama I kitus na 
mus peles atvesi

Valgant nereikė kMMti apie 
permčuis paukšty*, nes jie ne
išdrįs suvalgysita bekalbėdami

Nevalgyk tvirta gyvulius pe-
alpula

tunas pačiupinėjis pasakė motu- 
'ai, kad aš numiriau ir užkalbėji-1 
.■nns nieko nepamačis. Kap už 
adzynos ataj vyrai ir pradėjo gie- 
doc. 
nešė 
dėjo 
voc, 
tau pasakyc, kad aš dar gyva ir 
nekavokit, ale kad liežiuvio ne
galiu apverse ir pasijudzyc. Vis
kų, rodos, jaučiu ir matau; jau
giu kap mani ant kapinių neša; 
natau ir girdžiu kap motulė ei- • 
dama paskui trūnų verkia, ale 
pasjudzyc negaliu. Dzieve, Dzie-1

I ze, uot, Juozuli, stroko turėjau! Į 
Paskui jau susraminau pamisli-1 
nūs, kad gal ir tavi tynai rasiu, . 
Jautiau, kap užkalė trūnų ir pra
dėjo ant virvių duobėn laisc. Ro
dos. duobė labai gili ir mani lai- 
dzianc bijojau, kad virvė netrukt. 
Kap rozasl Jaučiu, kad trūna la
kia kap viesulas, kad net mano

I visas kūnas pagaugais nuvej. 
' Apačioj trūna susgurino ir ant

vožas man net per galvų sudavė. 
Jaučia sopalį, bet krutės ir tadu 
dar negalėjau. Nu gi žčlbundu, 
JttoruH, kad guliu an žemės ir 
guzas, kap obolys an kaktos. Tai 
buvo tep, Juozuli: su motuli iš 
vakaro mynėm linus ir tep buvau 
sušalus kad i večeirios neval
gius užlipau • i pečiaus ir kap re
gi užmigau ir matai kas pasda
rė. Galžc sapnuodama labai mė- 
tiaus, kad net an žemės nupuo- 
liau. Tai dar Dzievo meilė, kad 
aš visai neusimušiau. Žinai gi, 
Juozuli, mūs pečius labai aukštas, 
tai galėj bflc ir tep. Dar ir nū-' 

| nai jaučiu ne cik kaktų, ale ir 
.'spynų sopanc. Motulė klausė, 
net nusgandus. ka» pa«darž, ale. 
kap prauda pasakyc. sarmacir.auS 
prlspažync, kad tokį sapnų sap
navau. Sakiu, kd nakciu a jau 
laukan i> it nešoktu kojai pa*li 
davus, griuvau it in pečio kam
pu tep apsibalnojau Jei butau 
praudų pasakius tai tėvulis spa 
kainumo neduot — juoktūs

Vakar, Juozuli. buvo ataįf c > 
fonas su cigonku ir varaiino Iš

Dar buvo nieko, ale kap at- 
trūnų, paguldė jon ir pra- 
motulė su tėvuliu lementa- 
neturėjau kur dėcis. Norė-

Net ligi smerci mylėc žadėjai...

Buvo tai čėsas kad u mylėjai.
U meilės žodžio tarc negalėjai...

Dabar nenori many macyeie, 
Jy ir mėnulis gal pasakycie. . .t>_ 
Klausyk, bernyci, ar tu nogirdri, 
Kiekvienų dzienų sopa man širdzj..

Nuskyniau visas darži gėlalas, 
Tai vis del tavy, bernyti, mirta*.. .
Ščyrų ma meily matė mėnulis.
Jei jų pamynsi. nubaus Dzievulia...

Susraminau cik tadu, kap pa- 
dušku usidengiau galvų.

Kap perskaitiau tavo keliony 
in Čikagų, tai net gūdu pasdarė. 
Jeigu man tep būt būvį. tai. dzie, 
iš stroko jau būtau nedaturėjus.

Tavo motulė širsta, kad tu man 
gromatas rašai. Kap ilgai nera
šei, tai mislinau. kad savo motu
lės klausai, ba sakė, kad: — Ne 
aš būsiu, jeigu Agota daugiau 
gromatas nuo Juozuko gaus!

Juozuli, už mano dovanų — šir-

už-

pa-

Bučiuoju tavi, Juozuli!
Tavo mylima Agota

Susivienymas vienijo lietų
jų

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Sudėstė Kun. Michael J. Duffy
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Mačiulis, 8656 — 85th St.. Woodhaven, N Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumaaonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

1.
2.
8.

'urgiz 
’etraa 
llibieta Paurazienė, 14080 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis, 133 N. Main 
Slinanaa Galinis, 115 Putnam 
Saveras Marozas, <>05 Spruce

ŠVIETIMO
t.
2
3

1.
2.
8

SL, Pittaton. Pa.
Street, Scranton, Pa
st., W. Pittaton, Pa.

KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas. Brooklyn, N. Y.
Tarnas Šelmis, 1540 E. 65th Place, Chicago, 111.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley PI., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila. 251 Etna St.. Brooklyn, N. Y.
Juozas Cclkys, 8 Wood St.. Pittston. Pa 
Vmeas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, siu

“GARSAS

CLEVELAND, OHIO

DALFINA IR ONA BAKŠAITES.
pagražins Mich, apskrities jubiliejinį vakarą švelnia gitarų muzi
ka. Vakaras įvyks vasario 22-rą. Liet, svetainėj, Detroit, Mich.

Ni.8. Vasario-February 20. 1936

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
L. R. K. SUS1VIENYMO AM. M1CH. APSKRITIES 

NEPAPRASTAS VAKARAS

Atvažiuoja Leonardas S’mutis, Centro Prezidentą;
“Draugo” Redaktorius

LRKSA N. Y. IR N. J. APSKR. KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

Sausio 26. 1936, LRKSA N. Y. siųsti seiman atstovus. P-nas : 
ir N. J. apskrities susirinkimas iStąnšauskas pasiūlo surengti va-

rolėj, prijuokywpubliką ligi aša- 
’rų. J. Valilionjs,tarno rolėj, sa
vo nudavimaii taipgi sukėlė daug 
juoko. Nors dar pirmą kartą vai
dina, bet reikia pastebėti, kad mo
ka krėsti juokus. Jaunimo gru
pė, kurią sudarė panelės J. Žiū- 
kaitč. A. Stadalnikaitė. M Nor-

AG. LELES1ENE
NEW HAVEN. Conn.— 

Sausio 11 d. po ilgos ir sun
kios ligos su šiuo pasauliu 
atsiskyrė mūsų 116-tos kuo
pos ilgametė narė Agnieška 
LeleŠienė.

Paliko nuliūdime dukteris, 
sūnus, kitus gimines ir visus 
LRKSA 116 kuopos narius.

Laidotuvės įvyko sausio 
14 d. iš šv. Kazimiero para- | 
pijos bažnyčios, kur šv. mi
šias atnašavo gerb. klebonas 
kun. V. P. Karkauskas. Susi-. 
vienymo nariai gausiai daly
vavo atiduot paskutinį patar
navimą.

A. a. Agnieška LeleŠienė 
laėiro ramaus būdo, dora ir 
gera moteriškė, buvo mylima 
savo vaikų is visų šios kuo
pos narių.

116-ta kuopa liūdi nusto
jus savo geros narės, kurios 
ilgai n?užmiH *•/>/■ .. ,

Visa kuopos valdyba ir na
riai idileia; a. a. Agnieškos 
'Lelešicnės šeimai ir gimi
nėms gilią užuojautą šioj 
nuliūdimo valandoj.

Tegul Aukščiausias sutei
kia amžiną ramybę danguje 
Agniclkos sielai!

116 k p. r aš t.

’ S 4 > ' '
ra ir J. Klimas vaidino gražiai ir 
gyvai ir nustebino publiką. Jau
kinas paskutinėj scenoj buvo 
gražiai pasipuošęs; išpildė dainas 
ir šokius taip gerai, kad iš publi
kas sūsd-ukč gausių aplodismen

tų. ' i »
Malonų įspūdį darė visiems ma

tant jaunimą taip gražiai vaidi
nant ir vartojant savo lietuvišką 
kalbą. Garbė tau., jaunime, kad 
dalyvauji lietuviškam veikime.

Linksma yra pasakyti, kad šio 
vakaro iniciatore ir vejjialo’auto- 

[ re yra mūsą nenuilstanti darbuo- 
i loja panelė Marijona Jokubaitė. 

kuri daug laiko pašvcnė.a dirbda
ma lietuvybės palaikymui. Jos pa
stangom s mūš i kolonijos jauni
nas gauna progų pasirodyti sce
noj gražiuose veikaluose. Mari
jona yra daug pasidarbavus mūsų 
tautai savo prakalbomis, dflbda- 
na nrie Lietuvos Misijos ir veik
dama Moterų Sąjungos gerovei. 
Ji nenuilstančiai dirba ir skatina 
kitus prie gražių darbą, kaip tė- 
vynls taip ir bažnyčios labui. 
Garbi tau Marijona už parašy
mą šio puikaus veikalo, kuriame 
■ 'Iriai vaizduojama tavo prakil- 
r>: dvasia.

Po vaidinimo mažojoj svetainėj 
. įvyko vakarėlis vaidilų pagerbi- 
• inui. Dalyvavo taipgi klebonas 

V. Karkauskas ir vargoninkas V. 
, Šv. Kazimiero parapijos klebenąs Stasevičius. Sąjungietės pavaiši- 
kun. A. Petraitis, taipgi palydėjo 
į kapus. Šv. Bažnyčia per savo 
atstovus kunigus atidavė gražiau
si paskutinį patarnavimą, ,k

Kądangi velionis kitose pašnl- 
pinėse draugijose nepriklausė, 
tai LRKSA 222-41 kp. atidavė, prie geros muzikas. Visi skirs- 

oras buvo ,blpgast,kąą ųeyi.SHt. >-gražų ,ppąkotinj patarnavimą, bu-^ė? namo vėlybą valandą su,geru 
ūpu. dėkodami sąjungietėms už 
surengimą šio gražaus vakaro.

Šio vakaro gaspadinžs buvo O. 
Mockienė ir Z‘. Markūnienė. Bra
vo. sąjungietė?. .už sprengimą šio 
puikaus vakaro!

Laike programos gražiai grojo 
armonika mažas muzikantas Leo
nardas Beržinskas iš Rocky Hill, 
Conn, ir buvo publikos kelis kar
tus kviestas pakartoti.

Kun. V. Karkauskas ir viešnia 
sąjungietė ponia V. Elijošienė iš 
Hartford. Conn., pasakė gražias 
kalbas. Ten Buvus

LEONARDAS ŠIMUTIS.
LRKSA Prezidentas. kaibėT 
Michigan apskrities 50 metų 
jubiliejaus paminėjimo progra
moj, vasario 22-rą. Liet, svetai
nėj, Detroit. Mich.

LRKSA 142 Kuopa Rengia 
Jubiliejinį Vakarą

Jubiliejinis vakaras įvyks ko
vo 8 dieną, šv. Jurgio parapij is j 
auditorijoj. Prasidės 6:30 vaka
re. Tąi bus vienas įvairiausių va
karų, kokio dar kuopa neturėjo 
surengus. Gabūs vaidilos vaidins 
gražų veikalą “Šventoji Barbora 
bus įdomių'kalbų apie vajų, taip
gi bus priimar.ii nauji kandida
tai. Yra didelė garbė prisirašyt 
prie LRKSA per jubiliejų, kurio 
šiemet Susivienymas sulaukė.

damas jos parengimus ir visu, 
reikalus.

Laidotuvės įvyko ketvirtadie
nio rytą, sausio 30. iš Motiejaur 
Čivinsko Funeral Parlor. 3<2 
Harding St. Šv. mišias atnašavo

Dideliu rūpestingumu, 190, 171, 230 ir 265 kuopos 
rengia reikšmingą paminėjimą LRKSA 50 metų auksinių 
sukaktuvių vasario 22 d., šeštadienio vakare, Lietuvių 
salėj, W. Vėrnon ir 25-ta. *' '

Programa bus įvairi. Kalbės gerb. L. Šimutis, plačiai

UNDEN, N. J
200 Kuopos Card Party
Vasario 1 d. LRKSA 300 kp. 

surengė card party Linden, IJall. 
Gerai pavyko, nes žmonių susi-

no visus gardžia vakariene. Pasa
kyta gražių kalbų ir linkėjimų, 
ypatingai mūsų klebonas gražiai 
pasveikino jaunimą ir autorę.

Didžiojoj svetainėj vis^ publi
ka smągiai šoko, ir linksminos

įvyko šv. Jurgio dr-jos salės kam- karą kiekvienoje kolonijoje. Tam 1 Žinomas jutblicistas, įžymus prakillbinUlkas. Daug jdo-(rinko gražus skaičius. Gaila, kad 
* • i . • t iii* nr-ze hsisfft Klncrac less ®ti-

visi atstovai pritarė ir išrinko iŠ maus patieks savojcalboje.
Susirinkimą atidarė pirminin-' MėkviėhoS kuopos po du nariu p^jnijog c

kas malda. tvarkyti būsimus vakarus: Matu-
Dalyvauja šių kuopų atstovą.: 2emaiti’ GHmalauską. M^;s-

3 kp., Elizabeth, N. J. — J. Motu-:kk Stanšauską. Stasihon|. Na- merginų chorai.
za; 36 kp., Newark. N. J. - Ant. kroi* M,kl»’ Montvilą, Daubarą.
Barauskas. J. Mikalauskas. J. Že- Dujnbl| ir Pūką, 

maitis, S. Padrieža, V. Lukošiū
nas. J. Daukšys. B. Staniulis, A.
Petkus, A. Stanišauskas: svečiai:
O. Lukošiūnienė, O. Grimalaus- 
kienė, J. Kaminskienė. J. Jasiu- 
kaitienė; 60 kp., Bayonne. N. J.—
J. Masalskis ir A. Stanšauskas;
134 kp.. Brooklyn, N. Y. — J. Tu
masonis. St. Lukoševičius. V.
Daubaras, P. Montvila; 135 kp..
Brooklyn, N. Y. — K. Dumblys;
165 kp.. Harrison. N. J. — M. 
Kauklys, V. Maliauskienė, J. Sta- 
silionis; 200 kp.. Linden, N. J. — i
P. Mikšys. Viso dalyvavo 7 kuo
pų 21 atst. ir 4 svečiai.

Protokolas skaitytas ir priim
tas.

Apskrities valdybos raportai. 
Pirmininkas, raštininkas ir iždi
ninkas pranešė, kad dirbę tiek, 
kiek aplinkybės leidę.

Kuopų raportai. 36-tos kuopos 
atstovai nusiskundė, kad jie turi 
daug nesmagumų dėl narės po
mirtinės. Išklausius tų visų nu

siskundimų patarta tą viską per
duoti Susi v. Teismo Komisijai.

Elizabeth. N. J., 3 kp. gyvuoja 
gėrai ir viskas tvarkoj.

60 kuopa. Bayonne, N. J., ge
rai gyvuoja. Rengia vakarus.

134 kp. Brooklyn. N. Y. Pra-

bariuose, Newark, N. J. U k ,.n. T A Plikio vftrl** laike nuo atsilankymo. vo surinkti grabnešiai Kazimierai
apiios choras, muz. J. A. Blažio rear-’ ; —l—— ------ i z

i -«..<< • , .» i i Lekeckas. Vincentas Ptličiaus-
mas, išpildys koncertą. Dalyvaus misrus choras, vyrų ir r S. A. KUOPŲ kas. Juozas Svirskas. Jonas Gri-

SUSIRINKIMAI ;l“uiaX”‘K“ps<“'iJw'ri
I Velionis palaidotas Notre Dane

8 kuojaiPranc“tų kapinėse. '• 
j Isėkis Viešpaties ramybėj!

Korespondentas

Dalfina ir Ona Bakšaitės dubeltavam merginų kvarte-< 
i £ui akompanuos gitarom. • '

_ . . , . . . J. . ‘.. . ' 1 CLEVELAND. Ohio, -x !Tokią programų kiekvienam naudinga pamatyti ir pa- sutirinkima.- bus kovo 2-trą dieną 
SlklaUSVt i • vai- vakaro Lietuvių salėj, C835 j

* Superior Ave.
Po programos šokiai ab ejose svetainėse. _u_, .1 CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopox
Prurl’Tio imi «unirinkimas I>un kovo 5-tn di«*nnt raazia o.uu \ai. _;30 val vgkąre Lil.tuvių sn)ėj vw ,
T'ž-mrr., 11 L- nariai nrašomi susirinkti ir savo duok- ijzanga i.k z-> centai. ,M uir.imokdti.

Kuopos iš visu trijų parapijų deda pastangas, kad atsi-1 donorą, p., — ss-tos kuopos 
i s sete s nni»\nL Valdyba susirinkimas bus vasario 23-čią dieną j

tv. Juozapo pnmpijos bažnytinėj sa
lėj. Malonėkit vizi būti ir naujų na- I 
rių atsiverti.

Naujos apskr. valdybos rinki
mas. Valdyba paliekama ta pati: 
pirm. St. Lukoševičius, vice pirm. 
—Nakrošas. rašt.—J. Tumasonis, 
iždin.—Motuzą.

3 ir 36 kuopos sumokėjo apskri
čiai mokesčius.

Susirinkime atsiminus ilgametį
apskr. pirm. a. a.. A. Domeiką, . .
atsistoję sukalbėjo maldą už jo lankiusius patenki riUS.
sielą. --------------------— -----

b^n •,uv*“avin’“ i,yks NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ SAUSIO MĖN., 1936 <1 y C/11.1 c , l". | SL ”
Susirinkimas baigiamas malda

J. Tumasonis. apskr. rašt.

NEW HAVEN, CONN.

DETROIT, MICH

17kp.Jaškus Frank
25 ” Noveckas Edvardas 

146 ” Kazlauskaitė Morta 
191 " Baltrušaitis Jonas 
254 " Karauckas Petras

Vaikų Skyriaus
14 kp. Ramanauskaitė Ona. Ramanauskas Vincas 

293 " Masiliūnas Edvardas

Iš 265 Kuopos Susirinkimo
Vasario 9-tą 265 kuopa turėjo 

susirinkimą parapijos mokyklos 
kambary.

Protokolas buvo priimtas su 
patąisymir.

Laiškas ii Centro perskaitytas 
ir priimtas.

■Labai geras daiktas, kad cent- < 
ras duoda žinoti, kurių narių pa- i 
šalpa jau pasibaigus.

Pirmininkas pranešė, kad mūs 
vienas narys F. Bartkus guli li
goninėj. Sužeidė gatvekaris. Lin-

Pranešta, kad apskrities kon
certas jsu suruoštas. Atvažiuos 
mūs Centro Prezidentas L. iimu- 
tis su prakalbom. Visi laukiam i 
išgirst ką nors naujo.

135 kp. Brooklyn. N. Y. Kuopa 
stiprėja.

165 kp. Harrison, N. J. Kuopa 
ketina turėt vajaus prakalbas.

200 kp. Linden, N. Jw kuopa J Apskrities koncertas įvyks va- I 
veikia vidutiniškai. Rengiasi prie auioM Lietuvių svetainėj, 25-ta 
vajaus. gatvė ir Varnon Ava. Tikimės

Kalbama vajaus reikalu. Atato- gerų pasekmių, jei tik oras bus 
vai siūlo visok.ua vajaus reikalu Igryžy.
pasiūlymus ir patarimus Bet I kuopoa vakaras pusiau su 
kad vajus pasisektų gerai, tai rei- parapija bus kovo M-ąą. Vaidins I 
Ha bitinai, kad tėvai. Susivieny- “Afoanea Komisija dar
mo nariai, prirašytų savo vaikus bu o jas i. lošėjai mokinasi.
, ' rengti pra-
< ...

U .
-

1^. 4į .. • , • -

r- . •
n vm' ■ te : 1 ' ' < " ■

uanoam IM*

Susirinkimą pirmininkas užda
rė malda. Korta p.

Saasivhnymas neša savo 
■. a r i •< n? ‘ i i'' š < m v n o m • t n a

apie taniu mSBM'il ifn*

N. 16
N.16
N. 16
N. 39
N.48

$500.
500. $9.00
500. 12 00
500. 6.00
500. 9 00

Iš vaikų skyr.

Iš vaikų skyr. 
Gruod. ’35

HARTFORD, Conn. 89 kuopos 
susirinkimas bnC msarift 23-čią dieną 
[>o burnos, parapijos svetainėje, 4] 
Capitol Ave.

MANCHESTER. Conn. — 1154 kp. 
<usirinkimaa J»Ua vasario 23-čią dieną 
i vai. po piety, po Nr. 85 Birch St.

PATARLĖS
Valgyk, kad pilvas plyštų, 

įdirbk, kad akvs tystų.

L. R. K. S. A. KUOPŲ ŽINIAI
s

REIKALAUKITE AUKSINIO VAJAUS 
AGITACINIŲ BROŠIŪRĖLIŲ

Pildomo Komiteto nutarimu jau paruošta Auksi
nio Vajaus reikalu agitacinė brošiūrėlė iš 12*kos pus
lapiu.

11 -ką puslapių užima tekstas—trumpoj suglaustoj 
formoj paaiškinta Susivienymo tvirtumas, saugumas, 
reikšmingumas, apsidraudimo svarba, o 12-tas pus-

kad kan-
ur kreiptu.

dykos arba organi 
didataa, norintis

iųskite pranešimo tekstą, nurodykit, kiek 
ą norite gauti.

Brošiūrėles gausite veltui.
Vertėtų visoms kuopoms pasinaudot ir apskritai visos 

turėtų pasidarbuot, kad šio Auksinio Vajaus melu 
kuo daugiausia naujų narių prirašyti. T as broiiurėles 
galima išdalyt prie bažnyčios ir bile kąr nužiūrėtiems 
kandidatams.

Atsižymėjo Vaidinime 
Vasario antrą dieną Moterį 

Sąjungos 33-čia kuopa sureng* 
puikų vakarą, kuria nustebino vi
sus ir suteikė malonaus juoko 

Publikos prislrftlkb pilną sve
tainė. Viešnių ir’svečfų atsilan
kė iš Meriden. Hartford. Rock'y Ankstyba stvhs. vėlyba pyps. 
Hill, Port Chester. N. Y., Bridge-' Nuo var4kės danty* barlkės- 
port, ir Branford. ' TK,i- P mėsą valgydami.

_ ,' .. , ., * Svečio valgis iki vartų.Suvaidinta trijų aktų muzika- ; _ . . .
.... . ..i. Daug privalgę# nebusi bagotas,liškas veikalas Tarnaites Var- ., r-o tik pilvotas, gai. Veikalas yra puikus, juo
kingas ir švelnus. Šiame vaidi
nime mūsų jaunimas tikrai atsi
žymėjo ir padarė didelį surprizą 
lietuviška kalba.

Poni A. Kazlauskienė ponios 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro, rolėj, stebino visus. Jos nuda- 
Vi.i narini, malonėkit dalyvauL .... , ,, . . .vimai. aiški kalba, darė malonu- 

Poni Kazlauskienė dar pir- 
jtną kartą dalyvauja vaidinime, bet 
jai sekasi vaidinti. Būtų malcni 

A A A VAITVCVhMITC «r dažniau matyti scenoj. A Sta- 
A. A. A. V AI 1 IvEiVlvlUO dalnikas pono rolėj. Jo stipriu 

—----------- - balsas ir švelnus būdas patrau-
WORCESTER. Mass. — Sąu-, kė žiūrėtojus. Adolfas taipgi 

šio 28. anksti ryte, miesto ligoni- pianą kartą lošia, bet lauksim ir 
nėj mirė LRKSA 222-41 kuopos vėl pasirodant scenoj. A. Žarom*, 
narys Andrius Vaitkevičius. 62 kas. sūnaus rolėj, gyvai ir jaus 
metų amžiaus. mingai loU. tis jaunuolis tur

Velionis sirgo kelis paskuti- į nepaprastus gabumus Lankyd. 
niua metus ir gana sunkiai, bet mas mokyklą dalyvavo svarbiuo 
užklaustas apie sveikatą nesi* į M vaidinimuose, kuriuose visuo- 
skundė, tik kantriai maloniai var-' met turėjo ilgiausias roles ir jose 

go šiame pasauly. atsižymidavo. Vietos anglų span
Paliko savo senų metų motini- da plačiai yra aprašius apie jo 

If, du broliu. Vincą ir Joną, ku- gabumus. E. Jurkštienė, tarną, 
ris gyvena New Britain. Conn. 

Atvykąs iš Listuvoa išpradžių 
gyveno Shenandoah. Pa., sunkiai

COLUMBUS, Ohi... — 235 kuopor 
<uairinkimiui bu* vasario 23-čią dieną 
paprastoj' vietoj ir paprastu laiku.

LINDEN. N. J. — 200 kuopox 
'usirinkinuu bus kovo. 3-čią dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Avc. 
i ~
Visi nariai, malonėkit dalyvauL

SIMPSON. Pa. — 271-mos kuopoi mo. 
tusi rink imas bus vasario 23-čią dieną 
Igno Stungio žalėje.

j LRKSA. NARIŲ i 
: DĖMESIUI i
* L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI j
* IR ŽIEDAI
* Jei i.jri, kad mūsų brangi orga- S 
J niūri ja augtų nariais ii juose ♦
* bujotų fratcmsKaiio dvasia, tai * 
a geriausias būdas to atsiekt ne- * 
t liejant iioa etgnaizacijos leak- * 
J lėliui' arba iiednx. Jei kuris na- ♦ 
a rya-č dar neipri minėtų ienkle- ą
* lią, tai privalėtą įsigyti. Kainos J

• LRKSA moterfalfc mgtrt* |!.M»
* LRKSA motaritao. špilkos l.M

kur nužiūritiems

lies žmonės, pasidarbuokime, kad 
sustiprintų Susivienymą ir apskritai >

VE'

atvyko į Worcester!.
Buvo vedąs Oną A gurki d tą. ku

ri mirė apie 12 metų atgal, o jų 
vienintėlė duktė Ona mirė pa- 
šioj jaunystėj.

/. s. velionis visada atjausda-

tis rolėj, vaidino simpatingai, 
jautriai ir dainavo iavijančiai. 
Jos stiprus alto balsas kiekvieno 
širdį pasiekė. Elžbieta dainai 
puolia mūsų sceną savo graliu 
vaidinimu ir dainomis M. žiū- 
kaitė. Algirdo mylimosios rolėj, 
puikiai pasižymėjo. Nors dar pir-

LRKSA štodai MhsH**.. 7.M

ReikalaiMfenu Uaklrlių ir Uodų 
j* Kreipkitės j 

"GARSO" ADMIN13TRACU4

Wilboo-Barro, Fsk

■ ■

visok.ua


SVEIKATOS KELIU SUVALKŲ SUTARTIS
Vieno Veiksmo Tragedija

šį akyrig veda 
AVERIKOS LIETUVIŲ MEDICINOS MOKSLO AKADEMIJA

NEURASTEN1A

Rašo J. P. POŠKA. M. D.. 
Chicago. III.

Nęurastcnia yra nervų sistemos 
liga pasireiškianti perdideliu nu
silpo 
įvyki 

mo p., 

vų enei 
nuodin 
soje šit

Jeigu ligonis nedaro pastangų 
ir neieško pagelbos. tai ši liga 
pasilieka ilgam laikui ir eina blo
gyn suteikdama daug bereikalin
go rūpesčio ligoniui, nes jis nuo
lat silpnėja ir blogėja. Užtai pa- į 
jutus šios ligos simptomus, reikia 
ieškot pagelbos ir neduot liga: j- 
sigalėti- Pirmiausia reikalingas

VEIKIANTIEJI ASMENS:
Lietuvos Atstovas, Karininkas, Kareivis, Lenkijos Atstovas. 

Prancūzijos Atstovas ir Jo Sekretorius. *
• (Paprastas kambarys. Viduje stalas. Kelios kėdės. Ant siėsps kryžių . 
Uždangai pasikėlus, įeina Lietuvos Atstovas, Karininkas, Lenkiau ir Pran- 
CDzijos Atstovai su Sekretoriumi. Visi sėdasi prie stalu).

PRANCŪZAS: Gerai. Tegul 
bus ir Gediminas. Man skirtumo 
nedaro, kas jį statė, (vėl diktuo-

PRANCŪZAS (sėsdamasis): 
abar. mes čia susirinkę galėsime 

praduti derybas ir turėsime tei- - ______ _
i ngai nuspręsti, kam Vilnius ia) todėl Vilnius su Suvalkų ir 
iriklauso: Lenkijai ar Lietuvai. Gardino apylinkėmis yra paveda-

LENKAS: Aš sakau, kad ViL 
•uus turi Lenkijai priklausyti, 
.tęs j.s senų senovėje lenkams pri- 
'tiausš ir buvo Lenkijos slaunas 
miestas.

LIETUVIS (kreipdamasis į 
ienką): Tamsta netiesą kalbi. 
Vilnius nuo senų senovės buvo 
Lietuvos sostinė ir jos miestas, o 
i? Lenkijos.

PRANCŪZAS: Aš negaliu su
prasti. Čia yra labai sunkus ir be 
£alo painus klausimas, kuris, ma
tyt. nelengva bus išrišti. Len- 
ikas sako ir įrodo. Vilnių esant 
Lenkijos miestu, o lietuvis sako, 
;ad Vilnius Lietuvai priklauso ir 

įyra net jos sostinė. Palaukit. ?š 
{pažiūrėsiu į žemėlapi (išsiima iš 

' rcp'.io žemėlapį ir pasitiesia ant 
italo. Lietuvis su lenku irgi pa- 
s ima savo žemėlapius), kam jis 
•ifiklauso (žiūri į žemėlapį). Štai! 
Mano žemėlapyje yra aiškiai pa
žymėta. kad Vilnius yra Lietuvos 
sostinė.

LENKAS : Aš manau, kad jūsų 
žemėlapyje yra klaida padaryta. 
Mano žemėlapis rodo, kad Vil- 

’ nius yra Lenkijos miestas.
. KARININKAS (į lenką): Ta- 
į vo žemėlapis yra klaidingas. Mū

sų žemėlapyje taipgi yra aiškiai 
pažymėta, kad Vilnius yra Lie
tuvos sostinė ir randasi beveik 

^viduryje Lietuvos teritorijos.
LENKAS: Aš jūsų 

piams netjkiu. Jie klaidingi. Ma-, čia jie galėtų pailsėti ir kultūrin- 
nasis yta neklaidingas ir aiškiai Sa^!ai8VC,sn’ laik? praleisti, 
parodo, kad Vilnius Lenkijai pri
klauso. Be to', dar aš turiu įro-. 
dymus. kad Vilnius Lenkijos, bet 
ne Lietuvos.

i PRANCŪZAS: Na. tai kokie 
yra tie tavo įrodymai?

LENKAS: Mano įrodymai yra 
•.okic, kad Vilnius nuo senų se
novės buvo Lenkijos miestas ir 
lenkams visuomet priklausė. Vil- 

i nių įsteigė lenkai dar prieš Kris- 
. . _ taus gimimą ir visą laiką jį valdė.

Ch/cago.///.-Va^no 9-tą nuo :v.sas pasaulig hno kad dar 
plaučių uždegimo mirė garsus au-i ,.ctuviai ncg>mę buvo kaįp 

[lenkai Vilnių turėjome. Ar tai 
J dar reikia tvirtesnių įrodymų, 
kad Vilnius lenkų, o ne lietuvių?

I PRANCŪZAS: Vadinasi čia 
tvirtas įrodymas. Reiškia lietu
vių dar nė šiam pasaulyje nebu
vo. kaip lenkai Vilnių įkūrė. Ko- 

ikius jūs (kreipdamasis į lietu
vius) turite įrodymus, kad Vil- 

; nius lietuviams priklauso.
LIETUVIS : Istorija sako, kad 

Vilnių įsteigė ne lenkai prieš 
Kristaus gimimą, bet Didysis 
Lietuvos Kunigaikštis Gediminas 
1323 metais ir padarė jį Lietu
vos sostine ir su visais savo ka- 

j reiviais ir tarnais jame apsigy- 
veno. Kadangi Vilnius yra mū
sų kunigaikščio Gedimino įsteig
tas ir randasi 'Lietuvos viduje, td- 
dėl jis Lietuvai ir priklauso, bet 
ne Lenkijai ir prašau Vilnių Lie
tuvai pripažinti.

PRANCŪZAS: Remiantis is
torija ir žemėlapiu, Vilnius Lie
tuvai priklauso. Todėl mes čia 
tuo reikalu ilgai nesiginčysime 
ir. -padarę sutartį, po priesaika 
prie šio kryžiaus (pirštu rodo 'į 
krykiu) ją pasirašysime. (į sek- 

I retortų) Pasiimk plunksną ir ra
šyk sutartį, kurią ai tau padik
tuosiu. Ar esi pasiruošęs rašyti? 

j SEKRETORIUS: Aš jau pa

siruošęs rašyti. Galime pradėti. 
PRANCŪZAS (diktuoja): Re

mianti* faktais ir 
nials, kad Vilnių

> į vo* karalius Kęst 
’ mėn. 19 dieną Jįjgj 

KARINI 
{ mar prajg

.1 s, ’ ' t V- '

sistemos. Tai
^elio išnaudoji- protinis ir fizinis poilsis. Toliau 
lėnosios ner- 
lė! Susirinkimo
ų Žmogaus vi-

reikia nukreipti mintis j visai 
naujus dalykus, kurie suteiktų 
šiek siek malonumo. Maistas pri
valo būti maistingas, bet lengvai 
suvirškinamas. Nors ligoniui ne
patartina dirbti sunkaus fizinio 
bei protinio darbo, bet lengvas 
užsiėmimas būtinai reikalingas.

MIRĖ RAŠYTOJA
ONA PUID1ENĖ

Sausio 23-Čią Kaune mirė rašy
toja Ona Plcirytė-Puidienė. lie
tuvių skaitančiai visuomenei pr- 
žįstama Vaidilutės vardu.

j1 Velionę į tautini Susipratimą ir 
■aktyvų literatūrinį darbą paska
tino ypač kun. J. Dobilas—Lindė.

šios ligos simptomas 
s nuovargis arba r?u- 

dažniausiai ga- 
Ligonis jauč-as. la

bai nuvargęs ir nesugeba dirbti
protinio darbo, nes ir mažiaus s 
protavimas sukelia galvos ūžimų 
ir skaudėjimą. Aiškiai kaiakte- 
ringa, kad silpnumas ir nuovar 
gis apleidžia ligonį, jeifru j i 
gauna pasilsėti, ir jaučiasi hlo. 
giau, jeigu bando ką nors veikti

’ Taigi tas greitas nuovargis y-T Velionę į taktini Susipratimą ir 
ra fundamentals neurastenijos j aktyvu literatūrinį darbą paska- 
simptomas. Ligonis visuomet pa- ! *ino YPač kun- J- Dobilas-Linde. 
rodo nepaprastą stiprumo suma- kun- B S,amas- kun‘ Karosas- 
žėjimą ir nieko sunkesnio, negali ,kan- J Tumas- Paak>a“ J 
pakelti arba giliau protauti. Nu- naa- j°s vyras rašyt. K. Puida i' 
garos skaudėjimas yra dažnus kiti.
simptomas, kuris pagerėja, jei- , P' .
gu ligonis gauna pasilsėti. E_'": 
raumenų silpnumo dar pasireiš
kia ir raumenų drebėjimas. Li
gonis skundžiasi, kad jo rankos 
ir kojos dreba ir galvos skaudė
jimas kankina ir jaučia veržimą 
ii- spaudimą galvoje. Veide ro
dosi nuovargis ir kartais silpna- 
kraujystč, taip, kad žmogus aiš
kiai parodo sveikatos nupuolimą.

, Nemiegis visuomet vargina ser- V*M kalbos Alunano "Liūdną dai- 
gančieis. ' jeigu ir miegą, tai n4-” yrs papašRirP'TLatvhf Ntė'rd 
miega neramūs ir nesuteikia tik- 'tūros istoriją." 
ro poils^Užtii ligonis beveik vi- L
suomet nerimtus ir greitai įsižei
džia h* supyksti. Atmintis suma
žėja,*' bfet pakartojimas tų pačių 
žodžių arba minčių dažnai gir- [ 
džiamas iš ligonio lūpų. Jis vis
ko bijosi, ypatingai aukštų ir gi
lių vietų, kad nenupultų arba 
kad neįpultų.

Ligonis skundžiasi, kad skaus
mas pagal visą nugarkaulį-ir pa- ; 
gal širdį vargina jį ir širdis daž- . 
nai plaka. Raumenų skausmas 
panašus į reumatizmą. Jeigu Ii- ‘ 
gonis yra turėjęs sifilį, tai ran
kos ir kojos visuomet šaltos ir Ii- torius, dienrąfjčių The Chicago 
gonią reikalauja gerai apsirengti. Daily News menedžerinis redak- ' 
kad jaustų nors kiek šilumos, torius Henry ^Justin Smith, €9 m. 
Kai kuriuose atsitikimuose skil-[Tarp didesnių j^o veikalų pažymė- 
vys labai silpnai veikia, už tai val
gis liekasi nesuvirškintas ir iš {“Deadlines 
to prasideda vidurių sukietėjimas {or Zero." 
ir kiti nemalonumai. < -- -

Rašė perijodinėje spaudoje, ku- 
Be rį laiką dirbo "Vilniaus Žinių" 

redakcijoje. Iš jos raštų žymes
ni : dviejų dalių romanas "Tėviš
kė" (jos “Sakalo” b-vė leidžia pa
pildytą pirmąją laidą ir antrąją 
dalį); rinkiniai "Sielos akordai," 
"Kada raūda siela." “Audroms 
siaučiant"- ir kt. Yra išvertusi 
Chruščovo-1— Sokolrfikovo poptr- 
liarų romaną “Grunvaldą" iš lat-

mas Lietuvai, ką mes šio susirin
kimo dalyviai savo parašais po 
priesaika patvirtiname ir pasiža- 
lamc Šią sutartį šventai pildyti.
(Pirmiausia sutartį pasirašo 

prancūzas, o paskui lenkas. Lie- 
uviui paėmus plunksną į ranką, 

ūmai įbėga vidun kareivis su šau- 
‘uvu rankoje šaukdamas)*

— Lenkai Vilnių paėmė! Len
kai Vilnių paėmė! Lenkai jau Su- 
.alkus puola!

(Kareiviui įbėgus, lenkas, pran
cūzas ir sekretorius, pasigriebę 
jtvo popierius, greit išbėga pro 
duris). t

KARININKAS; Apgavikai! 
)ar nespėjo ražalas ant popieros 
Jdž’ūti. o jau lenkai sutartį su- 
auzė ir Vilnių paėmė. Šalin len- 
:ai iš Lietuvos! (Ištraukia kar
ią iš makšty) Šio kardo aš tol iš 
rankų nepaleisiu, kol Vilnius ne
bus išvaduotas!

(Karininkas su kareiviu išei
na ).

LIETUVIS: Kas galėjo many
ti. kad lenkai tą pačią dieną savo 
pasirašytą sutartį sulaužys.
( Uždanga nusileidžia).

JŪRININKAMS NAMAI 
KLAIPĖDOJ

Beveik viso pasaulio uostuose 
1 yra įrengti patogesni namai jūri- 

žemčla- cinkams, kad po sunkių kelionių

.... . c .. r . Į

MIRĖ L. SKABEIKA
Sausio 22 d. Viekšnių v., Žio-

, rašytojų, L. Skabeika. Mirė džio
va. Buvo kairiųjų pažiūrų. Iš
leido vieną savo eilėraščių rinki
ni, be to. rašinėjo kairiųjų spau
doj. -

MIR£ H. J. SMITH

Innocents Aloft," 
“Poor Devil,’-’ “Sen- 

Chicago—a Portrait." 
"Chicago's Great Century’1 ir k.

tini

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Mūsų nuomonė yra, kad kiekvienam lietuviui 
verta savo knygynėly turėti šias knygas:

DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ
Parašė T. Scanlon. 400 pusi. Gražūs tvirti apdarai. Kai

na $1.00. Šioje knygoje smulkmeniškai aprašytas Pasaulinis 
karas. įdomus skaitymas—patiks senam ir jaunam.

SPARNUOTI LIETUVIAI DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgėla. 384 pusi.■'Su paveikslais. Gražūs tvir 

ti viršeliai. Kaina 11.50. Turinys: Dariaus ir Girėno akridi 
mas per Atlaflitaicą ir jų mirtis Soldino girioje.

NUSISYPSOK!
Surašė J. K. M. 160 įvairią juokų, 150 puslapių, gražūs 

tvirti apdarau Kaina Si.00.

Trijų knygų kaina $3.50, Perkant tris knygas kar
tu bus parduodama už splbijalę kainą...........$2.75

Money orderius ir užsakymus siųskite:

“GARSAS” 
th Str&et, Wilkes-Barre,

istorijos davi 
jattigį Lietp.

LENGVAS UZSIRUKYMAS
K WtaMWGO, BRAfUDAUS-KinSO TABAKO

Klaipėdoje irgi yra jūrininkų 
Jtamai, tačiau jie yra privačių as- j 

rmenų laikomi, tinkamai neprižiū
rimi ir nepatogūs. Dėl to Lietu
vos jūrininkų sąjunga dabar nu-1 
tarė Klaipėdoje pastatyti gražius 1 
nnmus viso prsaulio jūrininkams 
Manoma, kad šių namų statybr j 
bus pradėta jau šiais metais. Juo
se bus patogios, lietuviškais dir
biniais įrengtos svetaines.

Patys namai bus gražaus lie
tuviško stiliaus.

Be abejo, jie prisidės prie Lie
tuvos vardo garsinimo užsieniuo
se.

Tobacco Kompanijos tyrinęjimųrfubaa nuolat 
darbavosi pagaminti apčiuopiamai puikesnį 
cigaretą - būtent, cigaretę turinti kuo mažiou- 
Mui išgaruojančių turistinių dalių, su page
rintu skonio tunningutnu—-~LENGV4 GZSl- 
RŪKYMĄ."

Mes tikime, jog Lucky Strike Cigaretuose-yrs 
įkūnyta skaičius tikrai pamatinių pagerini- ■ 
mų, ir jog visi tie pagerinimai susideda, kad 
pagaminti augėlesnės rūšies cigaretę - naujo
višką cigaretę, cigaretę padarytą iš turiningo, 
brand aus-kūne tabako - lengvą Užniriikymą.

Luckies yra mažiau rūgHūs

Netenai padaryti che- į 
, miniai bandymai paro-

cigarefų išdirbiniai turi į 
> rūgštums parvirsiu nuo • 

53% iki 100% daugiau • 
negu Lucky Strike.

Rū<Atumo Perviršius Kitų Populiarių Išdirbinių, Lyginant Su 
L*, tek y Strike Cigar etas*

? .... 5 . . . . 3 . . . , a, • l'3'
BA1AMC1 • i
| IUCKY STRI K t i •

CHICAGO, ILL. Laboratorijų Ir Tyr.AZjuno Qru^*J

lengvas liž s taikymas
>5 1URININGO, BRANDAUS-KUNO TABAKO — “ITS TOASTED

Žiai išpildė “Karalius" — Koen- 
emann, jam akomponavo jo d,k-

Gražus “Muzikos Žinių” 
Koncertą*

Sausio 25 d.. West Side svetei- 
nėję, įvyko pirmas neseniai išleis
to muzikos žurnalo "Muzikos Ži
nių" koncertas.

Programa buvo graži ir turtin
ga. Pirmiausia "Sasnausko" vy
rų choras, vadovaujant prof. Po
ciui, pasirodė scenoje išpildant relė muz. Sylvia Sabonis—McEl- 
Schubert'o "Pasaulis Gražus" ir roy.
“Kur Dievas.

Paskiau žymi Chicagos daini- garsusis "Sasnausko" vyrų cho- 
ninkė, Marijona Janušauskienė, ras su aolistais Marijona Janu- 
žavinčiai sudainavo "Oi! Grei- šauskiene. J. Kudirka ir Kastu 
Čiau" — Šimkaus. Po solo vėl ga- Saboniu, išpildant “Anvil Cho- 
lingas ir harmoningas “Saanaua- tus"—Verdi. "Miser'ere”—Verdi

Galų gale programą baigė pats

9 d.. Nashua. N. H., o trečias bus 
vasario 22 d.. Municipal Building 
salėj. South Bostone. Ten pro
gramą išpildys vai goninkai ir pa
rapijos Solistai. Chicagos muzi
kai ir dailės mėgėjai, ypatingai 
"Muzikos Žinių" rėmėjai, linki 
jiems geriausio pasisekimo!

Ieva Lukošiūtė

ką dainuojant Pociau* Kožnaa Visiem* programos dalyviams 
Vienas." “Lietuva Brangi," “Kam (ii,kiriant I cftln. Sabonį) pianu 
šėrei žirgelį.” “Močiute Mano lydėjo ir chorą vedė pats "Muzi- 
ir “tok, Žirgeli. kos žinių** redaktorius, komp.

Po žavėjančių dainų dainelių. Antanas S. Pocius. Taip pat jo 
pasirodė kita Chicago* žvaigždė 'rūpesčiu buvo suruošta progra- , 
Genovaitė šidiškiūtė-Giedraitie- ma.
nė dainuojant “Sempra Libera

CHICAGO, ILL.

Sporto švente T.iin-tų < ikagieėiai 
-portininku buvo pažiba minėtoje 
-perto »v< 'it< je.‘ \ -o-, -porto ša- 
kox • jie pa :ro<l< rimta.. <> krrpfc- 
-vyd.vje niem.-kai. Prašome perduo- .» 
ti -Hvo In-ndradarb am< mūsų nuo- 
<<rdų padūko- žodi už didelį darbą. 
Turime viltu kad Tam-ton ir to
liau pnlik-ite mūsų ln-ndiudarbiai ir 
kad itporti-kaMii jaunimai neduos 
užgesti savo jaunose širdyse tai Tė
vynės meilė- ugnelei, kuri liepsnojo 
Tinkant jiem- N muno. Pubysos, ,4e- " 
šupėa, JAro- krantus.

"Teikis Tai>v-ta. Pone Pirminin
ke, priimti mūsų įkuumus ir lin
kėjimus dar ilgai sveikam dirbti lie- 
tavų tnutai naudingą darbą. R Slri • 
piti*. Pirmininkas S< k rotorius ( pa-

Kb|J.- Tamsta 
feSsijš ne Kęstu-

Art. J. Kudirka labai gražiai 
linksmino publiką dainuodamas 
“Ne Margi Sakalėliai 
šoa.

<xYoliaus “Sasnausko" vyrų cho- daugelį sulaikė fl 
ras trečiu kartu scenoj# paairo-iBet viaeien vafaro biznio vedė- 
dė dainuodamas komp žilevi- jas ir "MF<.'’ redaktorius, varg. 
čtaus "Pasakyk, Mei| ‘ — — • — . ..r -
Naktelę šokau.“

Kelp-

Amerikos lietuvių sportinin
ku lankymosi Kaune 

atgarsiai
Draugija Užsienio Lietuviams 

Remti ii Kauno atsiuntė padėkos
Po programos buvo šokiai prie laišką dėl istoriškosios Amerikos 

garsaus South Chicagos orkestro, lietuvių sportininkų kelionės Lie- 
Visi atftilapkę džiaugėsi gražia tuvon pirmojo pasaulinio lietuvių 
programa ir vakarą linksmai pra- kongreso proga: 
leido. Tiktai gail< kad ų vaka- -----------•
rą pasitaikė laba? M’šs oras ir

> atšHlnkytno.

"Didtisi (r*rbuwn«m advokatai J 
Biur<išiQnui-lloni<'n I Pasaulio Lie
tuvis Konrivaa Olimpiadom Komite
te 1‘irminfnksi, Cikaffnp*.

"DHMal Gerbia manai!
“OiiaucriamAii turėdami malonk** 

pm*n» naoAirdiiai padėkoti Tamdai 
ir Tu m-to- brndrudarbian.i ui d< 
■lėlį darbe onvanisaojant aportinin-▼iri $5OS&4' i ’’ "

i | tklį <UrH
Girdit, kad antras "Muzikos į kai Ir parūpinant JImm I 

žinią" koncertas įvyko vasario U į .1 Pnaaolto LtHsvlg

Taigi. Amerikos lietuviai spor-* * 
tininkai padarė grasia užuomaz
gą be abejojimo dar labiau išsi
plėtosiantiems santykiams! Rap. >

— Tamstos šuo šiandien mane 
i kando.

— Negali būti, tai netiesa.
— Kaip tai netiesa! štai blauz

doje jo dantų žymės
— Nesvarbu Pirmas dalykas, 

kad mano šuo nekandfloja. an-
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“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR

NEWARK, N. J THOMPSON, CONN. Į BALTIMORE, MD
Iškilminga Parapijos

Vakarienė
šv. Trejybės lietuvių parapija 

ruošia i i * įmingą parapijos vaka
rienę vasario 23 d. ir blynų balių 
Užgavėnių vakare, vasario 25 d.. 
1936 m parapijinėje svetainėje, 
207 Adams St,

Laike vakarienės bos įvairi pro- Hidden Gem), šis veikalas yra 
grama, o paskui prasidės šokiai, užsitarnavęs visų kritikų

Kviečiu visus savo parapijo-im0 Trkamsi aplankyti rtkS 
nūs ir kaimynus atsilankyti į mi- Naujosios Anglijos lietuviška^ 
nėtas iškilmes.

Kun. I. Kelmelis, klebonas 
ar

Ištekėjo veikėja Marcelė
Arbušauskienė

MariamtpoHo žertos Moterų Choro Koncertas
Praktikos metiniam kolegijos Vasario 9 d., šv. Alfonso para- 

vaidinimui eina visu smarkumu, jrfjos moterų choras, vadovaujant 
Visi vaidintojai įtempę visas sa- puriai Marijonai Čižauskicnei, 
vo jėgas, kad geriau supratus ir pastatė savo pirmą vielą koncer- 
įgyvendinus savo rolę. Šiemet tą Bažtimottje.
vaidinsim kardinolo Wisemarm'o JtĮ programa buvo tokia:

SUDIE, EKSCELENCIJAI!
MIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS...........................................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais. 
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais ..............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais... 
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodai* apdarau..............
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais ..................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais....................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠI 
Draugelis................. •............. .'.7
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELM.

.70
1.75
1.75
1.50

1.21

TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. J>rpšė Ktm. &
10

MOUNT CARMEL, Pa. — At- Skaitlingas parapijos choras 
siaveikinant su Garbinguoju Sve- šauniai sudainavo: "O, Lietuva," 
čiu, J. E. Vyskupu Teofilių Ma- "Užtraukime, Jaunime"—Žilevi- 
tuhoniu, vasario 2 d. šv. Kry- Čiaus, "Piauti Linksma” — Po- 
Žiaus parapijos auditorijoj įvyko ciaus. "Kur Giria Žaliuoja" — 
šauni Bon Voyage programa. Gudavičiaus. Čia įteikta pinigi-

Auditorija buvo pilnutėlė. At- nčs dovanos Jo Ekscelencijai.
ni__ ________  Šliaukiusių tarpe buvo matytis, Jonas Laukaitis savo trumpa

„ ”U * S‘* gerb- •veiia‘ kunigai: kun. S. kalbele įdavė vyrų vardu, o poni
o pi nas v- onso j Dobinia, Shamokin, Pa., kun. M W. Shierant parapijos moterų 

Daumantas, Girardville, Pa. ir vardu.
kantatas - AmdienT Mzndra- i kun’ į Če8na' Mahan°y Po širdingos ir karštos didž.
vickienė, Voherienė, Makaraus- i . Mokykl<>’ vaikučiai ir parapi- gerb. klebono kun. dr. J. B. Kon-

, o < w irus rhnrac miilriai «<avn i/’i-sne «*+««««/«•« Irmimn ValKn* tafiarsJau antra savaitė gyvuoja kėg- kienė rr Mikalajfinrenė.
lių lyga. Kiekvieną dieną girdi- “Vakar dieną" — kvartetas — 
si džiaugsmingas šūkis to. kuris Lopatienė, Paulauskienė, Maka- 
gavo “strike," arba skaudus alsa- rauskienė, ir Mikalajūnienė, 
vimas to. kuris numetė į “gutter.” Lietuvišką ir latvišką dainą — 
Jonas Nanartavičius visus palie- duetas — seserys Sinkevičienė ir 
ka užpakaly savo smarkiu ir sek- Mickeliūnienė. 
mingu kegliavimu. “Ėjau per kiemelį” — kvartetas

» » • — Sadauskienė, Vaškevičienė,
Vasario 8 d.. įvyko spaudos »ek- Petkienė ir p-lė O. Nageliūtė. 

cijos susirinkimas. Susirinko 1 
’gražus būrys rašytojų ir spgados 1 čibirkevičhis solo Mikalajū- ; 
vertės jvertintojų. ‘ 
kaip pagerinus leidžiamą žurnalą 
ir kokiu būdu suinteresuoti jau
nąsias jėgas. Nutarta kuo dau
giausia pritraukti jaunesnių rašy
ti j jaunųjų skyrius įvestus be
veik kiekviename lietuviškame 

į laikraštyje. Kad paįvairinus #r 
daugiau gyvumo suteikus korės 
pondencijoms, patarta siuntinėti 
laikraščiams taip pat ir klišes as
menų bei vietų. Nuotaika susi 
rinkimo metu buvo puikiausia.

A • •‘V*-“* ’•*/’
Vasario 9 d. ištiko sniego pūga.

kolonijas.

Vasario 9-tą vietos veikėja 
Marcelė Arbušauskienė ištekėjo 
UŽ Vlado Svetiko.

Moterystės Sakramentą suteikė 
kun. kl. Ignas Kelmelis, šv. 
Trejybės bažnyčioj, 2-rą vai. po 
pietų.

Vestuvių pokylis prasidėjo 4 
vai. po pietų šv. Jurgio dr-jos 
svetainėj.

Dovanas Įteikė Motetų Sąjun
gos 68-ta kuopa labai puikią bed
spread. Mat, ji užsitarnavo pen
kis metus eidama finansų rašti
ninkės pareigas; o Šv. Ražančiaus 
draugija įteikė labai puikią kal- 
drą, kaip draugijos pirmininkei.

69 kp. ir Šv. Ražančiaus drau
gijos narės, linki ilgiausių metų I 
ir geriausios kloties! E. D.

' VARGONINKAS
-te r ieško vietos. Jei kariam iš ger

biamų klebonų būtų reikalingas 
vargoninkas, prašoma atsiliepti 
“Gąrsa"»<®dresu.'’|P. 4p. Box 32.

jos choras puikiai išpildė savo Įciaus atsisveikinimo kalbos, atėjo 
uždavinius. Taip kaip per.'*i. rimčiausioji programos dalis — 
kuomet Jo Ekscelencijos pager- Didžiai Gerb. Svečio Jo Eksce- 
bimui vaikučiai išpildė nepapr is- lencijos Vyskupo Teofilio Matu- 
tą muzikaliniai ir sceniškai Vtr- 
tingą programą, kurion įėjo ope 
retė, “Tenai širdis Mane Trau
kia," taip ir šiemet visapusiškai 
nemenkiau pasirodė.

Estetinis veikalėlis "Varpo! 
Svečias—Maksimilijonas Čin- Balsai" ypatingai vaizdžiai api

budino Kilnaus Vyskupo Kanki-
Tyrinėtana ni° d5>'ybeS bci dVa8i°S V1”ty'

’ “Gerai ir negerai" - vaizde- bes- Berniukų apsirengimas bal- 
|Hs. kurį suvaidino Augaitienė. tuose vienuoliniuose rūbuose ii 
>lė Daukančiūtė ir p-lė Anulai-' N Pamaldus elgimasis Vienuoly- 
1 - no darže kartu su jų maloniu gie

dojimu scenos koplyčioje, darė 
žmonėse didelį įspūdį. Gene 
Pranckaitytė. toji gabi scenos ar
tistė, kaip ir visuomet, kuo pui
kiausiai atliko šių dienų nepa
tenkintos panelės keliauninkė" 
rolę. Akį veriančioj! žynė. Kie- ir daug svarbių dalykų apsvarsty- 
mentina Aniukštytė, tikrai trauk-Ita.

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti........................................................?.
MOTERIŠKI, auksiniai.............................................................
VYRIŠKI, auksiniai ..................................................i.............
VYRIŠKI, paauksuoti................................................................
MOTERIMS SAGUTĖS ..................................................
ŽIEDAI, 10 kt...............................................................,.............

11.00
1.50
1.50 
1.00 
1.50
7.50

lionio kalba. Ir nenuostabu, nes 
Jo Ekscelencija kuo maloniau
siai ir kuo širdingiausiai prabilo 
į susirinkusius ir švelniai reiškė 
brangiuosius padėkos žodžius.

Be abejo, šio vakaro Šventi į- 
spūdžiai amžinai pasiliks neiš
dildomi kaip vaikučių, taip suau
gusiųjų sielose. Senas Diedas

LINDEN, N. J

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio .................................... .. ..................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų........................... ......................
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija..............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo......................... ..................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija................................ ..
DOLPEL1S MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas................
ĖMĘS IR KALBĖK..................................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama.............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo...
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson................................................. 85

.75

.50

.40

.25

.20

.10

.20

.40

.15

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
SVč. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUŠIUS MOTIEJUS, dialogas......................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos...........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI........................................................................
APIE APDRAUDĄ ......................................... ..................... ■ t. -1 •
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.. . .........................
EUROPOS ISTORIJA____ ...... ..................................................... v
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .................. ............................................ ............
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS?
KOpiKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio) 
'LIETUVIAI kATAljKAU.IR KITOS SROVĖS 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.........,. .. .............

’LOGIKOS EVOtLIUGUA. ... .v .....-------
LAISVĖN BEŽENGIANT..................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUšRfJE.'................
NAUJOJI VALDŽIA...!......................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ..................................
ĘOTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE .................................................... ............... ....
Kaktas svEikaton ir laimėn.................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ................................. I
VIENYBĖJE GALYBĖ.............................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės......................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS...............................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio..........................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........... . H........................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA....................................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybė’ miestų ir pylių ženklai ir verbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ......................................................................

.15

.45

.50
.5

“Daktaro Ofise" — vaizdelis, 
suvaidino Sinkevičienė, Mikala
jūnienė, Mickeliūnienė ir “Gar
susis Daktaras Burbulas"—Stefa
nija Šilanskienė.

i Pirmą kart pasirodžiusios cho- 
jristės turėjo tokį pasisekimą sce- 
inoje, kad susirinkusieji plojo di-. ........ ■
džiausiu karštumu įvertinant jų te trauke V1«V dcmesį. kuomet zi- Valdyba išdavė metinę finansi- 

. pastangas. Dar nepasibaigus pro- bučia18 apiberta grakščiai ar,t nę apyskajtą. pasirodė .kad “Fon- 
Visur tik baltuoja Tyla”ir ?ven- ^amai. buvo pranešta, kad Vasa- pirštų galiukų iš tamsumos. šv:c- das- yra geram stovy paskoja 
visur cik oaituoja. iyia ir >ven . , sai patvinus, iššoko estradom i f ; vis dėka darbščiam
tas kuklumas viešpatauja Atro- 'no 16-to« iškilmių rengimo ko- H mažėja, o tai vis dėka darbščiam
ims m.i/- _  Varpo Aldutės, Emilija Žvirbly-ąmaija. Federacijos kuopos, jas \ t- ..... 7 komitetui.

fl.ky.ete W^aut. tos, .Ik.tae- talseIiai, j Valdybą pahko ta ^att. t. y
------- pirm. J. J. Liudvinaitis, vice

pirm. K. Atutis. prot. rašt. J. Sta- 
nionis. fin. rašt. A. Kelbonienė, 
iždin. J. Budrevičius.

Nutarta surengti šeimynišką 
vakarienę, kuri įvyks gegužės 
pradžioj. Į komisiją išrinkta J. 
Budrevičius, B. AšūRmticnė, A. 
Kelbonienė ir J. J. Liudvinaitis.

Taipgi nutarta bžirželio 28 d. 
rengti didelį išvažiavimą ir kvies
ti visas vietines katalikiškas 
draugijas ir organizacijų kuopas

Susirinkimai
Sausio 30 d. 1936 m. Lindeno 

Lietuvių R. K. Parapijos *‘Fon- 
das" laikė metinį susirinkimą. 
Atsilankė gražus būrelis rėmėjų

sai patvinus, iššoko estradon. t
A? < 1 I

tė. Ona ir Leona Vitaitės, savo

Didesnė Jėga Nervintiems įstatai išbttdint ii mšego tuo. >ejtujainomis.
Susilpnėjusietns Vyramą medelius, taip dabar rimiai mie-

ir Moterims
() NŲGA-TONE yra turtinga* Zlhku 

Foafoidu, brangia sudėtimi, parūpi 
rtančia fosforą, t y. elementą labai 

'*<* yėMlalingą tvirtiems, galingiem* nėr- 
««• varna. Medikaliaką fosforą paraše 
• daktarai, kad sušvelninti ir nuramin

ti sujaudintus, svyruojančius, skau
dančius nervus. Jis yra brangus nėr- 
vų suirutėse, kurios pagimdo “nusi- 

*! dėvėjimo" jausmą.
Tas šaunus receptas turi tam tik

rą formą geležies, raudone kraujo 
reikalingo budavojimui tvirtesnių ir 
sveikesnių raumenų ir sugrąžinimui 
spalvos ir pilnumo išblyškuslems, plo 
niems veidams. Be to, NUGA-TONE 
turi šešias kitas brangias gyduoles 
Pradėkit imt NUGA-TONE šiandien 
ir tėmykite kaip stipiėrit Parduoda 
visi aptiekoriai su garantija grąžinti 
pinigus. Tik Vienas Doleri* mėne
sio trytmentui.

•ao

ginčius.

•»9

SPAUSTUVE 
GARSO”

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
tatai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Ii kitų mjr^ų prisiųsti 
darbai atlMMMt Mku.

l ,s, Hr, /'Krnk/nr/
,?v at ni Darbu

Susirienymo kuopos ii 
nariai nrprw * k 11 r ir-ni 
spsn*tiivč«

“GARSAS” 
71 FAST SOUTH STREET

Spaudo* d.J’t • K!l)*kitr 
šiuo »dtr«u
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i . ... . .. reiškė tapo aidus, nes ištolo bu-Chorveae p-ma Cižauskiene di- . •/ ,1----- . - - . vo girdėtis koplyčios varpo bal
sas.

Užsibaigus šiam labiausiai pri
taikintam estetiškam veikalėliui, 
trečio ir .ketvirto skyriaus moki- 

Muzikų Čižauskų Sidabrinės niai su sivo gražia Birute. Emi- 
Vestuvėt i Ii ja Mazurkevičiūte. švelniudai-

Vasario 27 d., šių metų, muzikai navimu ir gestais nukėlė visų

< delį ir gražų darbą apsiėmė ir iš-
Stasrys J. Grifas (L. K.) P^dė. Mūsų moterėlės visiems 8 

pasirodė gabesnės jr dailesnės, 
nekaip buvo manyta.> “i—7—’•

Studentų Vaidinimas
Marianapelio studentai kiek- I 

vienais metafs paruošia žymesnį I 
veikalą scenai, kurį pastato įvai- ; dannmnk" Jo™” if Marijona Či- į mintis j Palangą “Ant Krašto 
rlose Naujosios Anglijos parapi- 
jų svetainėse. Panašiai ir šiais SYv^imo sidabrines 25 metų su- 
metais ruošiamas veikalas. Stato- Virtuves, 
ma komedija “Nėra Pinigų” ir 

Idrama “Užslėptoji Brangenybė.' A PATWIf A
Bus vaidinama šiose koloni- SMvUIsvsjA

M... t,. K^.. balitmoriečiams 
ro parapijos svetainėje — vasa
rio 23 d. 7:30 valandą vakare.

Nashua. N. H„ parapijos sve- pirma* vieša* pasirodymą*, kuri* ne- Į 
tainėje — 1 d. kovo, 3 valandą po 
pietų.

Lowell, Mass., parapijos sve
tainėje — 1 d. kovo, 7 130 valan
dą vakare.

Norwood. Mass., parapijos sve
tainėje — 8 d. kovo, 3 valandą po 
pietų. '

Providence, R. L, porapijos I 
svetainėje — 8 d. kovo, 7:30 va- ištikimai lankė pamoka* ir išank*to 
landą vakare. pardavė viri 300 įžango* tlkietų. Ačiū

n - mr— Jnlri ŪStflruricimei, kuri pardavė daū-Boston, Mass., parapijos sve- „ r. . n ..' K * Hritama, <i p-lč Ona Daukančiūt# H
tai nėję — 15 d. kovo, 7 :J0 valan- antra daUKi.ullia pydavusi, abi 
dą vakare.

Waterbury, Conn., parapijos narėms pp- Anulimei, Augaitlenei ir 
svetainėje — 29 d. kovo, 7:30 va-1 *il»nrtie«el uš 
landą vakare.

Hartford. Conn., mokykloa ave- 
tainėje —• balandžio 5 d. 7:30 va-1 
landą vakare.

Be šių kolonijų turime 
kvietimų ir iš kitur, tik dar 
auaitarta dėl dienoa.

Vaidinime dalyvauja šie stu
dentai: Jonas Šakočius, Jonas 
Grina, Edvardas Einoris, Jaliua 
Stankus, Albino ieputa. PranM 
Balčiūnas, Stasys Saplyt, Vhicat 
Urboną*. Antanu* Akstiną*, Jt»- 
z»* Mcktraiti* Juozas Stirnom* 
Aleksandra* Markevičių* ir k

Studentų vaidinimas kaip Icirk- 
j virnAi* metai* taip ir 4iemrt p*

žauskai švenčia savo vedybinio Marių."
Mažyčiai gi visus kuo geriau- 

Rap. 8iai palinksmino. Mat, apie 50 ......
Koresptmdento Pavaduotojas jų išmaršavo scenon nešini vali-;Pne to darbo- ta,Pgi kviesti apie- 

1 tomis. Užklausti, kur važiuoja. ,inkės katal,<* visuomenę, kad 
pasigirdo atsakymas — "Į Lietu- Parcmt^ HndenieHų prakilnų 
vą su Jo Ekscelencija Vyskupu darb*- * komlsiJ4 išrinko J- J- 
Matulioniu." Vėl užklausti, kas Avinaitį ir K. Atutį. Jiesusi- 

' iuos veš atsakė — “Gi laivas " iinos su aPylinkė* klebonais, vei- 
Vasano 9 ė. įvyko Iv. Alfonso pa- i y, , , linksma “Pučia vėlas kėjais ir užims parką.rapijos naujai jsteijrto moterų choro i Užtraukę linksmą Pučia vejas, 

----- - --------- . e----- L__t_ „ neta lai^» ir dainuodami links- Nutarta kyiesti lietuvį kunigą
žiūrint kelią (fidelią parengimų tų pa- 
ėin savaite, ptrfkiai pavyko.

I.«i msm, kaip minėto choro steigė
jai ir vedėjai būna leistina padėkoti 
tiems, kurie kokiu nors būdu prisidė
jo prie taip vykusio vakaro. Ypač 
parapijos gerbiamiems kunigams, ku
rie bažnyčioj apibudino svarbą turėti 
tokį ch<rĄ Ir paskatino žmones jj pa- 

I remti.
Ačiū visoms choro narėms, kad tarp

gauna dovana*. Ačiū choro valdybe*

AČiė parapijos komitetui, panriėms 
i ir jaunikaičiam*, kurie padėjo. MANO 
i JONUI už vaidilų nugrimavimą ir 
' skaitlingai publikai, kuri pripildė šv. 
Alfonso parapijos erdvingą auditor!-

pa- 
ne- čia tenka atripraėyti p-nios O. Re- 

kovienėi, kuri savo graliu balsu pri
sidėjo prie kvarteto, bet per aeapsi- 
tMrėjtmą Jos vardas buvo apleistas 
programoj.

Dar kartą didelis, Madingus Netu 
vilkas ačiū visiems.

Marijona Čiž*u,kien4. vedėja

PHILADELPHIA, PA.

' mi išvažiavo nuo scenos. velykinės išpažinties išklausy-
• Aukštesnių skyrių mergaitės, mu*- Išrinko B. Ašmontienę ir A. į 
| ilgais baltais rūbais pasidabinu- Kelbonienę susitart su Elizabeth Į 
'sios, niūniuoja. Kas čia dabar? Šv. Petro ir Povilo parapijos
"Leiskiti į Tėvynę"—daina, ku-'klebonu kun J- Simonaičiu.

' rią Lietuvos studentai stoty už-: »« . . n ..
dainavo Jo Esencijai Vy.ku- į Ma.karadų Bal.ua

; pui T. Matulioniui grįžtant ii Rengia A. L. R. K. Motetų S,- 
Rusijos Lietuvon. Begalo vyku- | jungos 53 kuopa vasario 23 d. Lin- 
siai išėji. Artistiški judesiai pri- den Hall. Wood Ave. ir 16th St. 
davė baleto išvaizdą. Už gražiausią ir navatniausią pa-

Tolias sekė rinktinis mokyklos ąipuošimą duos dovanas, 
choras, kuris gyvai ir linksmai fr aį būsiu
atliko Petro Sarpaliaus “Tul-: 
pėsM; jaudinančiai Šimkaus 
"KarveMi." Onai šimiškaitei so- 
luojant.1

Gilfis rr širdingi, aiškia tarme, 
berniuką J. Berno ta vi čia irs. J. 
Anelaodro, L. Makavičiaus, K. 
Kunsai&o ir J. Juodžio atsisvei
kinimo ►arti žodžiai išspaudė ne
vienam dėkingumo ašaras. Čia 
taip paCbuvo įteikta puiki gė
lių kaWDidžiai Gerb Svečiai.

Kalbėtojai ktm. P. Mockui ne
atvykus kun. J. česna įdomia 
krito Olpildė jo vietą programoj.

Nuo Gėlimo Ir
Skaudėjimo

PAIN - EXPELLERIO
L, ,, ir t»r*

*

Pataisa
’G®®®®*" vnsriū i3*'tos tešdoje.

į si žymi sivu
muzika daiaoe nepaprutoe dra kun Ig Zimblio psgarhei įsi 
panos, gilo* žmogutis dvautoe < skverbė ve t. klaidi Y ra pasaky- 
is.iemų sukrėtimai — ries teikis •• kad pradžioje »m parapine 
nepaprastą iifirnvams įapfld,. ne 'žvren rfunivo n tikrumoje
greitai išdildomą ri valdentuHa turėjo būti taip Vm v 
Viąą tai taikia ne paprasta i pcefracnoe ilpildvtoju.

BOK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojau* Agentai

psrlavrnėjimni gr-4 patem.-ntu g vJ.m'-t; ,, v,

sok’ų «urope.j’’Ikų tr®Įų-4tvynerlų ir daugeli kitokių.

DEKENS OINTMENT COMPANY 
Hartford, Conn.

MUZIKA 
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI 

GAILESČIO GIESMĖ .........................   V............
NUPLASNOK ................................................................
LIETUVOS HIMNAS ..............................f..............................

ANTANO BAČIULiO KŪRINIAI 
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonu ir pianui 

ARTOJAS (Duetas)........................................................ .........

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI 
LAISVĖS DAINA.........................................................................

ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS..........................v.’....
JAU PAVASARIS ATĖJO (mišratn chorui) ....................
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) ........................... .........
NULIŪDIMO VALANDA (sop-ano) ................................... >.

AL KAČANAUSKO KORINIAI 
SUDIEV LIETUVA .................................................. ..................

GERK. GERK, GIRTUOKLĖLI. Meezo sopranui..............
LIETUVIŲ HIMNAS....................................................................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES..................................................
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI .....................•..............................

V M. PETRAUSKO KORINIAI
GRAŽI GAMTA ....................... .. .................................................

JUOZ GRUODŽIO KORINIAI 
OP! OP! (mišram chorui) ......................................................

KO ČIA TAIP ILGU .................................................................
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) .................................. ..

A. Z. VISMINO KORINIAI 
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) ..........

’ A. VANAGAIČIO KORINIAI
FORDUKAS

». A. ALEKSIO KORINIAI-^-, ,
O. PAŽVELGEI, vienam balsui prie pianu.............................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNA8, duetu......................................

Mlbriun Choru. _ '*
IŠAUŠ VA8ARCUL Tu na«« iMTtuiė, IIMrn margbtS... 
MTELS TĖVELI, Oi. akautla gaivėto, Atrigėrirt fatKČ vyno 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Ui Jflrą; Kalbfn jaunu beraitflta;

Ai turėjau rištą.............. .. ................................. .. ...................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur NetauRu; 

Oi, MAHai-liėliul....................................................................

F. SARPALIAUS KORINIAI
DUKRUŽĖJ.®

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATO R A
KATEKIZMAS—Kun. Kulika«*ka...........................
VAIKŲ 7A AU.iDOTt. D®lb Į..............................
VAIKI' AHU.DI T®. Mb It..............................
TRUMPAS INTR0NTZACUO8 PA A i * K l s i M a s
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| CLEVELANDO ŽINIOS
AUŠROS VARTŲ DR-JOS 

SUSIRINKIMAS
SUSIRINKIMAS

MŪSŲ RADIO

Clevelande, kaip niekur kitur, 
yra skleidžiama lietuvių daina po 
platųjį pasaulį WJAY radio ban
gomis kas sekmadienį 2:15 po

PETRO LUIZOS 
GIMTADIENIS

Luizienės tėveliai Salaševičlsi. 
Susivienymo nariai, surengė savo 
žentui pagerbtuve*.^

Susirinkimas įvyko sausio 26-tą 
(v. Jurgio parapijos mokyklos 
kambary. Atidarė pirmin. M. Pū- 
kelienė malda.

Valdyba perskaitė naujų narių 
sąrašą. Vajus dar eina, jis pra
tęstas iki balandžio 1-mos.

M. Lučkienė perskaitė pereito 
susirinkimo protokolą, kurs pri
imtas. Toliau sekė raportas apie 
ligones ir jų lankytojas. E. Y.enč- 
kauskienė išrinkta ligonių lanky
toja; P. Palubinskienė išrinkta 
atlankyt sergančias steito ligoni
nėj.

A. Muzikevičienė išdavė Liet. 
Kultūrinio Darželio raportą ; Lie
tuvių Salės B-vės atstovė M. Luč
kienė Bentagyės susirinkime ne
dalyvavo. tad ir raporto nedavė; 
iš Katalikų Federacijos skyriaus 
veikimo taip pat raporto nebuvo.

V. Juknevičienė išdavė naujų 
narių pagerbimo bankieto komi
sijos raportą. Susirinkimas dė
kojo komisijai už gerą pasidarba
vimą.

Vasario 4, Lietuvių svetainėj 
Kultūros draugija laikė savo mė
nesinį susirinkimą, kurį atidarė 
A. švetkauskas. dr-jos pirm., mal
da. Nutarimus iš pereito susirin- 

į kimo perskaitė p-lė Aida Navars- 
ksitė, nauja dr-jos nutarimų raš
tininkė. Matyt, mūsų Aida šiame 
darbe yra visai kompetentiška, 
nes nutarimai buvo priimti be jo
kių pataisų.

Teatrališka komisija pranešė, 
kad ji yra nužiūrėjusi vieną vei
kalą dėl pirmo sekmadienio po 
Velykų ir dar pridūrė, kad būtų 
išrinkti keli nariai skelbimų rin
kimui. šie pateko j komisiją: 
p-lė A. Slankauskaitė, p-lė A. Ba- 
liūtė, P. Janulevičius, A. Švet
kauskas, P. Gailiūnas ir Fran- 
kaitis.

Veikiančioji komisija savo pra
nešime pažymėjo, kad paskuti
niame jos parengimėly uždirbta 
draugijos naudai virš penkinės. 
Nariai komisijai pareiškė padėką 
katutėmis.

Nutarta Užgavėnių vakaro šo-

piet. Mat, be solų, duetų, kvar
tetų ir choro. Čia yra stygų kvar
tetas, susidedantis iš labai gabių 
muzikininkų, kuriems vadovauja 

I jaunasis Vincas Greičius, o kurie 
groja Šimkaus. Žilevičiaus ir kitų 

i kompozitorių rimtus veikalus.
Radio stotis gauna daug pagir

tinų atsiliepimų telefonu ir laiš-
■ kais. Apskritai, programos yra 
I vedamos kuo geriausia. Garbė 
į Vaizbos Butui.

LINKSMAS VAKARĖLIS

Vasario 1 d., “Hollywood” už
eigoje, Kultūros draugija turėjo 
pasilinksminimo vakarėlį.

Jaunimo prisirinko skaitlingai 
| ir visi praleido linksmai laiką. 
Beje, šiame vakarėlyje buvo atsi
lankiusi ir gerb. Ade*lė Aleknie- 
nė-Rakauskaitė su savo vyru. 
Jiem atsisveikinant ir aplei
džiant vietą — nariai iškėlė karš
tas ir širdingas katutes, kaip sa
vo draugijos pirmai organizator- 
kai, pirmai pirmininkei ir labai 
daug pasidarbavusiai šiai draugi-

Petraa Luisa yra tikras tėvy
nainis, geras veikėjas lietuvių vi
suomenės tarpe. Ners ir šioj ša
ly gimęs, augęs, bėt jame nestin
ga gilaus lietuviško patrijotizmo. 
Petro Luiso žmona kurį laiką 
vargoninkavo naujoj parapijoj, 
daug darbavosi prie įvairių pa
rengimų. Jiedu abu yra ^ideli 
meno mėgėjai. Ui tokį darbštu
mą ir lietuviškumą ir buvo su
rengtas šis b-nkietaF"Svečių da
lyvavo pilna svetainė. Vakarie
nės metu buvo nuoširdžių kalbų 
ir linkėjimų. Kalbėjo ir pats cele
brantas. kurs tarp ko kito pareiš
kė, kad darbas savo tautos labui 
teikia malonumą. Buvęs

Vasario d. iš WJAY radio sto
ties pasigirdo pirmu kartu Šim
kaus "Kur bakūžė samanota” sty
gų kvarteto garsai, ši daina bu
vo dedikuota uoliam Clevelando 

į veikėjui ir šio skyriaus vedėjui 
p. Juozui Sadauskui. Kitas to 
paties stygų kvarteto kūrinys 
"Malūnas” buvo pavestas p. K. 
Obelieniui.

Rap.

PITTSTONO ŠV. KAZMIERO PARAPIJOS MOTERŲ SĄ-GOS 19 KUOPOS NARĖS
Kuopa rengia pre-lenten card ir bingo party sekmadienio vakare,vasario 23-čią. bažnytinėj svetai
nėj. Vidury sėdi buvusia asistentas gerb. kun. Juozas AruškeviČius ir didžiai gerb. klebonas kun. 
Jonas Kasakaitis. Iš kairės dešinėn sėdi kuopos pirmininkė ir uoli organizatorė p-ni Julė Saka- * 
lauskienė.

E. Venčkauskienė raportavo a- 
piė maskaradų šokį ir card party 
rengiamus vasario 22-rą.

kių nerengti.
Keturi nauji nariai priėmė prie

saiką ir septyni nauji kandidatai

jai.
Už šio pasilinksminimo suren 

girną ir muziką didžiausia pade SUSIRINKIMAI
išpildė aplikacijas.

Šis susirinkimas gal buvo pir
mas. kuriame po uždarymui ne
buvo pasilinksminta — pasišokta.

ka priklauso: A. Švetkauskui, 
dr-jos pirm., ir sesutėms A. ir O. 
Baliūtėm, kaip komisijos narėms . ,
o už muziką p-lei A. Ošetskaitei • 
ir Veličkai. Buvęs

Visi raportai priimki, ka>p iš
duoti.

Motinų Dienos programos ko- 
misijon išrinktos A. Muzikevič’e- 
nė, M. Galdikienė. R. Vitonienė, Nariai skirstėsi tarsi nepasiten- ' 
K. Miliauskienė ir M. Lučkienė. kinę. Tikimės, kad kitame susi- 

Pirmininkė pasiūlė rengt Šei-' rinkime mūsų muzikantai A. 
mynišką vakarą paminėjimui Alekna. A. Navarskas, V. Vaitė- 
draugijos 30 metų gyvavimo su- nas ir A. Ošetskaitė (ar vienas 
kaktuvių. Pasiūlymas priimtas. iŠ šių keturių) atsineš savo mu- Į 
bet jo galutinas apsvarstymas ati- zikališkus instrumentus ir po su- • Vasario 2 d.. Lietuvių svetainės j 
dėtas kitam susirinkimui. sirinkimui pašokdys narius. Mu- , direktoriai ir veikiančioji komi-į

M. Pūkelienė padėkojo už gra- zikantai, nepatingėkite šį tariu sija surengė vakarą su įvairia 
programėle, šios programos gra- ■ 
žiausią dalį išpildė maži vaiku
čiai, kuriems vadovavo A. Mi
liauskaitė. i

žmonių prisirinko, neperdau-r 
giau&iai, vienok svetainės naudai

Vasario 24 d., Lietuvių svetai
nėj, 7:30 vai. vakare. D. L. K.

sirinkimas. kuriame prašomi ds- 
lyvaut visi draugijos nariai, nes 
po susirinkimui įvyks draugiškas 

LIETUVIU SVETAINĖS pasilinksminimas ir tęsis iki na’c- 
V AK ARAS ties vėlumos. Nariai, būkite vi-

_________ si.

PITTSTON
GRAŽIAI PAMINĖJO 

VASARIO 16-TĄ

Sekmadienį, vasario 16-tą, Liet. 
Piliečių Klubo svetainėj, pittsto- 
niečiai gražiai paminėjo Lietu
vos nepriklausomybės 18-tas me
tines sukaktuves.

Programą atidarė ir vedė vie
tos veikėjas Antanas Galinskas.

Šv. Kazimiero parapijos abu 
chorai, vadovaujant muz. Juozui

M. Beruliūtė, E. Krušnauskaitė, 
R. Kižiūtė. Kl. Kižiūtė, J. Vait
kevičiūtė, V. Marcinkevičiūtė. M. 
Rimaitė, M. Buzaitė. A. Šiugždi- 
niūtė, O. Marčilioniūtė, O. M. 
Seniauskaitė, K. Verson, R. Ab
romavičiūtė. B. Abromavičiūtė. 
F. Guss, A. Mattison. H. Matti
son. F. Vitkauskaitė, St. Jankū- 
naitė. A. Lenkaitytė. F. Ver- 
bauskaitė ir F. Keder.

Lošėjai prašomi atsinešt savo 
kortas.

žią dovaną, kurią jai įteikė drau- pageidavimą išpildyti, 
gija už jos pasidarbavimus.

Visų 1935 metų raportus išda
vė finansų rašt. J. Šliokaitienė, 
nutarimų rašt. M. Lučkienė. M. 
Pūkelienė raportavo apie lėkštes. 
Raportai priimti.

Sekė pasikeitimas draugijos 
valdybos. Viršininkių vietas už
ėmė naujai išrinktos.

Pirmininkė susirinkimą uždarė 
malda 5:30 vakaro.

Koresp. A. C. M.

EKSTRA SUSIRINKIMAS
f ' .. ... --------

V atari 6 3 fl.', Lietuvių Salėk di
rektoriai sušąukė ekstra aaęijo-

Vasario 27 d.. Lietuvių svetai
nėj, 8-tą valandą vakare, bus iš 
eilės antras National Union for 
Soęial Justice lietuvių skyriaus 
susirinkimas. Visi nariai prašo
mi atsilankyti ir atsivesti po,ke
lis naujus nariui.,mes nuo mūsų 
pačių priklausys šio skyriaus 
skaitlingumas ir veptiumas. Tu
rime iš kalno Žinoti, kokius žmo-

Kudirkai. galingai sudainavo
ROBERTAS GALEVIČIUS

'ir bingo bus vienas iš žymiausių 
l šių metų parengimų. Po kortų 
lošimo bus duodami užkandžiai. 
Taip pat bus duodamos dųrų do
vanos.

Julė Sakalauskienė, kp. pirmi
ninkė, išrinkta bingo vedėja, o O- 
na Marozienė, kp. rašt., išrinkta 
kortų vedėja. Joms asistuoja pp. 
Pranė Laurinaitienė. Pranė Juš
kevičienė. Anastazija Kišonienė. 
Katarina Vizgaitienė, Ona Ga- 
linskienė. Marijona Karosienė, 
Eleonora Baranauskienė, Karoli
na Poderienė. Domicėlė Rutkau-s-

nierių susirinkimą, perbalsavimui . pelno liks arti šimtinės. Ckvė- 
I bei perrinkimui direktorių Šiems landiečiams lietuviams reikėtų ir .... , ,

toliau savo vienintelę įstaigą dar nc* rinkti į ateinantį kongresą.metams. Mat reguliariame tįieti-' t 
niame akcijonierių susirinkime daugiau ir širdingiau remti, 
neteisingai buvo suskaityti‘bal
suoto jų balsai, kurie buvo paduo
ti pastatytiems kandidatams į di
rektorius. šiame ekstra susirin
kime ta klaida tapo atitaisyta —I 
perrinkti direktoriai.

šie asmenys bus šių metų Lie- 
Kultūros draugijos išrinktoji tuvių Salės direktoriais: J. Bra- 

sJceibimų rinkimui komisija g-'nj Į zaitis, A. Ivinskis, F. šaukevi- 
smarkiai darbuojasi berinkdama čiuš. p. Skodis, p. Danilevičius, 
nuo biznierių skelbimus. Ch. Žiūrįs, p. Ramanauskienė. V.

Vėliausiu laiku teko patirti, židžiūnas ir p. Lazickas. Vei- 
kad daugiausia surinko skelbimų kiančion komiūjon, kurios parei- 
Kultšros draugijos viena veik- ga rūpintis sukilimui svetainės 
liausiu narių — p-lė A. Slankaus- naudai finansų pateko šie asme- 
k&itė ir Pranas Janulevičius, o ,nys: F. Baranauskas, Lučkienė ir Į 
jiems žada kelią pastoti Pianas p. Pečkaitienė.
GaiHūnas irgi veiklus kultūrieės. Taip pat šiame susirinkime bu- 
Žinbtna. A. Švetkauskas. draugi- vo nuginta, kad Liet Salės nau
jus pirmininkas, irgi nepasid ;os į jai suorganizuotam klubui sekasi 
Adelei ir Pranams. gana gerai. Visi šėrininkai šiomis 1

Mūšų biznieriams reikėtų pa-1žiniomis yra pilnai patenkinti, 
remti šios draugijos jaunimą, kad b šiame susirinkime pirmininką- 
jis ir toliau darbuotūsi dėl ravo ,vo J. Urbšaitis, rimtas ir įžymus 
tarto* it kad jis neišsižadėtų savo Clevelando liet katalikų veikė- 
«Evų kalbos, kuri yra vartojama jas; nutarimus užrašinėjo J. Bra- Į 
Mos draugijos susirinkimuose. raitia.

trie atstovaus muš, o ne ką kitą.
Matęs .

PRAKALBOS
JUDAMI PAVEIKSLAI

DARBUOJASI

Ak.

NIKODEMAS A. W1KEL1S
LAISHIUOTAS LIETUVI! GRABORIU9 / 4 | Y

Neturint rieto* savo namuose, pa« jį galima pašarvoti

SS>2 SUPtftlOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Vasario 12 d., trečiadienio va
kare, šv. Jurgio parapijos svetai
nėj buvo rodomas šv. Antano gy
venimas judamose filmose. Žmo
nių prisirinko pilna salė.

Klebonas pranešė, kad gavėnios 
laiku bus rodoma dar viena nau
ja ir labai graži filmą, kurios dar 1 
čia niekas nerodė.

Paveikslai rodomi 1 vai. dienos t •
mokyklos vaikučiams, vakare — į 
suaugusiems ir jaunimui.

Mažų namu savininkų 41 sky
riaus prakalbos bus vasario 21, 
1936, Lietuvių darbininkų svetai
nėj. 209 E. 79th St. Prakalbų tiks
las pasitart taksų klausimu.

Vasario 25-tą bus balsavimas. 
Turime susiprast, nes taksų kė
limui nėra galo. ' J. Z.

(

“Užtraukim, jaunime;’’ J. Žilevi- < 
čiaui. “ *

Vietos kleb. kun. J. Kasakaitis j 
pasakė karštą kalbą apie Vilniaus 
ir Klaipėdos problemas.

Augusių choras, muz. J. Ku-; , 
dirkoš vadovaujamas, šauniai su- jrou 
dainavo “Kur bėga Šešupė." C. i 
Sasnuasko. |

Vietos vikaras kun. V. Kups
tai pasakė trumpą, bet patrijotiš- 
ką kalbą. Tai buvo pirmoji jo 
vieša kalba Pittstone..
, Iv. Agnię^ąrhoraą gražiai pa-,* 
dainavo “Plaukia baitas mėnesė
lis,” Žemaičio.

—SARŽENTAS

Lošiamieji prašomi atsinešt sa
vo kvotas. <. .nr.-..J

SUGAR NOTCH
sv. v

Šv. Petro ir Povilo parapijos

PROJEKTUOJAMA

Vasario 22 d., šeštadienio vaka
re, bus šv. Jurgio parapijos baž
nytinio choro kortavimo ir “ping- 1 
pong” parti pas muz. Greičius. šv. Vardo dr-ja rengia card party 

------- £---- sekmadienio vakarą, vasario 23, 
parapijos auditorijoj.

Pelnas eis beisbolo komandos
Gauta žinių iš viešųjų mokyk-' naudai. Mūsiškė komanda pri- 

lų viršininkų, kad jie pažada pa-,klauso prie šv. Vardo Dr-jos 
kelti visiems mokytojams alg*s. Beisbolo Lygos.
Algos bus keliamos nuo $125.CO Draugijos dvasios vadu yra 
iki $150.00. žinoma, aukščiausios kun. J. J. šupšinskas. Valdybos 
algos bus mokama tik kolegijų ‘sąstatas 1936 m.: pirmin. — J. 
mokytojams.

Bet mažai kur girdėti, kad ko
kia kompanija pakeltų savo valia 
tavo darbininkams algas, nota 
dauguma jų daro didelius pe’nus.

Vslčiauskas. vice pirm.—B. Ulu- 
sas. sekr. — B. šimkonis. finansų 
sekr. Ant. Kačkauskas.

Sporto mėgėjus ir rėmėjus už- 
kviečiam atsilankyt į mūsų ren-

Senelis giamą card party. 
_______ <- . ■■■ — —i

“Garso” redaktorius M. Zujus 
kalbėjo apie tautos kovas už lais
vę ir nepriklausomybę Ir Ameri
kos lietuvių talką bei nuopelnus.

Merginų jungtinis choras su
dainavo "Plaukia sau laivelis," 
Šimkaus.

Birutė Kazakevičiūtė iš Lee 
Park aiškiai, jausmingai padekla
mavo porą Vasario 16-tai priti
kimų eilių. Jos deklamavimą 
publika palydėjo gausiais ploji
mais.

Adv. A. šalna iš Boston. Mass., 
kalbėjo apie lietuvių tautos ta
lentus praeity ir dabarty, duoda
mas gausių pavyzdžių.

Augusių choras sudainavo “Kur 
giria žaliuoja,” Gudavičiaus, o už
baigė jungtinis choras "Vilnium." 
Vanagaičio, ir Lietuvos himnu.

Chorams pianu akompanavo Pr. 
ševetas.

Didelis kreditas priklausę* muz. 
J. Kudirkai, kurs į programą V 
trauki abu didžiuliu choru, ku
rie taip šauniai pasirodė. ■ >' <

Po programos sekė šokiai.
Publikos buvo apie 500.
šį paminėjimą surengė vietinio 

Vilniaus Vadavimo skyriaus val
dyba, būtent. Ant. Galinskas. kun.
J. Kasakaitis, Kazys šakočius. J. 
Laukaitis. Petras Seniauskas. Al
binas leporaltis, Juozas Kudirka.
K. Kartokas, G. 9. Laukaitis, Sa
rtras Marozas ir Juozas Ceškya

šiomis dienomis Robertas Ga- 
levičius Pittstono miesto valdy
bos narių paaukštintas į saržen- 
to vietą.

Per du metu R. Galevičius tar
navo paprasto policijanto vietoje, 
bet jo mažiausias ir menkiausias 
darbas buvo kuo geriausia atlik
tas ir jo kantrybė ir vyriškumas 

.nepraėjo pro kitataučių oficijalų 
nuožiūrą. Taip pat prie Rober
to vėliausio paaukštinimo prisi
dėjo ir jo mandagumas, kurį pa
rodė visiems su kuriais jam teko 

' susidurti.
šia proga šv. Vincento de Paul 

draugija, gyvuojanti šv. Kazi- 
j miero parapijoje, sveikina para
pijietį p. Galevičių ir džiaugiasi 
dėl jo paaukštinimo. Robertas 
Galevičius yra vienas iš pirmuti
nių draugijos narių.

i Kaip ir visuose darbuose, taip 
' ir šios labdarybės draugijos ty
liuose darbuose rodė savo man
dagumą ir stengėsi šelpti savo 
tautiečius visomis savo jėgomis. 
Jo įtekme draugija gali lengvai 
prieiti prie valstybinių šelpiančių 
įstaigų, kurios Iv. Kazimiero pa
rapijiečiams, reikalui esant kei
kia stiprią paramą ir dėl to mū
sų draugija stovi pirmose diece
zijos labdarybės darbų eilėse.

MOT. SĄ-GOS 19 KUOPOS 
CARD IR BINGO PARTY

VIENATINIS
...............  ■ > ii .

VIETINIS PASTOVUS

mu

CARD PARTY IR ŠOKIS Moterų Sąjungos 19 kp.. gy- 
' » vuojanti Iv. Kazimiero parap*'

Jau viskas prirengta Card". joj*. rengia card ir bingo party. 
Partei ir šokiui, kurie įvyks pir- sekmadienio vakare. vasario 23. 
madienį. vasaris M-tą. Ameęiean bažnytinėj svetainėj.
Legion Home, West Pittston ją ^p. visuomet rengia ir pasi- 

lokiama gros Ralph Paul or- ryžtu toliau remti parapijos reš- 
kestraa. kalus ir labdarybės įstaigas.

įžangos tikietua (M eontų) įsi- Kuopos narės ilrįnko darbščią 
gykite pas rengimo komisijos na- komisiją sudaryti planus, kad ve- 
raa karas būtų sėkmingas rėmėjams

M. Rimaitė yra komisijos piras- ir kuopai ir komiteto raportas 
aidi tai nededa šios fdAfttTsrta: nurodo, kad vasario 13 cord narto

Į SCRANTON
; SV. ONOS D-JA SULAUKĖ 

25 M. GYVAVIMO

Labai gražu ir malonu matyti, 
kad Šv. Juozapo lietuvių parapi- 

• j°j gyvuoja Šv. Onųa draugija, 
kuriai šiais metais suėjo 25 me
tai ir kuri apvaikšČioja sidabri
nį jubiliejų.

šv. Onos draugija uždėta sau
sio mėnesį, 1911 metais. Ją į- 

' steigė mūsų didžiai gerbiamas 
klebonas kun. J. Kuras. Tuo lai
ku buvo tiktai kelios moterys pri
klausančios prie šios draugijos, 
bet per ilgą, gerą ir sunkų darba- 
vimasi. susilaukė šiais metais 25 

; metų gyvavimo ir turi keletą šim
tų narių.

ši draugija apvaikščiojo savo 
sidabrinį jubiliejų labai iškilmin
gai. Vasario 7, ryte, klebonas 
kun. Kuras atlaikė iškilmingas 
šv. mišias draugijos narių inten
cijai. Per šv. mišias viaop šv. 
Onos draugijos narės in cbtpore 
priėmė šv. Komuniją.

Bažnyčios altoriai ir šv. Onos 
stovyla buvo gražiai papuošti ge
rų seselių kazimieriečių.

Vaąario 9 dieną. 4 valandą po 
pietų, visos narės susirinko mo
kyklos svetainėje vakarienės, ku
rią surengė pačios narės. Valgiai 
buvo skanūs.

Kun. Kuras pasveikino visas 
draugijos nares ir padėkojo už 
gerą nutikimą ir už gerą pzsidar- 
bavimą šv. Juozapo parapijos 
naudai Taipgi ragino, kad ir to
liau gyvuotų tokiame sutikime ir 
darbuotos, kaip kad darbavosi per 
pereitus 25 metus

Te gyvuoja Iv. Onos draugija, 
ir lai prisirašo ne tik senesnės 
moterys, bet jaunesnės ir margi- 
nok. ir hi joms Dievas padeda su
laukt 50 metų gyvavimo ir ap
vaikščioti auksinį jubiliejų!

Parapifttnas

Aną dieną pasitaikė užeiti j 
Juoze LaŽaunyko užeigą. North 
Main Ave. Jis per Liquor Store 
parsitraukė iš Lietuvos ketaą lie- 
tuvflkų gėrimų (valsZybintaV 
Pirmu sykiu pasitaikė lietuvrtfeee 

, valstybinės ragauti, tikrai s
. t F.
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Vietines Žinios
WYOMING VALLEY LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO 

S DABARTINE VALDYBA PLYMOUTH

LANK ES J Idaug; Providence Lietuvių Au- 
--------------------------------- ditorija buvo užsikimšus. Kalbė- 

Vasario 13-tą lankėsi St. Ge-, jo miesto majoras Stanley Davis, 
gūžia, buvęs S LA prezidentas, ii teisėjas lioban ir specialiai tai 
Mahanoy City, Pa. Jis buvo at- dienai buvo parkviestas ii South i 
vykęs į a. a. M. Raginskd laidotu- Bostono advokatas šalna, šį Lie- 
ves ir prie progos teikėsi atlan- tu.oa nepriklausomybės minėji- 
Hyti Centro Raitinę.------------------- mą rengė Politikos ir Taurų klu-

Vasario 15-tą lankėsi žinoma bai.
lietuvių spaudos bendradarbė ra- —,
lytoj a Marijona Navikevičicnė- §V. TREJYBES PAR AP. 
Aukitaitė ii Montreal, Canada. SODAUE'IŲ DR-JA 
Ji Čia kelias dienas viešėjo pas —-----------
seserį ir ivogerj p. J. Rasimavi- Sekmadienį, vrs.nrio 16 d., laike
Sius, Plainsville. iv. militi. b;kvtu 8 vai. ryte, vy-

GRAŽIAI PAMINĖJO 
VASARIO 16-TĄ

Wilkes-Barre nepriklausomy
bės 18 metų apvaikščiojamas įvy
ko parapijos svetainėj.

Rengėjais buvo LRKSA 17-ta 
ir 14-ta kuopos.

; Programą atidarė 17 kuopos 
pirmininkas Juozas Batvinskas.

Vakaro vedėjas gerb. klebonar 
kun. J. K. Miliauskas gražia s žo
džiais pristatinėjo kalbėtojus 
taipgi baigus kalbėti, kiekvieno 
kalbą padailino savo tinkamomis 
pastabomis. Kalbėtojais buvo adv ■ 
J. S. Lopatto. kun. V. Šimkoni: ' 
11 Wanamie, Putirskas iš Scran 
fcono ir LRKSA Sekretorius J 
B. šaliūnas.

Žmonių buvo daug, ūpas geras
Pertraukose parapijos jaunasis 

choras sudainavo Šias daineles:

ręsniųjų sodaliečių narės priėmė
Šv. Komuniją, kaip ir kas mėnuo.

Po šv. mišių sekė susirinkimas, 
kuriame buvo užbaigti pereitų
metų dalykai ir pradėti nauji su 
nauja valdyba.

Nutarta sezono veiklumą pra
dėti su gegužės metiniu balium. 
Komisija išrinkta ir vedėja tos

“Pas motinėlę,” “Už jūrų.” Šim
kaus, “Atsiminimo gėlė, 
lio. (

Pranas Jančaras sudainavo 
“Kada gi, lietuvi," J. Žilevičiaus.

I. Niemkevičiūtė, V. Sinlęevi- 
ę<ų|ė, Berta Joškiūtė ir S. Pau 
lenkaitė sudainavo “Lietuva bran
gi" ir "Leiskit į tėvynę,” Vana

gaičio.
Jonas ii; Antanas Jančarai. St. 

Aimutis ir Sal. Bekampis sudai
navo “Ar tu žinai, mano broli."

Birutė Kazakevičiūtė padekla
mavo gražias tinkamas eiles.

MRS. JOSEPH VENSLAUSKAS, 
Prezidentė

komisijos yra veikli mergaitė pa
nelė Valerija Žaliaduoniūtė.

Malonu yra girdėti, kad nari”. < 
skaičius didinasi su kiekvienu
Šauktu susirinkimu, pasirodant, 
kad draugija, narės ir vadai nenu
ilstančiai dirba dvasios naudai.

Penktadienio vakare, po vyres
niųjų sodaliečių priežiūra, jauno
sios sodalietės laikė Valentine 
party. Apsimainė su Valentine 
linkėjimais, skaniai užkando ir 
patenkintos išsiskirstė.

Dovanos duotos, kurios vaišino

Bačiu-1 nutė
dainomis: Peggy Honeywell, O- 

Karaliūnaitė, Katarina Pi- 
kaitė. Florence Wojcik, Irena 
Wojcik. Adelė Juškaitė, Patrici-1 
ja Grimailaitė ir Uršulė Kaulik. į 

Šoko: Katutė Smaidžiūnaitė ir 
Beatrice Kupriūtė.

Pianu paskambino Florence 
Koncevičįūtė. , , Koresp.

KINGSTON
/ ; —i j Ą

IS 1-MOS KUOPČS
SUSIRINKIMO

VASARIO ŠEŠIOLIKTA Susirinkimas įvyko sekmadie- 
‘ WYOMING KLONY n»- vasarj° 16- Į val- P° Pietv 

_____ p____  bažnytinėj svetainėj. Jokių svar- 
šį metą Wyoming Klonis gerai bių reikalų svarstymui nebuvo.

atsižymėjo minint Vasario 16-tą. tik organizatoriai išdavė rapor- 
Lietuvos nepriklausomybės šven- tus. Iš priežasties blogo oro ne-! 
tę. galėję dar daug ką nuveikti. A.
* Wilkes-Barre gražiai minėja. Muckus tvirtino, kad nuo dabar. 

Vasario 16-tą. Turėjo keturis ge- 'pradėsią veikti visu uolumu nau- 
rus kalbėtojus. Kalbėjo adv. J. jų narių prirašymui. Taipgi bu- 
Lopatto, kun. V. Šimkonis, Susi- vo išduotas card party rengimo

M1.SS ELEONOR KRAU2LIS, 
Finans*; Raitininke

^enymo sekretorius J. B. Šaliū
nas ir net turėjo parsikvietę P. 
Pu tirs ką iš Scrantono. Jis yra su
žeistas mūšy su bolševikais Lie-

komisijos raportas. Card party 
įvyko sausio 26-tą. Pajamų ture-, 
jo $123.91 ; išlaidų $30.29. Pelno 
liko $93.62.

WYOMING VALLEY LIET. 
MOTERŲ KLUBO 

BANKIETAS

MRS. PETER KUTZ.
Vic* Prezidentė

ŠAUNIAI MINĖJO 
VASARIO 16-TĄ

——————
Sekmadienį, vasario 16, ply- 

mnuthiečiai labai gražiai minėjo 
Lietuvos Nepriklausomybės šven-

. 19:30 vai. ryte gerb. klebonas 
kun. A. Sinkevičius atnašavo šv. 
mišias už žuvusių kovotojų už 
Lietuvos laisvę sielas.

Vakare, nors buvo skelbta, kad 
pro "far'3 prasidės 7:30. bet pu
blika pradėjo rinktis visa valan- 
ia •*n,’sii-u ir netrukus vizos er
dvios šv. Kazimiero parapijos sa
lės sėdynes jau buvo užpildytos 
publika. Gerb. kleb. kun. Sinke- 
vičus programa atidaro gražia į- 
žangine kalba ir pristato skaitlin
gą berniukų chorą ir jo vadą muz. 
Karašauską. Choras susidedąs iš

MISS ANNE M. GRIMAILA, 
Korespondentė

ipc 60 berniuku sudainuoja : “Iš
eivių dainą." “Aš sutikau žydelį," 
Šalę kelio vieškelėlio" ir "Kur 

banguoja Nemunėlis. ’
Kalba kun. J. Auruškevičius 

Eynon, Pa. liet, parapijos klebo
nas. Jo kalba buvo trumpa, bet 
nuoširdi ir patrijotinga. Pažymė
jo. kad trečdalis mūsų tautos yra 
’enku vergijoj ir daugelis lietu
viu kenčia vokiečių priespaudą. 
Rabino kovoti už suvienymą visų 
’.autos da'iu ir teikimą paverg
tiems mi su broliams ne tik mora- 
*ės. bet ir materialės paramos.

Neseniai suorganizuotas vyru 
choras sudainuoja "V i 1 n i u n 
‘rauk" ir “Vilko maršą."

Programos vedėjas paaiškina 
sekančio programos numerio 
svarbą ir didžiulis choras gieda 
“Maldą." už žuvusius už Lietu
vos laisvę.
Kun. J. Šupšinskas, Sugar Notch 

liet, parapijos klebonas, pasako 
ilgoką kalba apie Lietuvos var
gus esant rusų vergijoj ir apie 
dabartį.

Didysis choras sudainuoja ga
lingą A. Vanagaičio dainą “Vil
nius."

Programos vedėjas kun. A. 
SirjKevičius pasako gražią tikrai 
y-atrijotingą kalbą pritaikintą 
jaunimui ir apgailestaudamas, 
kad į šį parengimą neatsilankė 
tiek jaunimo, kiek jo turėjo atsi
lankyti. padaro labai vykusį pa
lyginimą čionykščio jaunimo su 
senovės graikais. Graikams do
riškai susmukus, jų garsusis iš
minčius Demostenas bandęs juo* 
įspėti, kad tautai gręsia pavojus,
jei jie nepamesiu nedoro gyveni
mo, bet jie nekreipė dėmesio į

tuvos armijos kareivis. Klebonas 
kun. J. K. Miliauskas labai pa
triotiškai vedė programą. Muz. 
Stulgaitis turėjo prirengęs muzi
kai? programą.

Luzerne labai šauniai minėjo 
Vasario 16-tą. šv. Onos parapi
jos choras, vadovaujant muz. J. 
Varaičiui. davė gražią dainų pro
gramą iš stoties WBRE tris treč
dalius valandos. Kalbėjo Susivie- 
nymo Sekretorius J. B. šaliūnas 
Ūma: "Ką reiškia lietuviams Va
sario 16-ta" ir apie Lietuvos ne
priklausomybę. Viktoras Motie
jūnas gražiai ir aiškiai per radio 
aiškino programą.

Plymouth'as šiemet irgi gražiai 
atžymėjo Vasario 16-tą. Muz. P. 
J. Karašauskas turėjo prirengęs 
gražią muzikalę programą. Kal
bėjo kun. J. iupšinskas ir kun. 
J./Aaruškevičius. Klebonas kun. 
A. J. Sinkevičius gražiai patrio- 
tiškai vedė programą. ■

Pittstonas, kaip ir kas metą. 
3/mario 16-tą minėjo iškilmingai. 
WjŪ* J. Kudirka turėjo priren- 

grsžią muzikalę programą 
Kalbėjo klebonas kun. J. Kasa- 
kaitte. asistentas kun. V. Kups
tas, “Garso" redaktorius Matss 
Sujus ir adv. A. tai na žmonių 
tarėjo labai daug. Vakarą baigė
«. u A

Screntonas Vasario 16-tą minė
jo smarkiai žmonių atsilankė

< a m ■ ■ '
kuopa m kmadii-nto vakar**. »a>urio 
St, parapija* aaiėj, kamp. Meade it 
SaeUl SU.. Vllket-Rarr*- Dovano* 
I.. I įUaaa Žfec

PADEKA

l-mos kuopos card party ren
gimo komisija dėkoja visiems, 
(kurių vardai dar nebuvo organe 
paminėti), šiuo bei tuo prisidė- 
jusiems prie šio vakaro pasiseki
mo.

Graborius Vincas Šukvietis 
daugiausia prisidėjo. Jis savo lė
šomis išspausdino tikietus ir pa
dovanojo du kumpiu. E. Abrai- 
tis davė 10 svarų cukraus, Jurgis 
Pileckis 5 str. cukraus, Pileckienė 
bingo dovaną. Preleikienė 4 kvor
tas pieno, Urbonavičienė 4 kenus 
Smetonos. Dapkevičienė bingo 
dovaną. Burbulienė bingo dova-
ną. Makaifiayičienė bingo dov„ 
Leškauskicnė,bingo, J. B. šaliū
nas dvi bingo dovanas, Vasiliaus
kienė bingo, Venslauskas 50c.

Visiems tariame nuoširdų ačiū!
Jurgi* Jonavičiua. kp. pirm. 
Roti Preleikitni. kom. pirm.

VISI J SODALIEČIŲ CARD 
IR BINGO PARTY

Pirmadienio vakare, vasario 16, 
Wyoming Valley Lietuvių Mote
rų Klubas surengė savo narėms 
8-tą metinį bankietą Sterling 
Motely.

Kalbėjo Mrs. Charles Long ir 
Mrs. J. Venslauskienė, klubo pre
zidentė ; Mrs. Joseph Petras buvo 
bankieto pirmininkė, Mrs. Peter 
Brussock toastmaster.

Vaizdelį perstatė Morta Beru- 
liūtė: paskaitėlę davė EI. Kruš- 
nauskaitė.

Klubo kvintetas, susidedantis 
iš Margarietos Baldauskaitės, 
Prar^/Š Klimavičiūtės, Mrs. W. 
PauSnenės. Mrs. J. Skimmer ir 
Mrs. Elizabeth Shuldusky. per
statė komišką italų operą “Spagh-

Sekmadienio vakare, vasario 23. 
tv. Marijos parapijos sodalietės 
rengia card Ir bingo party para
pijos salėj.

Bus daug gerų dovanų dėl bin- 
Igo ir kortuojantiems dėl praizų

Sodaliečių d-jos valdybair ren
gimo komisija ulkviečia skaitlin
gai atsilankyti | jų rengiamą pra
mogą. o jos užtikrina, kad visi 

i atsilankiusieji praleis smagiai va
karą ir laimės gerų dovanų

MS. JOS1PM PSTSAS.
Saahzete Pira*ŽBiabš

etti." Mrs. Mary Regai dainavo 
solo, Mrs. Anna M ras akompa- žmogų, 
navo.

Klubietės praleido labai sma
giai vakarą. Dainavo specialiai 
išspausdintas lietuviškas ir ame
rikoniškas dkinas. Orkestras gro
jo valgant it Šokiams.

Stalai buvo gražiai papuošti ir 
valgiai kuo geriausi.

Moterys ir merginos buvo labai 
gražiai pasirėdę

LUZERNE
PARAPIJOS BAZARAS 

SĖKMINGAS

Pereitą šeštadienį, vasario 15, 
Ideal Ballroom svetainėj, prasi
dėjo šv. Onos parapijos bazaras 
Bazaras bus sėkmingai, nes žmo
nių per visus vakarus lankosi 
daug.

Svetainė gražiai išdekoruota. 
šone įrengtos įvairios "booths" 
laimėjimui visokių dovanų, o vi-

dienio vakaro, vasario 22.
Paskutinį vakarą tikimasi labai 

daug žmonių

PETRAUSKO UŽEIGA

CHASfETROWSKl

4ft BIX AM AVENUE 
ZERNE. PA.

Užlaiko Visokius Gėrimus 
ir Užkandžius 

Mandagus Patarnavimas

džio, ypač kad šviesos buvo ge
rai suderintos ir turima ruimin
ga estrada. Be to, geras vaizdas 
daug iškalbingiau kalba, negu 
kalbėtojas ir ilgiau pasilieka, ne
gu girdėti žodžiai.

Vien tik meniškoji programos 
dalis buvo verta bent 50 centų į- 
žangos asmeniui. Kasžin. ar atei
ty nevertėtų, turint tokią progra
mą. imti kad ir mažą įžangą ir 
pelną skirti pavergtų brolių va
davimui ?

Kai k's sako, kad Plymouth'c 
buvus patrijotiškesnė programa, 
negu iš Kauno girdėtoji per ra
dio. Išeitų, kad plymcuthiečiai 
didesni patrijotai už kauniečius

Laimingi plymouthiečiai, kad 
jie turi tokius vadus, kaip kleb. 
kun. Sinkevičius ir muz. P. Ka
rašauskas. Tai jų pastangomis 
buvo suruošta tokia graži progra
ma. Ir nors jįcdu Amerikoj gi
mę ir augę, bet yra didesni patri
jotai ir parodo daugiau takto, ne
gu k?i kurie atvykusieji iš Lie
tuvos. Rup

A. A. MAMERTAS 
RAGINSKAS

Pirmadienį, vasario 10. 5 vai. 
po pietų su šiuo pasauliu persi
skyrė Mamertas Raginskas, žy
mus šios apylinkės veikėjas.

Šeštadienio ryte, vasario 8-tą. 
velionis išėjo į darbą turėdamas 
slogą (šaltį). Padirbėjus porą va
landų. bosai pamate, kad jis ne
sijaučia gerai — liepė join eiti 
namo. Kaip paprastai visi mai- 
nieriai daro — eidamas namo jis 
irgi išsiprausė. Prausyklos būta 
Šaltos — tas šaltis dar daugiau jį 
suėmė.

Nuo buso. kur ima tik penkias 
minutes pareiti namo — jam ėmė 
pusantros valandos. Parėjęs atsi
gulė. -Paskui pašauktas daktaras 
pasakė, kad velionis turi plaučių 
uždegimą.

Pirmadienį apie penktą valan
dą velionis porą sykių klausė, ar 

, ivogeris dar neparėjo iš darbo.
5 vai. švogeris parėjo iš darbo. 

Velionis Mamertas porą sykių 
jį pasižiūrėjo ir. nieko nepasakęs 
užmerkė akis.

jo kalbą. Tuomet Demostenas 
juos sudomino pasakojimu anie 

kuris nusisamdęs 
arklį jojo per tyrus ir neištvėręs 
kaitros norėjęs atsisėsti arklio še- 

:■ Sėlio pavėsy, bet arklio savinin
kas jam to neleidęs padaryti, nes 
jis nusisamdę arklį, o ne jo šešė
lį. Ir tai pasakęs išminčius nu
traukė savo kalbą. Tuomet atė- 

iniečiai pradėjo prašyti, kad jis 
baigtų pasakojimą. Bet Demos
tenas juos išbarė, kad jie nesido- 
mina tėvynei gręsiančiu pavoju
mi. bet susiinteresavo arklio še
šėliu. Taip ir mūsų jaunimas ne
nori klausyti, jei kas jį perspėja, 
jog jis skęsta ištautėjimo bir- 

, gose ir pataria gelbėtis. Ojas 
pats jaunimas dabg daugiau do
misi įvairių rūšių sportu.

Po gražios programos vedėjo 
kalbos didysis choras prog.amą 
apvainikuoja šiomis patrijotin- 
gomis dainomis: “Kur bėga Šešu
pė," “Tas ne brolis” ir tautiniu 
himnu “Lietuva, tėvynė mūsų.”

Trys dainos buvo paįvairintos 
vaizdais, būtent, begiedant “Mal
dą." choristams pasitraukus į ša
lis. prasiskleidžia antroji uždan- 

I ga ir gilumoj estrados pasirodo 
gedulingai apsirengusi motina 
besimeldžianti prie kryžiaus ant 
savo sūnaus kapo žuvusio už tė
vynės laisvę. Dainuojant "Vii- 

,nius," pavergtąją Vilniją atvaiz- 
davo mergina sukaustyta geleži
niais retežiais. O tautinį himną 
giedant, 'pasirodė mergina vaiz
duojanti laisvą nepi įklausomą 
Lietuvą ir šalę josios ginkluotss 
karys, kuris pasiryžęs aukoti sa- 

! vo Ryvybf* nedoras priešas kė- 
irrrtūki ją pavcigti. Už jų plevė
suoja trispalvė vėliava. Tie vais- 

'Idai i nubllkd ailaus tani!

A. i A-
B. MATULEVIČIENĖ

Pirmadienį, vasario 17, mi
rė i RKSA 209 kuopos narė 
Brone Matulevičienė. Simo
no Matulevičiaus. LRKSA 
209 kp. pirmininko, žmona.

Nubudime palįko yyrą Si
moną. dukteris Anelę Nai’r 
metkienę, Julę ir Oną. ir sū
nus Petrą ir Simoną

"Garso" ir Susivienymo" 
(Ubas reiškia šeimai užuo
jautą !

MINERS MILLS
ŠVENTOS M1S1OS U2

ANDREW LAVIX, JR.
Sekmadienį, vasario 23-čią, šv. 

Pranciškaus bažnyčioj bus šv. mi
šios už Andrew Lavix, Jr., Šv. 
Vardo dr-jos nariai iz veliczjio 
draugai eis iircOėpOTe prie^Bv. 
Komunijos. Per mišias p. Fjnąįit 
f’>edos solo, p-lė Nęlė Pajautė 
ikompanuos vargonais. Chorąs 
irgi giedos. , . •• |

Po pamaldų bus pusryčiai, ku
rių metu kalbės J. Mieškovskis. 
jodalietės tarnaus prie stalų.

B. J. A lėksi*

JUOKŲ VAKARAS

Juokų vakaras bus vasario 23, 
1935, 7:30 valandą vakare, šv. 
Pranciškaus parapijos svetainėj, 

| Miners-Mills. Rengia jaūnesnė- 
sės sodalietės.

Bus juokų visiems suaugusiems 
ir mažiems. Šioj programoj bus 
vaidinama komedija “Teta iš Ka
lifornijos." kuri prajuokins kiek
vieną atsilankiusį

A. Jankevičiūtė, koresp.

KO V MOTIEJŪNAS 
NORI?

Nuo pat Kalėdų šv. Onos pa
rapijos kvartetas, vadovaujant 
muz. J. Varaičiui. kas sekmadie
nio vakarą 8-tą vai., iš stoties

Velionis M. Raginskas gimė 
birželio 4. 1886 metais. Slabados 
miestely—Dzūkijoj.

J šią šalį atvyko 1910 m. Vis.i 
laiką dirbo anglies kasyklose. Gv- 
veno Plymouth, o per paskuti
nius 12 metų gyveno Lynwoodo 
kaimely. Plymoutho parapijoj.

Vedė Oną Barzdaitytę. kuri mi
rė kovo 4. 1922 m.

Velionis dideliam nuliūdime 
paliko dukterį Liudviką. 22 m 
sūnų Reimoną, 18 m., kuris lan
ko mokyklą; taipgi žmonos sese
rį Adelę ir švogerį Juozą Kara- 
nauską ir kitą švogerį Kerutį.

I Nuo žmonos mirimo gyveno su 
Karanauskais iki mirčiai.

Dirbant anglies kasyklose per 
‘keletą metų buvo lokalo raštinin
ku. o paskutiniu laiku buvo 
“docking boss."

Buvo geros Širdies, rimtas ir 
teisingas žmogus.

Dar prieš mirsiant, kun A. J. | 
Sinkevičius išklausė išpažinties. 
Su bažnytinėmis iškilmėmis iš šv. 
Kazimiero bažnyčios palaidotas 
parapijos kapinėse. Velionis pri- ! 
klausė Šv. Kazimiero parapijoj.

Laidotuvėse tarp kftų dalyvavo 
buvęs SLA prezidentas St. Gegu
žis iš Mahanoy City ir buvęs vice ' 
prez. V. Kamarauskas, vietinis. !

Ilsėkis. Mamertai. Viešpaties 
ramybėje!

WBRE, duoda pusvalandžio gra
žią lietuvišką dainų programą. 
Viktoras Motiejūnas, žinomas 
Luzcrnės biznierius, yra progra
mos aiškintojas.

P-nas Motiejūnas iŠ pradžios 
gavo WBRE stotį tik 15 minu
čių. Paskui išsiderėjo pusvalan
dį. Jo noru yra gauti tą stotį vi
są valandą, kad vieną sekmadienį 
dainuotų vienas Wyoming Klonio 
lietuvių parapijos choras, kitą — 
kitas ir tt. Taip, kad žmonės ga
lėtų pasiklausyti gražių lietuviš
kų dainų, be kišamų į tas pro
gramas skelbimų.

lyORRIl
" SQUARE Dsm.

KL* ■* ’

SUSILAUKĖ SŪNAUS

Vladą Dirnšą. žinomą šioj apie-, 
iinkėj muzikantą ię barberį. pir-į 
nūdienį aplankė jį garnys ir atne
šė sūnų.

Motina ir sūnus geroj sveikatoj. Į

Lietuviška Auksinių 
Daiktų Krautuvė

Užlaikome |vairio* rMir» Kražių 
(Javdry) ir taiaome (vairių r4- 
žiu laikrodžiu* gerai ir pigiai.

S. POTOCKIS
M SOUTH MAIN STREET 

WHWoa-Barro, Pa.
(Ravunlam Union Savina and 
Trartt'o Hniiding, antro* I u boat

Ji

f

r

LAIKRODIS DYKAI;
SU AKINIAIS

MORRIS
JęttaVZ’# .. • '. u/L.,'
7J3-5.MAIN -70.


